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Az „Elemicsapások Magyar Nemzeti Bizottságáénak  
az első nemzetközi értekezlet elé terjesztett

jelentése.1

Az emberek a szerencsétlenségben egymásra találnak és amikor egy- 
egy súlyos elemícsapás jelentkezik, a szemben álló ellenfelek kénytele
nek a mindenkinek legnagyobb ellensége, az elemicsapás borzasztó ereje 
előtt meghajolni. Évezredek óta a legkülönbözőbb elemicsapások látogat
ják meg az emberiséget és Ciarolo, olasz szenátor nagyszabású elgondo
lásának köszönhető, hogy ma m ár sokkal inkább ismerjük az elemicsapá
sok földrajzát, mint egy évtizeddel ezelőtt. Ügy érzem azonban, hogy még 
mindig igen nagy feltáratlan  területek vannak. Még Európában is több 
országnak elemi csapásainak úgy időbeli gyakoriságát, időnkénti vissza
térésének szabályát, valamint térbeli eloszlását egyáltalán nem ismerjük. 
Pedig első sorban a rra  szükségünk van, m ert a gyakoriság, szakaszosság 
és térbeli eloszlás ismerete nélkül a védekezésnél és a segítésnél köve-

1 Párizsban szeptem ber 13-án ü lt össze és 17-éig ü lésezett a „Prem iere Confé- 
rence In ternationale pour la Protection contre les Calam ités N aturelles" (az Elemi 
Csapások Elleni V édekezés Első Nemzetközi Értekezlete) Ciarolo olasz szenátor dísz
elnöksége ala tt; u. i. a Vörös K ereszt Egyletekkel együttesen nemzetközileg megszer
vezett elemi csapások elleni védkezésnek ő volt az elgondoló ja  és a  nemzetközi 
Segélybizottságnak elnöke. A szervező bizottság m agyar tag ja  dr. Réth ly  Antal, m int a 
m agyar nemzeti bizottságnak az elnöke. Az értekezlet szakosztályai: I. Á ltalános k é r
dések. II. Tűzhányók kitörései és földrengések. III. Meteorológia. (Elnök: W ehrlé Ph., 
a F rancia M eteorológiai In tézet igazgatója, alelnöki dr. R éthly A ntal, a M agyar Me
teorológiai Intézet igazgatója.) Ez a szakosztály 6 csoportra oszlik: 1. orkánok, to r
nádók, viharok, tengerhullám ok; 2. áradások; 3. hógörgetegek; 4. porviharok, száraz
ságok; 5. mezőgazdasági károk (jégverés stb.); 6. szárazság és árm entesítés. IV, J á rv á 
nyok (emberi és á lla ti). V. G azdasági és társadalm i csapások (tűzvész, éhínség stb.).
VI. B iztosítás.

E rre  a nemzetközi konferenciára a m. kir. Földm ívelésügyi M iniszter Ür Kun  
László  kir. műszaki tanácsos u ra t kü ldö tte  ki, aki a  tárgyalásokon résztvett és a 
m agyarországi árvízelleni védekezésről szám olt be. A  magyar bizottság elnöke nem 
u tazha to tt Párizsba, m ert ugyanabban az időpontban Salzburgban ülésezett a  Nem zet
közi A grárm eteorológiai, Orvosklimatológiai, K lim atológiai és Földm ágnességi B izott
ság, am elyeken a Földm ívelésügyi M iniszter Ür megbízásából vett részt.
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tendő eljárások, esetleges költségvetések felállítása stb. egyáltalán nem 
egészen valóságon alapuló. De eltekintve a gyakorlati céloktól, tisztán 
tudományos szempontok m iatt is arra  kell törekedni, hogy egy bizonyos 
időpontban a kutatóknak a Föld kerekségének lakott helyeiről a legkü
lönfélébb elemicsapások krónikája rendelkezésre álljon, A Magyar Nem
zeti Bizottságnak kezdettől fogva Ciarolo szenátor és kiváló munkatársa, 
Montandon elgondolása lebegett a szeme előtt, A bizottságnak eddigi sze
rény működésével máris sikerült hazánk elemicsapásairól némi képet kap
nia. M agyarországot a trianoni békeszerződés feldarabolta és az ezeréves 
ország kétharm ada felett más impériumok uralkodnak. Ezt azért kell meg
említenem, hogy a K árpátok medencéjének elemi csapásait 1918-ig fel
dolgozni és arról egységes képet alkotni elsősorban magyar feladat és 
ennek meg akarunk a jövőben is felelni, amint megfeleltünk a múltban. 
Elemicsapás krónikánk 1918-ig bezárólag a K árpátok medencéjére terjed  
ki és attól kezdve fogunk csak a mai csonkaországra szorítkozni.

A Magyar Nemzeti Bizottság nagynevű elnöke, néha dr. Kövesligethy 
Radó egyetemi tanár működése idejében a magyar bizottság tagjaitól a 
következő dolgozatok jelentek meg:

1. A . Réthly: Les Calamités naturelles en Hongrie de 930 á 1876. 
„M atériaux“ N° 4 (373—378) et N° 5 (77—87) Génévé 1925.

2. R. Kövesligethy: Les tremblements de térré en Hongrie. ,,M atériaux“ 
N° 5 (59—62) Génévé 1925.

3. A. Réthly  et R. Kövesligethy: Les tremblements de térré en Hon
grie. „Matériaux“ N'J 6 (156— 164) Génévé 1925.

4. E ,  Viczián: Les inondations en Hongrie. ,,M atériaux“ N" 7 (218— 
239) Génévé 1925.

5. A. Zubriczky: La grande épidemie de lépre en Europe, ,,M atériaux“ 
N° 11 (233—243). Génévé 1926, N" 14 (133— 148) et N" 15 (231—240) 
Génévé 1927.

6. R. de Kövesligethy: Une enquéte sur les calamités récentes en Hon
grie (86—88) „M atériaux“ 13 (Génévé 1927) et Rapport supplámentaire 
(150— 151). „Matériaux“ N” 14 (Génévé 1927).

Kövesligethy halála után (életrajza megjelent a „Matériaux pour 
des Calamités“ 34. számában [114— 115] Génévé 1934), ennek a jelen
tésnek előadója lett a Magyar Nemzeti Bizottság elnöke. Iparkodtam  az 
ő nyomdokain haladva, a fontosabb elemi csapásokról megfelelő tanul
mányokban a nemzetközi folyóiratban továbbra is beszámoltatni. Ezen idő 
óta megjelent tanulmányok a következők:

7. R. Fleischmann: Die ungarische Pflanzenzüchtung im Kampfe ge
gen Dürrekatastrophen. „Matériaux“ N° 34. (99— 113) Génévé 1934.

8. T. Boros: Die landwirtschaftlichen Elementarschäden in Ungarn 
(1923— 1932). „M atériaux“ N° 35. (18—42) Génévé 1935.

9. L. Kun: La défense contre les inondations en Hongrie. „Matériaux“ 
N° 38. (99— 120) Génévé 1936.

Egyúttal bejelentem, hogy ezen I. Nemzetközi Kongresszus elé voltam 
bátor beterjeszteni Dr. Annák Imre orvos úr értekezését a magyarországi 
pestisjárványokról. Ez is a magyar bizottság munkálkodásához tartozik 
és ennek kapcsán legyen szabad megemlítenem, hogy a közeljövőben a 
többi nemzetközi jelentőséggel bíró ragályos betegségek is feldolgoztat
nak — amire bírom Darányi prof. úr szíves ígéretét — valamint az újabb
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időkben Magyarországon volt nagyobb földrengések elemzése is sorra ke
rül és a ,,M atériaux“-ban fog közöltetni. Egyúttal bejelentem, hogy a 
M agyar Nemzeti Bizottságot ezen első kongresszus esetleges határozatai 
szem előtt tartásával rövidesen újjászervezzük, hogy a nemzetközi köve
telményeknek fokozottabban megfelelhessünk. A jövő évtől kezdve M a
gyarország elemicsapásairól évről-évre beszámolunk a „Matériaux“-ban.

Ezen az I. Nemzetközi kongresszuson a  Magyar Nemzeti Bizottság a 
következő értekezésekkel illetve előadásokkal szerepel:2

1. Dr. Annók Imre: Geschichte der Epidemien in Ungarn von den 
ältesten Zeiten bis zur Gegenwart. I. Geschichte der Pest in Ungarn.

2. Dr. A u jeszky  László: Prévisons de gréle, faites par l'Institut Mé- 
téorologique de l'Hongrie ä Budapest.

3. Dr. A u jeszky  László: Sur l ’origine des dommages causées par les 
vents et tempétes et sur les mesures pour les éviter,

4. Dr. A u jeszky  László: La tache des services météorologique dans 
la lutte contre la foudre,

5. Kun László: Défense contre les inondations en Hongrie.

Kötelességem itt megemlíteni azt, hogy néhai Ruisz Gyula (Bábolna) 
régi magyar megfigyelésekre és elemicsapásokra vonatkozó nagyszabású 
gyűjteményét a Meteorológiai In tézet részére megszereztem és az én elég 
gazdag anyagommal összesítettem. Tervem, ezt az anyagot kritikailag 
feldolgozni és a Meteorológiai Intézet kiadványai között megjelentetni.

Midőn a Magyar Nemzeti Bizottság eddigi működéséről röviden be
számoltam és vázoltam jövőbeni feladatait, nem mulaszthatom el, hogy 
nyomatékosan reá ne mutassak annak a szükségességére, amit jelentésein 
bevezetésében már röviden érintettem. Nem ismerjük eléggé a régmúlt 
időkben volt katasztrófák gyakoriságát és térbeliségüket. Csak arra  aka
rok például rámutatni, hogy olyan rettenetes szigorú tél, mint az 1928— 
1929-i, már a régmúlt időkben is több volt, azoknak földrajzi e lterjedé
sét azonban homály fedi. Előfordul, hogy a szigorú tél — vagy pusztító 
szárazság — Európa különböző részein egymástól eltérően jelentkezik, 
a szerint, hogy egyéb időjárási hatásközpontok miképen érvényesülnek 
jobban. Már eddig is több nemzet kutatói szükségét érezték annak, hogy 
elemicsapás krónikákat állítsanak össze és azokat közzé is tették. Ezen 
a téren jelentős lépés épen olasz részről történt, amikor 1898 januárjá
ban a „Reala lstituto Lombardo di Scienze e Lettere“ Milánóban 1200 
lírás pályadíjat tűzött ki, hogy az 1800-ig terjedő időre az említésre 
méltó időjárási eseményekről egy katalógus készíttessék. Ennek a pályá
zatnak három díjazottja volt. Azóta több katalógus jelent meg és a fran
cia évkönyvek is nagyon sok értékes értekezést tartalm aznak. Ma már 
nagyjából képet alkothatunk az Európában fellépett elemicsapásszerű 
időjárási események gyakoriságáról, szakaszosságáról és térbeliségéről, de 
még mindig vannak területek, amelyek ebből a szempontból ismeretlenek. 
Lehetséges, hogy bár egybegyüjtettek a feljegyzések, azok, illetve az azok
ból készült tanulmányok kevéssé ism ert helyen jelentek meg vagy ke-

: 1, — A járványok története M agyarországon. I. A pestis M agyarországon. — 
2. =  A jégeső előrejelzése a M agyar M eteorológiai Intézetben. — 3. =  A meteorológiai 
szolgálatok feladata a villám károk elleni küzdelemben. *— 4. =  A szélkárok k e le t
kezéséről és megelőzéséről. — 5. =  Az árvíz elleni védekezés M agyarországon.
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vésbbé elterjed t nyelven íra ttak  meg. Ennek következménye, hogy fon
tos eredményeik még mindig ismeretlenek m aradtak.

De nemcsak az időjárási, hanem minden egyéb elemicsapásnak el
terjedése időnként eltérő, s gyakoriságuk, erősségük is bizonyos szaka
szossággal változik. Amíg régen a fertőző betegségek voltak a legret
tenetesebb pusztító elemicsapások, ma ezeket, legalább Európában — és 
Am erikában is — m ajdnem  teljesen legyőzték. Vannak azonban és m in
dig is lesznek olyan elemicsapások, amelyek a jövőben is elkerülhetetle
nül jelentkeznek és különösen ezeknek a régmúlt időkből való egybegyűj
tése feltétlenül szükséges. Egyes országok ennek a feladatnak már eleget 
is tettek. A „M atériaux“ sok értékes anyagot közölt, sőt egyes tudom á
nyos intézetek főképen időjárási szélsőségek krónikáit eddig isi össze
gyűjtötték és kiadták. E téren — csak a megjelenés időbeli sorrendjét 
tartva szem előtt — a következő nagyszabású m unkákat emelném ki:

R. Henriig: Katalog bemerkenswerter W itterungsereignisse von den 
ältesten Zeiten bis zum Jahre  1800. (Berlin 1904.)

E. Vand er linden: Chronique des Événements météorologiques en Bel
gique jusqu’en 1834. (Bruxelles 1924.)

L. Kawan: Gli esodi e la carestie in Europa, attraverso il tempo. 
(Roma 1932.)

C. E. Britton: A  meteorological Chronology to A. D, 1450. (London 
1937.)

Egyéb munkák és értekezések felemlítését mellőzöm, egyrészt m ert 
nem is áll minden rendelkezésemre, m ásrészt nem az a célom, hogy itt 
ezeknek a munkáknak bibliográfiáját adjam, hanem kiemeljek néhány 
nagy jelentőséggel bíró összefoglaló müvet. Nagy m ulasztást követnék el 
azonban, hogyha nem említenék meg egy a közelmúltban megjelent nagy 
kétkötetes m unkát (I. =  248, II. =  1154 old.):

H. Lanz-Stauffer und Dr. jur. C. Rommel: Elem entarschäden und 
Versicherung (Bern 1936).

Ebben a két kötetben a szerzők hatalmas anyaggal foglalkoznak az 
elemi csapásokkal és azok elleni védekezéssel, különösen a biztosítás- 
szempontjából. E munkában Svájc elemi csapásai az utolsó 100 évről 
olyan alaposan és behatóan dolgoztattak fel, hogy az valóban mintául 
szolgálhat egyéb kutatóknak.

Ügy érzem azonban, hogy mindezeknek az itt megemlített és a fel nem 
sorolt kutatóknak eddigi nagyértékű munkásságát kiegészíthetnők, ha ezen 
a kongresszuson egy nemzetközi határozattal felkéretnének az összes 
nemzetek Tudományos Akadémiái, vagy méginkább ehhez a kérdéshez 
közelebb álló Országos Meteorológiai Intézetei, hogy

I. foglalkozzanak a régi időkből származó bármilyen természetű  ele
micsapások gyűjtésével és 2. az egybegyüjtött anyagot 1942-ig jelentes
sék meg. 3. Azok az országok, amelyek elemicsapáskatalógusaikat már 
megjelentették, újabban gyűjtött anyagukat ezen időpontig pótlólag ad ják  
ki. Kívánatos volna, hogy az egyes intézetek évente március 31-ig a munka 
állásáról a „Matériaux“ szerkesztőségének vagy egy esetleg kiküldendő 
N em zetközi Elemicsapás Krónika-Bizottságnak tegyenek jelentést.

Remélhető, hogy ezen úton történő nemzetközi együttműködéssel ha
talmas és nemcsak Európából, hanem az egész földkerekségéről értékes 
anyag fog egybegyűlni. A nnak alapján végre behatóbban lehetne foglal
kozni elsősorban a gyakoriság és a térbeli eloszlás kérdésével. Esetleg 
nem zetközi pályadíj kitűzésével vagy szakemberek által benyújtott terv
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pályázat alapján lehetne egyes kutatókkal az egész anyagot elemenként 
(elemícsapásonként), tehát külön-külön rendszeresen feldolgoztatni és 
amennyiben másképen ezen tanulmányok nem jelenhetnének meg, a  ,,Ma- 
tériaux“-ban kellene közzétenni. Bold. Brückner prof. (Wien) híressé vált 
m unkája, a „Klimaschwankungen“ nagyszabású kísérlet volt e téren, az 
ő kezdeményezte lépést mások is követték és ma már sokan különböző 
szakaszosságokat állítottak fel az egyes elemicsapásokra stb. A tudomány 
Brückner nagyjelentőségű kísérlete után nagyot haladt, sokkal több régi 
anyagot tártak  fel, sok kiváló kutató foglalkozik a jövőben várható ese
mények beállásának vizsgálatával épen a szakaszosság felismerése a lap 
ján. Nagyon fontosnak tartom  ezért ennek a nemzetközi együttműködésnek 
újabb megszervezését és irányítását, amit tulajdonképen már Ciarolo sze
nátor kívánt, sőt megindított és vele együtt kitűnő m unkatársa, Montan- 
don  olyan szépen kifejtett és részben eredménnyel végre is hajtott.

A zért javasolom a Tudományos Akadémiákat, vagy még inkább az O r
szágos Meteorológiai Intézeteket erre felkérni, m ert egyes országokban a 
Nemzeti Bizottságok még hiányzanak. Ha léteznek is, azok csak külön
böző szakemberekből álló testületek, akiket nehéz sokszor egybehívni, 
külön költségvetéssel nem rendelkeznek és csakis egy állami szerv, vagy 
nagy erkölcsi súllyal bíró társadalm i intézmény keretén belül látnám a 
kérdés jól megoldhatónak.3 Dr. Réthly Antal,

Q t - m í í « ..........................~ g g = Q g Q O C ^ Q  ___________ _____ ■ ■■■ — Q

Adatok a fák villámsujtottságának gyakoriságához.

Az élőfák villám sujtottsága egyike a legmegvitatottabb kérdéseknek. 
Legutóbb az Országos Elektrotechnikai Egyesület rendezésében tarto tt 
értekezleten került ismét felszínre. Itt merült fel újból az a kérdés, hogy 
az élőfáknak milyen szerepe van a villámcsapásokban és fennáll-e az, 
hogy egyes fafajokat a villám erőszeretettel keres fel s ha igen, melyek 
azok.

Az élőfák villám sujtottságával kapcsolatos kutatások két irányban 
haladnak. Az egyik a fák villám sujtottsága gyakoriságának törvénysze
rűségeit igyekszik megállapítani, a má_sik a villámsujtások okait kutatja. 
Mindkét iránynak nagy kutatógárdája van és mindkettő szép m últra tekint
vissza.

Az első irányban kutatók közül legelsősorban Borggreve és Horn
berger nevei tűnnek ki, akiknek megfigyelései szerint a villám leggyak
rabban a tölgybe, legritkábban a bükkbe üt. A fák villámveszélyességének 
valószínűségét számértékkel fejezik ki, mely a bükkre 1, a tölgyre 54, a 
fenyőfélékre 15, a lombfákra 40.

Hartig m egállapítása szerint minden fanem ki van téve a villámsuj- 
tás veszélyének, csak egyes fafajokat a villám előszeretettel keres fel. 
Feljegyzései alapján a villámcsapástól legtöbbet a tölgy és a jegenye
nyár szenved, legkevesebbet a bükk. A fenyők közül az erdeifenyő vezet.

3 Ez alkalom ból a  M eteorológiai In tézet külső m unkatársaihoz azzal a kéréssel 
fordulunk, hogy amennyiben régi naplókban, naptárakban, anyakönyvekben, vagy az egy
házi história domus feljegyzéseiben a m últ századokból elemi csapásokra vonatkozó 
ada to k a t talá lnak , szíveskedjenek azokat a  feljegyzéseket szószerinti m ásolatban a 
M eteorológiai In tézetnek beküldeni,
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A thüringiai tapasztalatok azt m utatják, hogy a villámcsapások leg
gyakrabban a tölgyet és a nyárfát, legritkábban a nyirt és biikköt érik. 
A jegenye- és az erdeifenyő középhelyet foglal el,

Jonescu feljegyzéseiből kitűnik, hogy a villám egy erdőgondnokság
ban 11 év ala tt 56 tölgyfát, 4 jegenyefenyőt és 24 erdeifenyőt sújtott a 
nélkül, hogy bükköt egyszer is ért volna, holott 1000 fára átlagosan 70 
bükk, 11 tölgy, 13 jegenyefenyő és 6 erdeifenyő jutott.

Prohaska Károly gráci tanárnak 1897-ből származó jelentéséből meg
állapíthatjuk, hogy Stájerországban, Karintiában és Felsőkrajnában 191 
villámsujtásból 163 esett élőíára. Ezekből 20.9% vörösfenyőre, 17.2% 
lucfenyőre, 13.7% tölgyre, 9.8% nyárra, 9.8% körtére, 5°/o erdei- és 
feketefenyőre, 4.3% cseresznyére, 3.7% jegenyefenyőre, 3.1% szelídgesz
tenyére, 2.5% almafára, 1.8% hársra, 1.5% kőrisfára esett, míg nyírre, 
szilre, égerre, juharra, bodzára, vadgesztenyére, szilvára és szőlőre egyen
ként 0.6% villámsujtás jutott. Az összes villámcsapásoknak 86% sújtott 
élőfára, melyből 46% fenyőre, 54% lombfára esett.

Az élőfákat sújtott villámcsapásokra a legmegbízhatóbb feljegyzések 
Németországból, a Lippe hercegség erdőségeiből m aradtak ránk, hol 
1874— 1886-ig, tehát teljes 12 éven át rendszeresen feljegyezték a villám- 
csapásokat. Ezen feljegyzések szerint a megfigyelés ideje alatt a villám 
10 fafajt sújtott, a következő gyakorisági sorrendben: tölgy 58.7%, 
erdeifenyő 17.2%, lucfenyő 7.3%, bükk 7.1%, vörösfenyő 3.6%, nyír 
2.5%, nyár 1.5%, kőris 1.3%, fűz 0.5% és éger 0.3%.

Az élőfák villám sujtottságának gyakoriságára vonatkozó nagyobb ha
zai megfigyelésekkel, vagy összefoglaló munkákkal eddig még nem ren
delkezünk. Az ezirányú feljegyzések és kutatások valamennyien csak 
mellékesen foglalkoznak a fák villám sujtottságának kérdésével. A kez
deményezők közül Heller, Friesenhof és Gabnay nevei méltók felemlí
tésre, míg a villámcsapások statisztikájának magyarországi összeállítása 
Héjjas Endre, de főleg Szalay László nevével van elválaszthatatlanul 
összeforrva. Szalay érdemdús munkásságának köszönhetjük a fák villám- 
sujtottságára vonatkozó feljegyzéseink zömét is.

Az élőfák villámveszélyességének okaival is számosán foglalkoztak.
Többen m utattak már rá  arra, hogy a fák villámveszélyességében 

elsősorban a talajviszonyoknak van nagy szerepe. Megfigyelések tömege 
bizonyítja pl., hogy vizes talajon álló fákat a villám előszeretettel 
keres fel.

Egyesek a fák gyökérzetének elhelyezkedésében és méreteiben gon
dolták a villámveszélyesség okát megtalálni. Ezirányú megfigyelések 
azonban még annyira fiatalok, hogy komoly következtetések levonására 
nem alkalmasak.

Kézenfekvőnek látszanak azok a kutatások, amelyek a fák villámve
szélyességét ezeknek jó vagy rossz elektromos vezetőképességével magya
rázzák. Különösen Du Monchel végzett ilyen irányú vizsgálatokat. De ha
sonló elgondolások vezették Villari és Gaspari ku tatásait is, akik a fák 
vezetőképességét galvanometrikus úton vizsgálták.

A legszebb eredményeket ezirányban Jonescu  m utatja fel, aki bebi
zonyította, hogy a fák elektromos vezetőképessége attól függ, hogy az 
élő elemeiben túlsúlyban zsiradékot (olajakat és gyantákat) vagy kemé
nyítőt tartalm aznak-e. M egállapítása szerint valamely fa annál rosszabb 
áramvezető, minél gazdagabb zsiradékban. Zsiradékban szegény, gazdag 
kem ényítőtartalm ú fák viszonylagosan jó áramvezetők.
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A fák zsiradék- és kem ényítőtartalm a az évszakok szerint változik, 
minek következtében a fák elektromos vezetőképessége és így a villám- 
veszélyesége sem egyforma a tenyészidő egyes szakaszaiban, hanem 
változó.

A Jonescu-féle kísérletek m utattak rá  arra  is, hogy a fák levélzete 
száraz állapotban rosszabb áramvezető, mint a levegő. Ez az oka annak, 
hogy a villám a fák lombozatát leggyakrabbn elkerüli és a törzsbe üt.

Számos feljegyzés történt arra nézve is, hogy a villám a fák törzseit 
különböző magasságban sújtja. Ezen jelenséget László Dezső azzal m a
gyarázza, hogy miként az eléktromos áramvezetésnél a különböző erős
ségű áramvezetéshez más-más m éretű huzal szükséges, ugyanúgy a vil
lámcsapásoknál is, a különböző potenciájú villám levezetése is más-más 
törzsvastagságot kíván. Ha az áram  a vékonyodó törzsben olyan ellen
állásra talál, amely nagyobb a levegő ellenállásánál, akkor ebből ki
pattan.

Jelen dolgozatomban a fák villám sujtottságának gyakoriságához kí
vánok adatokat szolgáltatni.

Az adatokat legnagyobb részben a Meteorológiai Intézet zivatarjelző 
állomásainak jelentéseiből gyűjtöttem össze, míg kisebb részét Szalay 
munkáiból és a szakfolyóiratok (Az Időjárás, Erdészeti Lapok, Term é
szettudományi Közlöny) feljegyzéseiből merítettem.

Ez úton a fék villámveszélyességének gyakoriságára egy húsz éves 
adatsorozatra, 1896— 1919 (1915 kihagyásával) sikerült szert tennem, 
amely — habár hézagos is — tanulmányomhoz általánosságban megfelelő 
alapot nyújt, A felhasznált adatok között számos olyan is szerepel, am e
lyeknél a villám sujtott fa faja nem volt megállapítható. Munkámhoz eze
ket is felhsználtam, hogy ezáltal is növeljem tanulmányom eredményei
nek megbízhatóságát.

A vizsgálataimhoz felhasznált adatokat két részletes táblázatos ösz- 
szeállításban dolgoztam fel. Az elsőben hazánk megcsonkítatlan területén 
64 megyében évről-évre állítottam  össze a fákat ért villámcsapások ese
teit, a másikban ugyancsak évről-évre az egész ország területén a villám- 
csapások eseteit egyes fafajok szerint elkülönítve. Ezekben egy-két cserje 
is szerepel.1

Az első táblázatos összeállításból kitűnik, hogy az élőfák villámsuj- 
tottságában Vas megye vezet (102 eset), mely után sorban Pest (99 eset), 
Nyitra és Krassó-Szörény (66 eset), Nógrád (59 eset), Somogy és M ára- 
maros (56 eset) megyék következnek. Ezzel szemben a fákat a legkeve
sebb villámsujtás Brassó (3 eset), Alsó-Fehér, Csanád és Fogaras (5—5 
eset) vármegyékben éri.

A fákra sújtott villámcsapásoknak ezen területi megoszlása meg
egyezik Szalay  megállapításaival, melyek az összes villámcsapásokra vo
natkoznak. Szalay  szerint is az összes villámcsapás esetek maximuma 
(3.65 villámcsapás 1000 km2-re) Vas megyére esik, a minimuma (0.18 
eset 1000 knr-re) pedig Brassó megyére, ugyanúgy mint esetünkben. Ezen 
megegyező összefüggés természetes is, hiszen valószínű, hogy a villám- 
csapás esetek növekedésével nagyobbodik a fák villám sujtottsága is.

Szalay  a villámcsapások területi megoszlásának egyik főokát a me-

1 Ezeket a  táblázatos összeállításokat, sajnos, terjedelm ességük m iatt a fo lyóirat
ban nem közölhettük és csak az eredm ények 20-évi összefoglalására kelle tt szorít
koznunk.



A z  élő fákat sújtott villámcsapások megoszlása fafajok szerint (1896—1916). 

Verteilung der Blitzschläge in lebendes Holz nach Holzarten (1896—1916)

I. Ismeretlen fafaj. 
Unbekannte Holzart

IL Ismert fafaj. — Bekannte Holzart

A. Lonibfa B. Fenyőfa A. ^ombfa B. Fenyőfa
Laubholz Nadelholz Laubholz N adelholz

822 55 Acer 5 Pheonix 2 Salix 55 Abies 1

Aesculus 2 ismereti. Sambucus 1 Larix 3

Ailanthus 1 Populus ,
unbek. Sorbus 1 Picea 7

Ainus 5 161 Pyramidalis 94 Tilia 31

Betula 5 Tremula 1 Ulmus 1

Fagus 43 Avium 12 Vitis 1

Fraxinus 5 Prunus . Armeniaca 7 ismereti.
92

Juglans 37 30 ] Cerasus 1 Quercus
128

unbek.

Morus 63 Domestica 10 , Cerris 36

Pirns Í Communis 59 Robina 222
73 ) Malus 14 Rosa 2

Összes ism eretlen fa ( «77 Összes ismert lombfa ß 7 . Összes ism ert fenyőfa I"Summe der unbekannten Bäume ) Summe bekanntes Laubholz Summe bekanntes N adelholz

Az ism ert és ism eretlen fák összege ( 1
Gesamtsumme der bekannten u. unbekannten Bäume j



153

gyék erdősültségével magyarázza. Ha ez helyes, akkor ezen összefüg
gésnek a mi esetünkben különösképpen ki kell domborodni, m ert tanul
mányomban csak a fákra sújtott villámcsapásokat gyűjtöttem össze és 
ezeket vetettem egybe a megyék erdőterületével, Szalay  feltevése á lta lá 
nosságban helytálló is, m ert a villámcsapás esetek száma ténylegesen 
növekszik ill. csökken a megyék erdőterületével. Kisebb erdőterülettel 
bíró megyék villámesetei általánosságban mindig a minimum körül mo
zognak. (Csanád vármegye erdőterülete 3000 kát. hold. Villámcsapások 
száma 5.)

Vannak azonbani egyes megyék (Bács-Bodrog, Szeben, Torda-A ra- 
nyos vármegyék, stb.), ahol ez a szabályszerűség nem domborodik ki te l
jes határozottsággal és a villámesetek száma az erdőterület erős csökke
nése ellenére is aránylag magas marad. (Pld. Bács-Bodrog 55 eset.) En
nek oka az, hogy a villámcsapások nem annyira a  tényleges erdőterület
tel, mint inkább a megye területegységére (pd. 1 kát. holdra) eső erdős 
terület nagyságával hozhatók vonatkozásba (hiszen lehet nagy megye ke
vés erdővel, vagy megfordítva). M ásrészt pedig e szempontból a megyék 
általános fásítottságáyal (sorfák, úíszélifák, facsoportok, tanyafák stb.) 
kell számítanunk. Minthogy azonban a megyék fásítottsága az erdőterü
letben nem jut kifejezésre, következik a tapasztalható ellentmondás.

A megyék fásítottságáról megbízható adatokkal ezidőszerint még nem 
rendelkezünk és ezért feltevésünket nincs módunkban exakt módon is 
alátám asztani. De helyességének bizonyítása céljából rám utathatunk a rra  
a tapasztalatokon alapuló közismert tényre, hogy a villám előszeretettel 
az egyedül álló, vagy exponált fekvésű fákat, ill. facsoportokat keresi 
tel és megkíméli a zárt, egykorú faállományokat, m int ahogy ezt a Lippe 
hercegségben végzett mgfígyelések is alátám asztják. De ezzel m agyaráz
ható a következőkben látható az a tény is, hogy hazánkban a villámsuj- 
tottságban az akác vezet, holott ez nem annyira az erdőségek, mint inkább 
a faszegélyek, facsoportok, tanyafák, legelőerdők stb. alanya.

Az I. sz. táblázatban a villámcsapásokat fafajok szerint csoporto
sítva tüntettük fel. A kimutatásban az ismeretlen fafajtákra sújtott villám- 
csapásokat is felvettük, hogy ezáltal bővítsük a fák villámveszélyességére 
levonható következtetések érvényességét,

II. Táblázat. Tab. II.

A  villámcsapások eloszlása évenkint:  a) összes észlelt villámcsapások száma;
b) villámsujtotta fák száma; c) százalékban.

Jährliche Verteilung der Blitzschläge: a) Anzahl sämtlich beobachteter Blitzschläge;  
b) Anzahl der getroffenen Bäume; c) in Prozenten.

1896 1897 1898 1899 1900 1901 1902 1903 1904 1905 1906 1907

a) 419 776 604 4199 2019 1097 106 104 288 295 394 217

b) 73 202 132 97 289 229 13 16 77 115 111 64

c) 17.4 26.0 21.9 2.3* 14.3 20.9 12.3 15.4 26.7 39.0 28.2 29.5

1908 1909 1910 1911 1912 1913 1914 1916 1896— 1906

a) 236 186 237 218 247 47 26 27 11.742

b) 67 56 79 66 55 11 6 4* 1.762

c) 28.4 30.1 30.7 30.3 22.3 23.4 23.1 14.8 15.0
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A II. táblázatban külön feltüntettem  évenként az összes észlelt vil
lámcsapások számát és ezeknek a fákra eső eseteit, illetve százalékos 
megoszlását,

A kimutatásból láthatjuk, hogy 1896-tól 1916-ig az összesen észlelt 
villámcsapásoknak 15%-a sújtott élőfára. A  villámtól sújtott fák száma 
ebben a 20 évben 1762; ebből 96.26% lombfára és 3.74% fenyőfára esett. 
A  fákat sújtott villámcsapások maximuma 1900 évben 289, minimuma 
1916-ban 4 volt. A százalékos arány maximuma 1905-ben 39.0%, mini
muma 1899-ben 2.3%.

A fákra ütött villámcsapások a lombfáknál 22, a fenyőféléknél 3 fa
faj között oszlanak meg. Az egyes fajok gyakorisági sorrendje, illetve ve- 
szélyezettségének valószínűsége a következő:

111. Táblázat. Tab. 111.
a) Lombfák, Laubholz (összes szám, Gesam tzahl 874)

1. Robinia 25.4% 12. Ainus 0.6%
2. Populus 18.4 „ 13. Acer 0.6 „
3. Quercus 14.6 „ 14. Betula 0.6 „
4. P irus 8.4 „ 15. Aesculus 0.2 „
5. Morus 7.2 „ 16. Rosa 0.2 „
6. Salix 6.3 „ 17. Pheönix 0.2 „
7. Fagus 4.9 „ 18. Ulmus 0.1 „
8. Juglans 4.2 „ 19. Sorbus 0.1 „
9. Tilia 3.5 „ 20. A ilantus 0.1 „

10. Prunus 3.4 „ 21. Vitis 0.1 „
11. Fraxinus 0.6 „ 22. Sambucus 0.1 „

b) Fenyőfák, Nadelholz  (összes szám, G esam tzahl 11) 
1. Picea 64.5%, 2. Larix 27.4%, 3. Abies 8.1%.

Összevetve eredményeinket a külföldiekkel, elsősorban le kell szö
geznünk, hogy a külföldi megfigyelések viszonylagosan nagyon kis te rü 
letről származnak, minek közvetkeztében eredményeikben a helyi té 
nyezők (domborzati viszonyok, állományok kora, faja, sűrűsége, elegy- 
aránya, kezelési módja, továbbá a meteorológiai, geológiai, hidrológiai és 
talajtényezők) dominálnak, s ennélfogva általános következtetésre teljes 
mértékben nem alkalmasak. Ezzel szemben adataink az egész magyar 
medencét felölelik, minek folytán ezek érvényessége már sokkal átfogóbb. 
Adataink általánosabb jellegét bizonyítja az is, hogy míg a szűk terü let
ről származó lippei megfigyelések csak 10 fafajról számolnak be, addig 
Prohaska feljegyzései Stájer, Karintia és Felsőkrajna területéről már 21 
villám sujtott fafajról szólnak, míg az ennél is nagyobb területről szár
mazó hazai megfigyelésekben a fafajták száma már 25-re emelkedett.

A fák villám sujtottsága gyakoriságának sorrendjében a hazai és a 
külföldi megfigyelések között meglehetősen nagy eltérés mutatkozik. 
Ugyanis míg Borggreve, Hornberger, valamint a lippei és a thüringiai 
megfigyelések szerint a villámcsapásoktól legtöbbet a tölgy szenved, Pro
haska szerint pedig a vörösfenyő, addig hazánkban az első helyen az 
akác áll, míg a tölgy csak a harm adik helyen következik. De ugyanúgy, 
míg Borggreve—Hornberger, Hartig, Jonescu  és Prohaska, valamint a 
thüringiai megfigyelések a bükköt az utolsó helyre állítják, addig a lippei 
megfigyelések 7.1%-kal a negyedik, a hazai adatok pedig 4.9%-kal a hete
dik helyre helyezik. Hasonló eltérések m utatkoznak más fanemeknél is.
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A fák villám sujtottságának ezen tág határok között mozgó, fölötte 
változatos megoszlása arra  enged következtetni, hogy megfelelő körülm é
nyek között hívétel nélkül minden fát érhet villámcsapás és ennek elő
idézésében elsősorban a klimatikus, a termőhelyi és a tenyészeti ado tt
ságok játszanak szerepet. Innen ered a hazai és a külföldi adatok között 
tapasztalható eltérés, de ezt bizonyítja az is, hogy a külföldi megfigye
lések az akácról, mint a legvillámveszélyesebb fafajtáról meg sem emlé
keznek, holott az akác ott is előfordul, továbbá, hogy egyesek a tölgyet, 
míg mások a nyárt, ill. a vörösfenyőt helyezik az első helyre. Mindez azt 
is m utatja, hogy a villámcsapásoktól mindig az uralkodó fanem szenved 
a  legtöbbet, ami term észetes is, hiszen ennél a fafajtánál éppen elterje
désénél fogva a villámsujtotíság valószínűsége is a legnagyobb. Ez az oka 
az akác hazai szereplésének is.

Az eddigi megfigyelésekből levonható azon következtetés, hogy a vil
lám  egyes fafajokat előszeretettel keres fel, illetőleg, hogy a fák villám
veszélyessége a faji jelleg következménye, csak azonos klimatikus, term ő
helyi és term észeti viszonyok m ellett helyes.

IV .  Táblázat. Tab. IV.
Fákra sújtott villámok havi megoszlása.

Monatliche Verteilung der Blitzschläge in Holzarten.
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1. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

cnJ- zzOcn j Esetek szám a — Zahl der Blitzschläge
•- S OJ> £ cn -e

1 1896 _ _ _ _ 9 19 21 19 4 _ _ _ 1 73
2 1897 _ — 1 10 42 59 75 9 3 — — — 3 202
3 1898 _ — — 7 24 47 30 13 3 1 — — 7 132
4 1899 _ — — 5 11 14 28 22 8 — — — 9 97
5 1900 — — — 18 44 92 81 42 1 3 — — 8 289
6 1901 — — 1 9 44 43 84 44 4 — — — — 229
7 1902 — — — — — 3 5 4 1 — — — — 13
8 1903 — — — — 2 6 2 5 1 — — — — 16
9 1904 — — 1 1 8 21 32 8 6 — — — — 77

10 1905 __ — — 7 13 24 54 14 2 1 — — — 115
11 1906 — — 1 7 30 33 21 16 3 — — — — 111
12 1607 — — — — 14 21 22 6 1 — — — — 64
13 1908 — — 1 1 4 23 27 11 — — —- — — 67
14 1909 — — — — 15 26 2 10 3 — — — — 56
15 1910 — — — 6 19 23 13 18 — — — — — 79
16 1911 — 2 1 4 12 9 21 16 1 — — — — 66
17 1912 — — — 2 5 13 25 10 — — — — — 55
18 1913 — — — — 3 3 5 11
19 1914 — — — — 1 2 1 2 — — — — — 6
20 1916 4 4

Összesen
Zusammen — 2 6 77 300 481 553 269 41 5 — — 28 1762
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A fák villámveszélyességének sorrendjére a feldolgozott adataink csak 
megközelítő választ adnak, m ert — mint az I. sz. táblázatból lá tha t
juk — a villám sujtott fa faja az esetek felerészében ismeretlen. Ez te r 
mészetesen komolyan befolyásolhatja az eredményeinket, habár nagyon 
valószínű, hogy az egyszerű emberekből álló megfigyelők nem az á lta lá 
nosan ismert, tehát az uralkodó, hanem a ritkább fafajtákat nem bírták 
felismerni és annak alapján feltehető, hogy a táblázatunk ,,ism eretlen“ 
rovatát főleg ilyenek töltik ki. M utatja ezt az is, hogy a kevésbbé ismert 
fenyőféléknél 11 ismert esettel szemben 55 ism eretlen áll. Valószínűleg 
ebben rejlik az oka annak is, hogy adataink között az erdei- és fekete
fenyő nem szerepel, holott ez a legelterjedtebb fenyőfajtánk egyike.

Mindezekből láthatjuk, hogy a fák villám sujtottságának gyakorisági 
kérdése további megfigyeléseket kíván és dolgozatunknak főleg tájékoz
tató és előtanulmány jellege van.

A fák villám sujtottságának közérdekű jelentőségére való tekintettel 
felette kívánatos volna, ha a Meteorológiai Intézet újólag programmjába 
venné a villámcsapás esetek megfigyelését és az Erdészeti Kutatóintézet
tel karöltve egy országos megfigyelő hálózatot építene ki.

A IV. sz. táb lázat a fákra sújtott villámcsapások havi megoszlását 
szemlélteti. M egállapíthatjuk, hogy a fák villám sujtottságának gyakori
sága februártól erősen, de egyenletesen emelkedik a júliusi maximumig, 
aztán hirtelen lecsökken. A maximum előtt, tehát júniusban, az esetek 
száma csaknem kétszerese az augusztusinak, míg a májusi a szeptembe
rinek közel nyolcszorosa. A  villámcsapások gyakorisága is Szalay  szerint 
a maximum előtt sokkal erősebb, mint azután. A  fák villám sujtottságá
nak gyakorisága tehát általánosságban követi a villámcsapások gyakorisá
gának Szalay által m egállapított menetét. E ltérés egyedül ennek inten
zitásában van, ami abban leli m agyarázatát, hogy míg Szalay 40 éves 
átlaggal dolgozott, addig adataink csak 20 év átlagát ölelik fel.

Tanulmányunkból a következő tanulságokat vonhatjuk le:

a) Megfelelő körülmények között minden fát egyformán érhet villám- 
csapás.

b) A fák villámveszélyessége elsősorban klimatikus, termőhelyi és 
tenyészeti adottságok következménye.

c) Hazánkban a villámcsapásoknak átlagosan 15%-a sújt élőfára.
d) A fákra sújtott villámcsapásoknak 96% -a lombfára, 4% -a fenyő

fára esik.
e) a lombfák villámveszélyességének sorrendje a következő: akác, 

nyár, tölgy, körte, eper, fűz, bükk, dió, hars, cseresznye, éger, juhar, nyir, 
gesztenye stb.

f)  A fák víllámveszélyessége júliusban a legnagyobb.

Befejezésül nem mulaszthatom őszinte köszönetemet kifejezni A jtai 
Sándor m. kir. erdőtanácsos úrnak, aki e kérdés kidolgozására szíves volt 
figyelmemet felhívni, továbbá dr. Réthly Antal úrnak, a Meteorológiai 
Intézet igazgatójának, aki az adatok készséges rendelkezésemre bocsátá
sával lehetővé tette  szerény tanulmányom elkészítését.

A felhasznált fontosabb irodalom : — L iteratur:

1. Dr. A ujeszky LáiSzló: Védekezés az idő járási károk ellen. Bp. 1930.
2. Bedő A lbert: A M agyar Á llam  Erdőségei.
3. H é jjas Endre: Zivatarok M agyarországon 1871— 1895.
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4. v. K erékgyártó Á rpád: M eteorológiai tényezők szerepe a növényéletben. Az 
Időjárás, 1905.

5. László Dezső: A villám csapások viszonya a tala jhoz és a faállom ányhoz. T er
m észettudom ányi Közlöny 1896. évf. 486. 1.

6. Szalay László dr.: V illámcsapások. Az Idő járás 12. évf. A villám ról Az Idő 
járás 1899. V illám csapások M agyarországon márciusban, áprilisban, júniusban, jú lius
ban, augusztusban, szeptemberben. Az Idő járás 1918— 19. évf. A villám ernyő és a vil
lám fésű. Az Idő járás 1903. A halált okozó villám csapások és a villám szele. Az Idő
já rá s  1903, V illám csapások H ollandiában, V illám csapás és a vasút. Term észettudom ányi 
K özlöny 1904. évf. A  villám robbantó ereje. Az Idő járás 1914. Üjabb adatok  a M a
gyarországon előforduló halált, tű zkárt és egyéb pusztítást okozó villám csapásokról. 
Met, Int. évkönyve, 31. évf. Idő járás veszedelme az erdőben. Az Idő járás 1906. Villám- 
csapások. Az Idő járás 1918. A lkalm azzunk-e ú jonnan épülendő házunkra v illám hárító t? 
Az Idő járás 1910.

7. Dr. G. Hellm ann: Beiträge zur S tatistik  der Blitzschläge in D eutschland.
8. B. Jonescu: Über die Ursachen der Blitzschläge in Bäume. Jah resheft, der V er

eins für vaterländische N aturkunde in W ürttenberg, 1893. 36—62. 1.
9. Kassner: Über die Blitzschläge in D eutschland w ährend der Jah re  1876— 1891. 

Merseburg. 1892.
10. A, Schuster: Die atm osphärische E lektriz itä t. M eteorok Zeitschrift 1896.
11. Folyóiratok: Az Időjárás, Term észettudom ányi Közlöny, Erdészeti Lapok.

ljjá sz  Ervin.

O  — C0OC0Q ---------------- ■ ----------- Q

M eggondolások  és  m egfigyelések  a  szélk árok  
k eletk ezésérő l.

(Folytatás.)

III.

A  szél, mint mikrometeot ológiai jelenség.

Hogy a különböző alakú épületrészek felett az áram lás viselkedése rendkívül e l
térő  és szeszélyes lehet, arró l a törvényszéki m eteorológia legváltozatosabb esetei tesz
nek tanulságot. M indenki, aki szélkárok tekintetében kellő szakértői gyakorlattal ren 
delkezik, bőségesen tapasztalhatta , hogy a szél kártevései erősen helyhez kö tö tt szeszé
lyes jelenségek. M ár egyedül az a tény is, hogy a szél zúgásának tünem énye nem min
denütt egyformán jelentkezik, hanem  bizonyos alakú épületrészek környezetében m ár 
gyenge áram láskor is fütyülni halljuk  a szelet, más helyeken pedig csak más sebes
ségnél és egészen más term észetű hangok jelentkeznek, világosan elárulja, hogy a 
széligénybevétel nagysága nemcsak a m akroidőjárástó l függ, hanem a környezet fino
mabb geometriai sajátságaitó l is.

Le kell szám olnunk azzal, hogy a szél mikrom eteorológiai jelenség. Ez annyit 
jelent, hogy nem csak az áram lásnak van hatása a földi tárgyakra, hanem a földi 
tárgvak  is visszahatnak az áram lási jelenségek lefolyására. A földi tárgyak a lak ja  és 
fizikai minősége, érdessége és rugalm assága bonyolult módon hat a légáram lásra, ille
tőleg legalábbis az áram lásnak a rra  a legalsó szakaszára, amely a károk és rom bo
lások keletkezése szem pontjából lényeges.

Ezzel a m egállapítással pedig bevonulnak a szélkárok vizsgálatába m indazok a 
nehézségek és bonyodalm ak, amelyek a m ikrom eteorológiai jelenségeket a m akrom eteo- 
rológiakkal szemben jellem zik. Míg ugyanis a makrometeorológiai jelenségek a megfi
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gyelés tényétől függetlenül játszódnak le és az észlelő berendezések semmiben nem  
zavarják a jelenség lefolyását, addig a mikrometeorológia érzékeny jelenségcsoportjá
ban a tárgyak mind visszahatnak az észlelendő jelenségekre és azok lefolyásában á l
landó bonyodalmakat idéznek elő.

Legyen szabad itt em lékeztetnem  a rra  a nagyon tanulságos hasonlatra , amit a 
csapadékjelenségek körében találunk. Az eső m akrom eteorológiai jelenség: azért könnyű 
megmérni. Az esőkeletkezés óriási arányú  fo lyam atát semmiben nem befolyásolja, hogy 
idelent fe lállítunk-e esőmérőt, egyet, vagy százat, az eső megmérésére. Ezzel szem
ben pl. a harm at vagy a zúzm ara mikrom eteorológiai jelenség, azért az észlelése 
m ár nagy nehézségekre vezet. Maga a  harm atm érő berendezés befolyásolja azt a 
jelenséget, am elyet meg akarunk mérni. A  szelet eddig sokan úgy kezelték, mintha az 
is makrometeorológiai jelenség volna. A  szabad légkörben ez valóban így is van. 
Az aerológusnak nem kell attó l félnie, hogy a felbocsátott szélmérő léggömb érdem 
leges m értékben m egzavarja azt az áram lást, am elyet tanulm ányozni kíván.

A szélkárok  kérdése azonban sajnos nem tartozik  ebbe az egyszerűbb kérdés- 
csoportba. A szélkárok az épületek közvetlen környezetében, olyan légrétegben k e le t
keznek, am elyet maguk az épületek áram lási viszonyaikban erősen m egzavarnak és 
befolyásolnak. Innen szárm azik a szélokozta rom bolások kérdésének roppant nagy 
aerodinam ikai bonyolultsága. U gyanannak a háztetőnek vagy toronynak egészen más 
módosító hatása  van az árm lás m ik rostruk túrájára , ha egy pár fokkal meredekebben 
képezzük ki a tetőfelületet. Nem csak a szélnyomás m értéke módosul, hanem az áram 
lási görbék a lak ja  és term észete is teljesen  megváltozik; a  tető  nagy részein a szél- 
nyomás helyébe szívóerők lépnek, és aki szakértői gyakorlatta l rendelkezik, az jól 
tudja, hogy épen a szélszívás sokkal több kárt okoz, mint a szélnyomás.

A rra  vonatkozóan, hogy ezek a bonyolult viszonyok ado tt esetben (például egy 
tornyon vagy kupolán) m iként alakulnak, egyedül m odellkísérletek ú tján  lehet ponto
sabb felvilágosítást kapni. Ezért a szélcsatornában végrehajtott modellkísérletezés  a 
m eteorológia ezen ágában rendkívül értékes módszer.

Ilyen m odellkísérletek nagy töm egét végezték el Irminger és N okkentved  dán  
kutatók.

IV.

Szélhatások különböző alakú épületrészek felett.

Dolgozatunk utolsó fejezete tisztán referáló jellegű: ismertetni Kívánjuk J. O
V. Irminger és Chr. N okkentved  rendkívül gazdag kísérleti eredményeit az épületeken  
jelentkező szélhatásokról.

Az elsőnek em lített kutató  gyakorlati ember és a műszaki tudom ányok tisz te le t
beli tudora. A m ásodik kutató  műegyetemi tan á r K openhágában. Sok éven át ren d 
szeresen fo ly tato tt óriási szám ú m odellkísérletük eredm ényét összefoglalva leírták  egy 
igen tarta lm as, de kissé nehezen áttek in thető  kétkö tetes munkában, amely angol for
d ításban jelent meg Windpressure on buildings címen. Az első kötetet m ár 1930-ban, 
a szerves foly tatást hozó második kötetet 1936-ban bocsáto tták  közre, A m unka egy 
műszaki könyvsorozatban lá to tt napvilágot, am elynek cím lapjait a nagy dán fizikus
nak, Hans Christian Oersted-nek a képe díszíti. Érdemes e helyen említenem, hogy 
Oersted, aki elsőnek ism erte fel és bizonyította be az elektrom os és mágneses jelensé
gek közötti kapcsolatot, és ezzel a mai fizikai világszem léletnek egyik alapkövét rak ta  
le, élénken érdeklődött m eteorológiai kérdések irán t is, és épen egy évszázaddal ez
elő tt értekezést ír t a tornádókról „Über die Wettersäule"  címen a Schumacher-féle  
Tübingiai Csillagászati Évkönyvek  1838. évi kötetébe.

A munka m indkét kötete kb. 90 oldalnyi szövegből és az egyes m odellkísérletek 
leleteit szem léltető ábrák óriási tömegéből áll.
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Irminger  és Nokkentved  a legváltozatosabb m odellkísérletekben lem érték úgy a 
Newton-féle, mint a tényleges szélnyom ást a következő kísérleti berendezéssel.

A tanulm ányozandó épületről kism éretű fémmodellt  készítettek  és ezt szélcsator
nában helyezték el. A csatornában áram lást lé tesíte ttek  és a fellépő jelenségeket az 
alábbi műszeres berendezéssel figyelték meg.

A  Newton-féle nyomás lemérése érdekében olyan m ű sze rt. kellett használni, amely 
a reá eső áram lást te ljesen  m egállítja és az így felszabaduló áram lási energiát te ljes 
egészében nyomássá alak ítja . Ezért a csatornába egy Pitot-csövet állíto ttak , amely* 
nek egyik ága felveszi a Newton-féle nyomás és a csatornában uralkodó sztatikus nyo
más összegét, másik ága viszont csak a sztatikus nyomást. H a a Pitot-cső két ágát 
dif f erenciá lm anométerhez csatoljuk, akkor ez a műszer a két nyomás különbségét, 
vagyis épen a keresett Newton-féle nyom ást m utatja  meg szám unkra,

A  tényleges áramlási nyomás megmérése céljából a kísérleti modellben légm ente
sen  elzárható  nyílásokat létesítettek. A fémből készített m odellházacska belseje üres 
volt és egy kivezető csövön á t a  szélcsatornán kívül elhelyezett újabb manom éterhez 
csatlakozott. A m ikor az épületm odell tetszésszerinti pontjában meg akarták, mérni a 
szélnyom ást, akkor az illető pont közelében lévő nyílásból kivették a töm ítést. A ny ílá
son át az illető pont most a m anom éterrel közlekedett, tehát a manom éter m utatta az 
illető pontban uralkodó szélnyom ás és sztatikus nyomás összegét. Ha a manom éter 
helyett ismét differenciálm űszert alkalm azunk, am elynek másik ágát a P itot-cső sz ta
tikus ágához csatlakoztatjuk , akkor a különbség m ár a keresett szélnyomás lesz.

Irminger és Nokkentved  eredm ényei közül also helyen a Reynolds-féle hasonlósági 
tétel megfordítására vonatkozót k ívánjuk említeni. A hasonlósági té te l szerint, ha kü 
lönböző m éretben készítjük  el egy m eghatározott alakú idom két példányát, de úgy, 
hogy Reynolds-féle számuk (1. e cikk II. részét) ne változzék, akkor alaki ténye
zőjük is ugyanakkora lesz. Ennek a tételnek a m egfordított ja  is igaz: ha egy meg
határozott alakú idom két példányának más a Reynolds-szám a, akkor a C állandó
juk sem pontosan ugyanakkora. Ez a té te l gömbök és hengerek esetére régen ism e
retes, de szögletes tárgyakra (pl. épületekre) újdonság. Eiffel  és mások kísérletei sze
rin t ugyanis egy épületm odell C-je mindig ugyanakkora, bárm ily m éretben is készít
jük el a m odellt. Irminger és N okkentved számos kísérlet alapján azt állítja, hogy ez 
a felfogás téves: az épületek esetében sem közömbös, hogy kicsi-e a Reynolds-számuk,  
vagy nagy.

T ekintettel a rra , hogy C értéke elég tág határok  közt változik a szerint, hogy 
milyen testte l dolgozunk, azért túlságosan durvának látszik az építészeti előírásoknak 
az az intézkedése, amely bizonyos szélnyom ást vagy bizonyos fajlagos szélterhelést ad 
meg, mint feltétlenül elviselendő igénybevételt. Ugyanis a hatósági előírások ren d e l
kezése szerint a házakat úgy kell tervezni, hogy azok pl. 100, vagy 150, vagy 200 kg. 
súly/négyzetm éter fajlagos szélterhelést legyenek képesek elviselni. Irminger és N o k
kentved  k ritiká t gyakorolnak a hatósági előírások ilyen kezdetleges alakban való meg
fogalmazása felett. Az építészeti hatóság még m a is úgy já r  el, m intha minden 
épület alaki tényezője egyforma lenne. A valóság pedig az, hogy bizonyos idomok m ajd
nem m agát a  Newton-féle szélnyom ást fogják elviselni, alkalm asabb alakúak  viszont 
ennek csak egy kis töredékét, az áram vonalalakúak például mindössze a huszadrészét!

Épen ezért a széligénybevétel k iszám ításának minden idom ra külön kell meg
történnie, és a helyes e ljárás az lenne, hogy a hatóság nem a  nyom ásértékeket adná 
meg, hanem  meteorológiai adatok alapján egyszerűen megjelölné azt a legnagyobb 
szélsebességet, am elyet az épületnek még el kell viselnie. De hogy egy m egadott 
m aximális szélsebesség egy konkrét épület szám ára m ekkora igénybevételt fog je len
teni, azt csak az illető idomok C alaki tényezőjének a m eghatározása révén lehet 
megtudni.

Felm erülhet az az ellenvetés, hogy a jelenlegi hatósági előírások elvi h ibájának  
megszüntetése nem is olyan fontos. Ugyanis azt m ondhatná valaki: „Amikor a ha tó 
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ság a Newton-féle nyom ással számol, akkor sokkal nagyobb igénybevételt ír elő, mint 
amennyi a valóságban előfordul. Az így elkövetett hibában egy óvatossági együtt
ható húzódik meg, aminek csak örülni lehet.“ Nem szabad azonban szemet hánynunk 
a felett, hogy ez az óvatosság a különböző alakú testeken  nagyon eltérő  módon je len t
kezik. Nagy Reynolds-szám m al bíró esetekben (am ikor a szélkároktól legjobban kell 
félni) az óvatossági tényező egészen elenyésző m arad. Az áram vonalakhoz közel álló 
testek szám ára viszont húszszorosig  te rjedő  tú lm éretezést kíván az építészeti ha tó 
ság. Az óvatosság tehát a lehető legegyenlőtlenebbül oszlik el és a takarékosság elvé
vel is összeütközésbe kerül. O tt vagyunk óvatosak, ahol legkisebb a veszély, és ott 
vagyunk merészek, ahol legkevésbbé volna szabad kockázatot vállalnunk. Különben 
is a jelenlegi szélnyom ás-előírások (am int Irm inger és N okkentved m ondják) nem óva
tosságból, hanem  Ism ereteink régebbi hiányossága m iatt készültek ilyen kezdetleges 
alakban. M indenképen szükséges tehát, hogy a széligénybevételre vonatkozó szám ítá
sokat szilárdabb tudom ányos alap ra  helyezzük.

Irminger és; N okken tved  á llást foglalnak abban a  tekin tetben  is, hogy mi az 
a legnagyobb Newton-féle nyomás, amivel az építészeti m eteorológiában még szám ol
nunk kell. A m űszaki irodalom  ada ta ira  hivatkozva m egállapítják , hogy a legnagyobb 
szélsebesség, amely a házak m agasságában előfordul, 40 m éter/m ásodpercre tehető. E n
nél nagyobb sebességek szerintük csak to rnádóra hajlam os éghajla tban fordulnk elő. 
Egyben figyelm eztetnek a rra  a körülm ényre, hogy a rendkívüli viharok m axim ális 
szélsebességeire vonatkozó közlések sok esetben egyszerű becslésre tám aszkodnak, m ás
kor pon ta tlan  m éréseken vagy elpusztu lt épületek feltételezett teherb írásán  alapulnak. 
Ez a figyelm etzetés term észetesen nem a m eteorológusnak szól, hanem  azoknak a m ű
szaki íróknak, akik  a szélsebesség m eghatározását, m int néhány idézett eset m utatja, 
olykor igen kezdetleges módon vélték elvégezhetni.

A 40 méteres maximális szélsebességnek megfelelő Newton-féle nyomás (15 fokos 
és egy atm. nyomású levegőt fe lté te lezve);

402
N — —  mm vízoszlop =  100 mm HoO =  100 kg/m-’

16

Meg kel! term észetesen jegyeznünk, hogy az építésnek Irminger  és N okkentved  
szerint nem úgy kell szám olnia ezzel a nyomással, m intha az épület egész hom lok
felületére 100 mm vízoszlopnyi szélnyomás hatna, hanem  a fentiek szerint a form a
együtthatók alkalm azásával

c . 100 mm H2O

nyom ást kell feltételeznie, ahol c okvetlenül valódi tö rt szám, am elynek értéke pont- 
ró l-pon tra  változik,

Abban a tekintetben, hogy igen magas építmények, pl. antennatornyok m érete
zésénél nem kell-e még nagyobb nyom ásokat is szám ításba venni, a  szerzők nem fog
lalnak állást, de kiemelik, hogy a 40 méteres m axím álsebességet és a vele járó 100 mm 
vízoszlopot kitevő m aximális Newton-nyom ást a norm ális, 10— 15 m magasságú házak 
esetére szögezték le.

Az épület külső felü letére ható szélnyomás és szélszívás vizsgálatával még koránt 
sincsen elintézve az épületek széligénybevételének kérdése. A  házak belsejében is fe l
lépnek igen je lentékeny erők, amelyeket a kint tomboló szélvihar hoz létre. A ház k ü l
sejét érő nyomás és szívás akkor is be tud  hatolni az épület belsejébe, ha nincsenek 
nagyobb nyílások nyitva, ha az aj tók-ablakok gondosan be vannak zárva. M ert ism e
retes dolog, hogy a közönségesen használt a jtók  és ablakok igen felületes módon csuk
nak, gyakran több m illim éteres hézagok is tátonganak ra jtuk , és a kályhafűtéses épüle
tek ezenkívül még a kém ényaknákon keresztül is közlekednek a külső levegővel. Tér-
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mészetes, hogy a külső szélnyomás közvetett hatásai az épületek belsejében is m u
tatkoznak.

Maimer  svéd mérnök 1925-ben kim utatta, hogy (közönséges építkezési módok 
m ellett) szeles időben a házak belsejében kisebb a nyomás, mint a szabadban. A h á
zakban a szél nyom áshíányt okoz. Harald Koschmieder  1930-ban a M eteorologische 
Z eitschriftben m egm utatta, hogy a szél csak abban az esetben idézhet elő a házban 
túlnyom ást, ha a háznak a szélfelőli o ldalán  nyílás van, az ellenkező oldalon ellenben 
légm entes elzárás urakodik. Minthogy a közönséges épületek minden szélirány szám ára 
légát járhatók, azért a valóságban mindig a  belső nyom áshíány esetével von dolgunk.

Meg kell azonban em lékeznünk egy érdekes kivételről, am ikor a ház egy része 
csaknem  légm entesen van a külső levegőtől elrekesztve. Építenek olyan fémtetőket,  
amelyek ha nem is légmentesen zárnak, de a nyom áskiegyenlítődést nagyon megnehezítik. 
Ilyen tető  a la tt a  padlásszékben alig  ohoz a szél nyom áshiányt, Ez a körülm ény szél
vihar idején  nagy baj forrása lehet. A  szél a hátsó tetősíkon hatalm as negatív nyom ást 
(szívóerőt) gyakorol, igyekszik a te tő t lesodorni. Ennek a veszedelemnek a közönsé
ges légátbocsátó te tőhéjja lások  nehezebben esnek áldozatul, m ert a szívóerő a p ad 
lástérben nyom áshiányt létesít. E llenben az erősen záró fémtető a la tt a belső nyomás 
te ljes  erővel érvényesül és valósággal a rra  vezet, hogy a pad lástér szétrobban a  külső 
szívóerő hatása alatt,

D ániában erre a  jelenségre nagyon érdekes példák  m utatkoztak  a ripeni katedrá-  
lison, Jütlandban.  Ennek a tem plom nak a régi fém tetőzetét századunk elején m egújí
to tták . A fém tetőn azelő tt szellőztető nyílások voltak, de ezeket a m egújítás a lk a l
mával feleslegesnek íté lték  és egy hézag nélküli szép réztető t rak tak  fel. Ez a tető  
a legelső szélvihar alkalmával szétrobbant, m ert a légzáró héjja lás a la tti térben a belső 
nyom áshiány nem jöhetett létre, a külső szívóerő pedig játszva le tu d ta  fejezni az 
épületet. E katasztrófán  okulva, a  harm adik  fém fedést ismét léglyukakkal lá tták  el. 
A zóta kereken 25 év te lt el és sok súlyos szélvihar tám adt m ár a tem plom ra. De 
most a belső nyom áshiány újból biztosítva van és a  tető nem játéka többé a külső 
szívóerők hatalm ának.

Á ltalában az építészek azt tapaszta lják , hogy a légá tjá rta  tetőszékekben a szél 
alig tesz kárt, ellenben a masszív fém tetőzetek a belső túlnyom ás hatása  a la tt köny- 
nyen áldozatául esnek a viharszívásnak.

Irminger és N okkentved  k ísérletei szám szerűen is a lá tám asztják  Maimer és 
Koschmieder  eredm ényeit: megvizsgálták m odelleken a  házakban szélviharkor u ra l
kodó belső nyom áshiány értékeit. Szeles időben a norm ális légátjárhatóságú házakban 
csakugyan kisebb a nyomás. Hogy mennyivel kisebb, azt a  szerzők nagyon körü l
ményesen ír ják  le, de benyomásom szerint az eredm ény elég egyszerű és elegáns, 
m ert a következő egyenletbe foglalható:

I =  a N =  a ? V2 
2

ahol I a belső és külső nyomásokból a lko to tt különbség (nyom áshiány), és az a a rá 
nyossági tényező független a szélsebességtől, de függ a ház a lak já tó l és a házon lévő 
nyílások m éreteitől. Különböző alakú  épületeken a értéke -—0,2 és —0,5 közt váltako
zott. A belső nyomáshiány tehát 20— 25% -át teszi ki a  Newton-féle nyomásnak. Húsz 
m éteres szélben a belső nyom áshiány 6 és 14 kg/négyzetméter, azaz 0,6 és 1,4 m illibár 
között váltakozhat.

Ezek a leletek azért is fontosak, m ert helyesbítik Koschmieder-nek  egy szám í
tással nyert eredm ényét, amely szerint a  belső nyom áshíány ennél nagyobb. Koschmie
der ugyanis a M eteorologische Zeitschrift 1930. évfolyam ában kiszám ította, hogy egy 
hengeralakú gazoniéterben, am ely nincs légm entesen elzárva, hanem minden irányban 
légátbocsátó nyílásai vannak, a  belső nyom áshiány 2/3 N-et tesz ki. Ez az eredm ény
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csak elm életileg volt érdekes, m ert az igazi gazom étereket nem csinálják lyukasra, a 
többi épületek viszont légát járhatók, de nem gazom éter alakúak. Fontos tehát tu d 
nunk, hogy a valóságban előforduló létesítm ényeken a nyom áshiány lényegesen kisebb, 
mint a Koschmieder-féle példában.

A belső nyom ás értékét külöben elm életi úton is ki lehet szám ítani, ha ism er
jük a külső szélnyom ást, P-t, az épület minden pontjában.

Legyen az épület A pontjában egy F felületű nyílás, például egy kulcslyuk. Ezen 
a nyíláson á t levegő fog be- vagy kiáram lani a szerint, hogy a nyomás bent kisebb, 
vagy kin t kisebb. A kiáram lás sebességét az ism ert kiömlésí képlet szolgáltatja:

12 g (P—I )
ahol g a  nehézségi gyorsulást jelenti.
Az F felületű nyíláson m ásodpercenként átömlő összes levegő tehát:

F 12 g (P -T )

V áltozatlan  sebességű szélben N és vele együtt P és I értéke is állandó m arad, 
tehát a most fe lírt k ifejezés értéke sem változik, A  nyíláson át egyenletes beömlés 
vagy egyenletes kiömlés történik  a szerint, hogy az illető pontban a külső vagy a 
belső nyom ás-e a nagyobbik. Mivel ilyen stacionárius állapo tban  az épületben lévő 
levegőmennyiség nem változhat, azért az összes beömlő levegőnek egyenlőnek k e 'l 
lenni az összes kiömlő levegővel. Ha tehát minden ny ílásra  képezzük a fenti k ife je
zést és ezeket összeadjuk, akkor az összegnek 0-nak kell lennie:

^  F I 2 g ( P - I )  =  0 

vagy, minthogy 2 g bizonyosan nem 0,

2  F ] P—I =  0

amiből I értéke próbálgatás útján kiszámítható.
A képlet úgy m utatja, hogy I függ a nyílások nagyságától és elhelyezésétől, h i

szen a képletben a nyílások F felülete szerepel, és ezenkívül a P külső szélnyomás, 
amely pontró l-pontra  változik. Irminger és N okkentved  azonban kísérletileg úgy ta lá l
ták, hogy ez a függés nem valami erős. Ha a nyílások szim m etrikusan fekszenek, akkor 
mindegv, hogy hány van belőlük és m ekkorák. A belső nyom ást tehá t nem igen érinti 
az, hegy hány ablakot nyitunk ki, k inyitjuk-e őket egészen. A csukott ablakok héza
gai is elegendőek ahhoz, hogy a nyom áshaíások behatoljanak ra jtuk . Viszont nem kö
zömbös az, hogy az épület egyik o ldalán  esetleg egyáltalában nincsenek nyílások, 
pl. tűzfal van ott.

Meg kell jegyeznem, hogy a belső nyom áshiány kiszám ítására Koschmieder  egy 
másik képletet ado tt meg, am elyet Irminger  és N okkentved  nem használ.

Koschmieder  a rra  hivatkozik, hogy a belső nyomásnak egyenlőnek kell lennie az 
összes nyílásokban uralkodó külső nyomások középértékével, olymódon képezve a kö
zépértéket, hogy minden egyes nyílás a felületének megfelelő súllyal szerepeljen  benne:

2  FP
I = -------

2  F

Ha ugyanis ez az egyenlet nem lenne kielégítve, pl. a belső nyomás nagyobb volna, 
akkor a házból több levegőnek kellene kiáram lani, mint amennyi bejö, m indaddig, amíg 
a légveszteség akkora nem lesz, hogy a Koschmieder-féle egyenlet beteljesedik.
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Ez a képlet azért rokonszenvesebb, m ert explicit alakban szo lgálta tja  a belső 
nyom ást. Nem vagyunk próbálgatásokra utalva, hanem a nyílások adata inak  behelyet
tesítéséből rögtön m egkapjuk a belső nyom áshiány értékét. Ilyen szám ításokra 
Koschmieder  a M. Z. 1930. augusztusi szám ában ado tt példát.

Nem szabad azonban elhallgatnunk, hogy a legtöbb gyakorlati esetben a Koschmie- 
der-féle explicit képlet sem használható, egyszerűen azért, mert egy meglévő épületről 
sohasem  tud juk  pontosan, hogy azon hány és milyen légáteresztő nyílás lappang, m ek
kora  hézagokkal zárnak az ablakok és ajtók, hol vannak az asztalosm unkákon rep e 
dések stb. Aki a légszigetelés kérdésével foglalkozott, az tisztában van vele, hogy a 
Koschmieder-fele egyenlet jobb oldalába nem olyan egyszerű a behelyettesítéseket e l
végezni, mint azt az íróasztal m ellett gondolnók. Ki kelle tt azonban térnem  erre a 
kérdésre  azért, m ert meggyőződésem szerint a referensnek nem csak az a feladata, 
hogy szárazon felsorolja a referált munka tarta lm át, hanem  reá kell m utatn ia a tá rg y 
nak olyan kapcso lataira  is, am elyekre maguk a szerzők nem te ttek  u ta lást

Egy későbbi kísérleti sorozatban azt is m egvizsgálták a szerzők, hogy az épü le t
nek a szélirányba eső m éreteit fokozva, miként változik a belső nyomás. Ha az épület 
vastagságát növeljük, akkor az áram lás csak nagyobb távolságban az akadály  mögött 
esaphat ismét össze, a zavar tehát növekedik és a kinetikus energiában beálló veszte
ség nagyobb lesz. E zért azt kell várnunk, hogy a  szél gyakorolta nyomó- és szívó- 
erők ebben az esetben megnövekednek. A kísérletek  valóban azt m utatták, hogy az 
épületnek  a széllel párhuzam os m éreteit növelve, úgy a belső nyomáshiány, mint a 
külső felületekre ható nyomások és szívások (pozitív és negatív nyomások) fokozód
nak, vagyis a Newton-féle nyomásnak magasabb százalékát teszik ki.

A szélokozta belső nyom áshiány következtében a házak ellenállóbbak a külső 
szívóerőkkel szemben és érzékenyebbek a külső nyomóerők irán t. A belső nyomáshiány 
kiegyenlíti a, nyom ásellentétet a csökkentnyom ású oldalon, de fokozza a torlódási 
oldalon. Erre a körülményre a régebbi szélterhelési számítások nem voltak tekin tette l, 
ami súlyos hiba, mert Irminger  és N okkentved  mérései szerint a leírt jelenség a szí
vás! odalon 50—65%-ig terjedő  megkönnyebbülést, a torlódási oldalon azonban ugyan
ekko ra  töbletterhelést okoz.

A szerzők a belső nyom áshiánnyal kapcsolatban éles k ritiká t gyakorolnak a me
teorológiai állom ásokon végzett légnyom ásészlelések hagyományos módszere felett. A 
barom étert az állom ásokon egy közönséges légátjárható  épületben függesztik fel. V i
haros szélben, mint láttuk, a házban jelentékeny belső nyom áshiány keletkezik. Ezt a 
esökken te tt nyomást mérik meg a műszerek, és mi úgy használjuk  a leolvasott adatot, 
m intha az a tényleges külső nyomás lenne. Ha a szélsebesség m eghaladja a 20 mé- 
ter/m ásodpercet, akkor a  belső nyom áshiányból eredő hiba 2—3 Hg-mm-t tehet ki. 
Koschmieder  a Schneekoppe-n 18—21 méteres szélben 1 mm, 25—30 m éteres szél
ben 2 mm Hg szívási hibát á llap íto tt meg. Az ablakok becsukásával, m int láttuk, a 
belső nyom áshiány jelenségét nem lehet kiküszöbölni, kivéve persze, ha a barom étert 
légm entesen zárnók el, ez esetben azonban a barom éter egyáltalában nem m utatná 
m ár a külső nyomást.

Felm erülhetne az az észrevétel, hogy bizonyos gyakorlati célokra a belső nyomás 
ism eretére van szükségünk, tek in tet nélkül arra, hogy annak értéke tisz tán  sztatikus 
úton, vagy szélokozta dinam ikus zavarok közbejöttével alakul-e  ki. E rre  az á lláspontra  
helyezkedhetik  a laboratórium i kutató, például orvos vagy kémikus, aki ugyanabban a 
helyiségben  akar valami vizsgálatot végezni (például gázmennyiséget m eghatározni), 
amelyben a barom éter el van helyezve. De még gyakorlati szempontból is csak akkor 
nyugodhatnánk bele, hogy az észlelőállom ás egy ilyen csökkentett értékű nyom ást r e 
gisztráljon, ha a nyomáscsökkenés minden épületben ugyanakkora volna. Sajnos azon
ban a belső nyomás értéke függ az épület a lak játó l és a légátbocsátó hézagok minősé
gétől is. így tehát minden házban más értéke van a nyom áshiánynak. A meteorológiai
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célokra való nyomásészlelés különben sem elégedhetik meg azzal, hogy egy obszerva
tórium ban századm illim éternyi pontossággal ny ilván tartják  a légnyomást, ugyanakkor 
pedig a  szomszéd házban egy egész m illim éterrel kisebb vagy nagyobb a nyomás, a  
szabadban pedig 2—3 mm -rel is nagyobb nyomás uralkodhatik . A viharos időben való 
nyomásészlelés elvi h ibáját nem lehet elvitatni!

A szobai nyomáscsökkenésből eredő súlyos hibát nem lehet egyzerűen azzal meg
szüntetni, hogy a  nyom ást a szabadban m érjük meg. M ert ha a barom étert kitesszük 
a szélbe, akkor a barom éter nyílásán  lép fel szívóerő, tehá t egy új hibaforrás k e le t
kezik, am elyet Koschmieder  u tán  műszerzavarnak  szokás nevezni, míg a szobai nyo
m áshiányból eredő hibát épületzavarnak  hívják.

Hogy a meteorológus mégis végezhessen szeles időben is elfogadható nyom ás
m éréseket, ahhoz szerzők a következő tanácsot adják: a  barom éter nyílását lássuk el 
légmentes csővezetékkel, am ely egy az épületen kívül elhelyezett P itot-cső sztatikus 
ágához csatlakozik, A Pitot-cső helyett légm entesen záró fedőlapokkal e llá to tt függé
lyes fém hengert is használhatunk, am elynek oldalán két megfelelően elhelyezett nyílás, 
van. A  széliránynak a két á tellenes nyílás szögfelezőjébe kell esni, ennek b iztosítására 
a henger függőleges tengely körül forgatható és megfelelő szélvitorlával van ellá tva. 
Hogy a két nyílás iránysugarának mily szöget kell alkotnia egymással a  végből, hogy 
a tényleges sztatikus nyom ást vegye fel, azt hengerm odelleken végzett k ísérletek  
ad ták  meg. Ez kb. 50° a széliránytól. E két berendezés valam elyikének alkalm azása 
esetén a barom éter m egszabadul a viharszívásból eredő durva hibától.

A meteorológusok nem szolgáltak reá  erre a k ioktatásra , hiszen egy kiváló német 
meteorológus, Harald Koschmieder professzor, m ár 1928-ban külön könyvet írt a lég
nyomásmérés zavarmentes! lebonyolításáról. A dán  szerzők erről nem b írtak  tudo 
mással, még az irodalom  felsorolásakor sem említik. Koschmieder  egyébként egyszerűbb 
megoldást a ján l e hiba kiküszöbölésére, am ely lényegében a következő meggondoláson, 
alapszik. Ha teljesen  sík terep a la tt barlang van, úgyhogy a barlang nyílásai is csak  
vízszintes síkban fekszenek, akkor a barlang belsejében nem m utatkozhatik  akadály- 
mögötti szívóerő, hiszen a sima terepen semmi sincsen, ami nyom áscsökkentő örvény
lést okozhatna. A barlangban tehát az áram ló levegő nyom ásának hibátlan  észlelésére 
van alkalom. Ezt használja ki Koschmieder nyomásfelfogó szelencéje: egy vízszintes 
felületbe bem élyesztett kis üreg, m elyet csővezeték csatol a barom éterhez. A három 
m egoldás között az az elvi különbség van, hogy a Pitot-cső és a K oschm ieder-féle 
nyomásfelfogó lap esetében egyáltalában nem keletkezik a felfogó m űszeren örvénylés, 
míg a forgó henger mögött keletkezik ugyan, de hibát még sem okoz, m ert a henger
nek csakis azokon a helyeken van nyílása, ahol az örvények sem nyomó-, sem szívó
hatást nem gyakorolnak.

El kell azonban ismernünk, hogy a K oschm ieder-féle megoldás csak tökéletesen 
sík terepen alkalm azható, m ert az úgynevezett terepzavart („G eländestörung“) nem 
tu d ja  kiküszöbölni. Ezzel szemben a dán  szerzők megoldási javaslatai bárhol (nagy
városban is!) nagyobb hiba nélkül m egvalósíthatóknak látszanak. A két dán kutató  
szem rehányása ezenfelül még abban a tekintetben- is jogos, hogy K oschm ieder m ód
szere alig te rjed t el és kívánatos lenne, ha legalább a központi obszervatórium ok és a 
hegyi állom ások a három  megoldás valam elyikét bevezetnék, m ert nincs értelme a n yo
más századmilliméteres feldolgozásának, amíg a mérési módszernek egészmilliméteres  
hibaforrásai vannak.

(Folytatjuk.)
Dr. A u je szky  Lászlód
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Rendkívüli, 158 m m -es felhőszakadás B ecsehelyen
1937. aug. 1-én.

1937. augusztus 1-én este és é jje l hazánk déli-délnyugati határszélei felett a F ö ld 
közi-tenger felől érkező meleg sirokkó és az északról m ár napok ó ta  ta rtó  hűvös be
áram lás határvonalán, a kétféle légtömeg ú. n. idő járási frontján, hatalm as esőzés 
a laku lt ki. A csapadék-sürgönyző állom ások közül m ár aug. 2-án Lenti  je len tett 10S 
mm esőt, m ajd le tenyei  észlelő állom ásunkról érkezett 100 mm-es esőről jelentés.

M indezeket azonban felülm úlja az a p á rjá t ritk ító  mennyiségű felhőszakadás, 
am elyről Kovács Sebestyén M iklós oki. mérnök, földbirtokos te tt jelentést. M érése sze

r in t u, i. birtokán, a zalamegyei Becsehelyen, aug. 1-én 158 mm-re rúgott az este 8 
ó rá tó l é jje l 3 óráig tartó  felhőszakadás csapadékm ennyisége.

A M eteorológiai Intézet Igazgatóságának megbízásából aug. 6-án Becsehelyre 
utaztam , hogy egyrészt a mérés körülm ényeiről a helyszínen tájékozódjam , m ásrészt, 
hogy a rendkívüli esőzés hatásairó l kaphassunk részletesebb képet. V izsgálataim  ered 
ményei szerint az esőmérő 1/20 m2 felfogó felülettel bíró ú. n. H ellm ann-rendszerü 
m űszer, mely a parkban  elég jó, szabad felállításban van elhelyezve a ház keleti o lda
lán, a ttó l kb. 8— 10 m-re. A felfogó nyílás kb. 70 cm-re van a füves talaj felett. (A fel
fogó nyílás átm érője közepesen 252 mm, ebből — kerü letét köralakúnak fogadva el — 
terü letének  nagysága 498 mm2-nek, azaz közel 1/20 n r-nek  adódik; a felület maga már 
kissé deform álódott, átm érője 248 és 255 mm között váltakozik.) A  mérőhenger 5 mm-es 
vonala ÍU 1 vízzel egyenértékű, 1 lite r víz tehát 20 mm-nek felel meg, az esőmérő 
tehá t m indenképpen tényleg 1/20-os műszer, a hibalehetőség (1%), nem m úlja felül a 
szokásos m értéket. — A 158 mm-es mennyiség két szakaszban hu llo tt alá; először 
19 ó 45 p—20 ó 15 p-ig volt igen erős záporeső zivatarral, m ajd pedig m ásfélórás 
szünet u tán  21 ó 45 p-től kb. hajnali 2 óráig ta rtó  felhőszakadás volt, amely 2—3 ó
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között m érsékelt csővel fejeződött be. A m érést hitelesnek fogadta el a M eteorológiai 
Intézet, és így a kb, 6 óra a la tt lezuhogó 158 mm-es eső úgy mennyiségét, mint sű rű 
ségét tekintve, a Csonkaországban m ért legnagyobb napi csapadékm ennyiséget jelenti. 
Van ugyan egy jelentés Veszprémből, mely szerint o tt 1910. aug. 31-én 187 mm esett 
volna, ez azonban annak idején nem v izsgáltato tt meg. Egyébként hazánkban az elm últ 
37 év a la tt kb. 50 esetben esett 100 mm-t elérő eső, ezek között 132 mm volt a leg
nagyobb. A hatalm as eső term észetesen nagy károkat okozott, és pedig két okból is: 
1. a lezuhogó eső eróziós h a tására  a dombos vidéken hatalm as vízfolyások keletkeztek, 
melyek különösen a lazább ta la jo k a t m egtám adták; 2. a hegyi patakok (Borsfa, Vako- 
nyai) vízgyűjtőiben meggvülemlett víz m egtöltötte a v ízárkokat — és kilépve m edré
ből — különösen az alacsonyabb fekvésű községekben okozott károkat.

Az alacsonyabb fekvésű községek (Letenye, Tótszerdahely)  csak reggel kap ták  
meg a hegyekből lezúgó patakok árhullám át.

Az erózió főként a friss szántásokban látható  jól, így pl. a Kovács-féle birtokon 
a te rm őta la jt 20 cm magasságban hord ta  le a víz a dom boldalakról, egy-ket méter szé 
les árkokat vájva abban.

Mint érdekességet említem meg, hogy a dombról lezuhogó vízár egy, a cséplésncl 
használt 5 kg-cs b rike tt-darabo t kb. 600 m-re vitt el, egy répa- és egy kukoricatáblán  
keresztül!

Zala megye alispán jának  jelentése szerint az anyagi kár kb. 248.884 P -t tesz ki, 
ebből a kisbirtokosok kára 80.052 P, az uradalm aké és közületeké 132.090 P. L akhata t
lanná vált 27 ház, megrongálódott 57 ház, 10 istálló  és több gazdasági épület. D obri- 
ban egy em berélet is áldozatul esett. Legnagyobb a tótszerdahelyi kisbirtokosok kára , 
25.625 P.

A rendkívüli m éietű esők oka a fent em lített légtömegek nagy hőm érsékleti, ned- 
vességi ellentétén  kívül abban keresendő, hogy a délről jövő meleg levegő a M ura 
völgyét átlépve a Lenti—Letenye—Becsehely vonalon lévő 150—200 m magas dom b
vidékre felsiklani kényszerült és így a lecsapódások ereje megsokszorozódott, mint 
azt a m ellékelt csapadéktérkép is m utatja. A nnak a terü letnek a nagysága, m elyre 
100 mm-nél nagyobb mennyiségű csapadék hullott, kb. 400 km2, úgyhogy csak ezen 
a terü leten  legalább 400 millió hek to litert tesz ki a leesett víz mennyisége, sőt mivel 
helyenként több esett, mint 100 mm, 450— 500 millió hek to literre  is becsülhetjük a 
lezúduló víz tömegét.

Ezen a helyen is köszönetét mondunk Kovács S. Miklós mérnök úrnak a tudom ány 
szám ára értékes jelentéséért, és a rendszeres észlelések szíves vállalásáért.

Dr. Berkes Zoltán,

o ■ -ggcffoocffc ' —— Q

M agyarország időjárása az elm últ június, július 
és  augusztus havában.

Június,

Június időjárása igen meleg és az ország legnagyobb részén az átlag
nál csapadékosabb volt.

A hónap csapadékos időjárással kezdődött; 1-től 3-ig hideg tengeri 
eredetű levegő beáram lása országszerte zivatarokat és záporesőket oko
zott. 4-re magasnyomású léghalmaz (anticiklon) fejlődött ki Középeurópa 
felett, és a legtöbb helyen a 4-i derült hajnalon m érték hazánkban a havi 
legalacsonyabb hőmérsékletet. 10-ig száraz, egyre melegedő időben volt 
részünk, helyi zivatarok csak a Dunántúl nyugati felében léptek fel, vagy
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csak jelentéktelen esőkkel, vagy igen kis területre szorítkozó kiadósabb 
záporokkal. 10-én és 11-én érte el a hőmérséklet havi legmagasabb érté
két derült égbolt mellett. 12-re virradó éjjel m egérkezett nyugat felől a 
hűvös óceáni levegő első esőfrontja és a meg-megújuló nyugati beáramlás 
m iatt 20-ig zivataros volt az időjárás, helyenként felhőszakadásnak is 
beillő bőséges esőkkel. A hőmérséklet 15-ig még az átlag felett m aradt, 
16-án azonban az átlag alá süllyedt és néhány helyen 18-án lépett fel 
a havi legerősebb lehűlés. 21-től 24-ig csak szórványosan fellépő helyi 
zivatarok voltak lassan emelkedő hőmérséklet mellett, 25-én azonban sark
vidéki levegő észak felől történt beáramlása országos esőzést okozott 
zivatarokkal, néhol jégesővel és felhőszakadásokkal. 26-án csak az ország

Időjárási adatok. — Climatological data.
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M agyaróvár . 19‘2 +  11 323 11. 6'6 18. 18 4 72 124 +  14 9 3 274
Keszthely . . 212 + 2 1 31'6 11. 9'4 18. 19 4 84 108 +  6 9 3 274
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keleti felében voltak újabb esők, 27-én száraz idő uralkodott, 28—30-ig 
ismét zivataros volt az időjárás.

A légnyomás havi középértéke Budapesten 750 6 mm, a tenger- 
szintre átszám ított érték 762 1 mm, az átlagtól való eltérés + 1 2  mm volt.

A hőmérséklet havi középértéke m indenütt jóval m eghaladta a 30 
éves átlagot. Az eltérés az ország legnagyobb részén + 1 , + 2 °  volt, észak
keleten Szabolcs, Szatmár és Zemplén megyékben a + 3°-o t is elérte. A 
legmagasabb hőmérséklet 10, 11, vagy 12-én állott be, a nappali felmele
gedések ekkor a Dunántúl 30— 34°-ot, a Dunától keletre 32—36 -ot értek 
el. A legalacsonyabb hőmérsékletet 4-én vagy 18-án mérték, az éjszakai 
lehűlés ezeken a napokon a Dunántúl 6— 10°-ig, az Alföldön 3—8°-íg te r
jedt. Ugyanekkor a talajm enti lehűlés nyugaton 3—8 J, az Alföld déli 
részén 5—8 J volt, az Alföld északi és középső részein azonban mélyebbre 
süllyedt, sőt néhol a 0 3-ot is megközelítette (Eger 3*3', Debrecen 1*5 , 
Püspökladány 0*7°, Mezőtúr 0’2 4-én). A nyári napok száma nyugaton
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többnyire 18—20, keleten 20—24, a legmelegebbnek mutatkozó északke
leti vidéken 25—27 volt, A 30 -ot a Tiszától nyugatra 2—7 napon, a T i
szántúl általában 6— 9 napon haladta meg a legmagasabb hőmérséklet, 
a keleti határszélen és az északkeleti állomásokon azonban 10— 12 hőség
napot észleltek, A talaj hőmérséklete a májusi meleg idő következménye- 
kép minden rétegben magasabb volt, mint az átlag, a felszínhez közel 
1 m mélység felett több mint + 1 °  volt az eltérés, 1/2 m-ben pedig + 3°-o t 
ért el, A kormozott gömbű napsugárzás-hőmérő középértékei 45—553, 
szélső adatai 55—70° között voltak.

A budapesti napi középhőmérséklet 18 napon m eghaladta az átlagot. 
Összefüggő meleg időszak volt 5-től 15-ig igen tekintélyes napi hőtöbble-

Budapest május 31.—június 4 5—9. 10—14. 15—19, 20—24, 25—29.

Ö tnapos köz. hőm. 18'3 23'5 24'6 18'8 20'9 2T0 Temp. C°
Eltérés a norm .-tói — 1'8 -f-4'6 + 5 '0  — 0‘3 + 1 ‘2 + 0 ’9 Depart, from norm .

tekkel. 11-én például + 7 '3 3-ot ért el az eltérés és még két napon m eg
haladta a -f 5°-ot* Ezeken kívül még 1., 19., 20., 23., 28. és 29-én volt m ele
gebb az átlagnál. A legnagyobb hőmérsékleti hiány —4*5° 3-án jelentkezett. 
Az ötnapos középhőmérsékletek közül az első és a negyedik voltak a la 
csonyabbak, mint az átlag, míg a második és a harm adik igen tekintélyes 
többletet mutatnak. Az utolsó kettő szintén magasabb volt az átlagnál.

A csapadék az esők túlnyomóan zivataros jellege m iatt szeszélyes 
eloszlású volt, az ország legnagyobb részén azonban az átlagnál nagyobb 
mennyiségű. A havi összeg kisebb területeken, így a Kis Alföld délnyugati 
szélén, a Mecsekben és Tolna megye déli szögletében a 200 mm-et is 
megközelítette, sőt K ertán el is érte. Az ország területének kb. V3"részén 
a csapadék a 100 mm-t meghaladta, az ország területének mintegy felén 
60—80 mm között volt, szigetszerű kisebb területeken azonban, így Zala 
megye délnyugati határszélén, a Balaton északnyugati szegleténél, Szol
nok, Szabolcs és Szatmár megyék egy részén az 50 mm-t sem érte el. 
A legnagyobb havi mennyiséget K ertán találjuk (215 mm), feltűnő nagyok 
még Hőgyész (183), Bátapáti (182), Líptód (177), Kurd (157), Szakály 
(155) havi összegei. A legkevesebb csapadékot Kunm adaras (26 mm), 
Kunhegyes (31), Püspökladány (33), Letenye (35), Nyírbátor (38) mérték.

A csapadékos napok száma kevés volt, 5 és 14 között változott sze
szélyes területi eloszlásban, a legkevesebb esős napot Szabolcsban (Nyír
egyházán 5, Szentm argitpusztán 6) jegyezték fel, míg a legtöbb napról 
Sopron és Hőgyész (14) jelentettek mérhető mennyiséget. A zivataros 
napok száma 1 és 10 között váltakozik, Debrecenben észlelték a legna
gyobb számú zivatart. A 24 órás csapadékmennyiség legnagyobb értékei 
a következők voltak: K erta 95 mm 11-én, Székesfehérvár és Bálapátfalva 
86 mm 30-án, Pécs-Mísina 75 mm, Pécs 72 mm 29-én, Ózd 71 mm 30-án, 
Békéssámson 65 mm 25-én, Bátaapáti 64 mm 29-én, Gyermely 63 mm 
25-én, Devecser 63 mm 11-én, Berettyóújfalu 62 mm 22-én, Zalaszentgrót 
62 mm 15-én, Bánkút 60 mm 30-án. Országos eső volt 2., 16., 20., 25-én 
és 30-án, seholsem esett eső 5-én és 10-én, míg gyakorlatilag száraz nap
nak tekinthetők 4-e, 23-a és 27-e, amidőn vagy csak nyom esett, vagy 
területileg volt jelentéktelen a csapadék. Jégesőt a legtöbb helyen egyet 
sem észleltek, néhol azonban 1— 1 alkalommal, sőt Tarcalon 2 napon 
volt jégeső.

A napfény tartam a a csapadékban gazdag időjárás ellenére 10—20°/o- 
kal m eghaladta az átlagot. Ez a körülmény szintén az esők zivataros és
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záporszerű jellege m ellett tanúskodik, a többnyire rövid ideig tartó, nagy 
csapadékmennyiséget szolgáltató záporok után az ég hamar kiderült. Tel
jesen borult nappal sok helyen egy sem fordult elő, a legtöbb napsütés
nélküli napot, 4-et Kékesen találjuk, ami a magasabb hegység nyarának 
csapadékosabb, borúsabb időjárására jellemző adat. A felhőzet 35— 
60% -os havi középértékei szintén többnyire átlagalattiak, míg a viszony
lagos nedvesség 60—70°/o-os értékei az átlagnak többnyire megfelelőek 
voltak. A párolgás szintén átlagkörüli volt. Az uralkodó szél iránya több
nyire északias volt (NW, N. NE), csak az ország déli és keleti részén 
ju tottak túlsúlyra a délies szélirányok (SW, S és SE). Szélvihar a ziva
tarokkal kapcsolatban csak helyenként fordult elő.

Június meleg, de zivataros időjárása nem volt teljesen kielégítő a 
mezőgazdaság szempontjából. A túlságosan bőséges esők igen sok helyen 
megdöntötték és elárasztották a vetéseket. A gyümölcstermésben a heves 
záporok és felhőszakadások szintén komoly károkat okoztak. Helyi á ra 
dások is gyakran fordultak elő.

Július,

Július hőmérséklete az átlagnak megfelelő, csapadéka szeszélyes el
oszlású volt, a Dunántúl általában m eghaladta az átlagot, míg az Alföl
dön többnyire ala tta  m aradt.

A hónap első napjaiban 2-tól 5-ig többnyire száraz, lassan melegedő 
idő uralkodott. 6-án m utatkoztak a nyugatról közeledő hűvös óceáni le
vegő lassú beszivárgásának első jelei a helyenként, de még csak szórvá
nyosan fellépő zivatarokban. A hűvös beáramlás mind jobban tért nyert, 
a  zivatarok gyakorisága fokozódott, végül 9-én és 10-én országos ziva
tarokat és erős lehűlést hoztak a K árpátok m edencéjét teljesen elborító 
hideg légtömegek. A borulás és esőzés gátolta a felmelegedést, úgyhogy
12., 13. vagy 14-én m érték a legtöbb helyen a havi legalacsonyabb hőmér
sékletet. A hónap második felének időjárását a nap-nap után megújuló 
zivataros esők jellemzik. M indennap voltak az ország valamely vidékén 
kiadósabb esővel járó zivatarok, amelyeknek nagy része nem vezethető 
vissza valamely hidegbetörésre, hanem inkább a párás levegő bizonytalan 
egyensúlyi helyzetére, amely gyakran idézett elő kis területekre szorít
kozó, de bőséges csapadékot adó helyi zivatarokat. A hőmérséklet 16-tól 
25-ig emelkedett, m ajd északnyugati hűvös beáramlás hatására csökkent 
és a hónap végéig alacsony m aradt.

A légnyomás havi középértéke Budapesten 749 4 mm, a tengerszintre 
átszám ított érték 760’8 mm, az eltérés + 0 1  mm volt.

A hőmérséklet országszerte az átlagnak megfelelő volt. Kisebb, 
±0'5°-on belül m aradó eltéréseket a 30 éves átlagtól sok helyen tapasz
talunk, így a Balaton közvetlen környékén néhány tizedfokos hőtöbblet, 
a Kis Alföldön pár tizedfokos hiány mutatkozott. A nappali felmelege
dések igen mérsékeltek voltak, a legmagasabb hőmérséklet csak kivéte
lesen haladta meg a 33°-ot (Nyíregyháza 34'0J, Szerep 33 3°, Békéscsaba 
33 2°), általában csak 30—32°-ot ért el, sőt a nyugati határszélen 30°-ig 
sem emelkedett. Többnyire 24., vagy 25-én állott be a legmagasabb hő
mérséklet, sok helyen azonban más napokon, 5., 6., 7. vagy 21-én. A leg
alacsonyabb hőmérsékletet 2-án, 3-án, 12-én vagy 13-án észlelték. Az 
ezeken a napokon beálló legnagyobb lehűlések szintén mérsékeltek voltak, 
a Dunántúl legnagyobb részén még 10 alá sem süllyedtek, míg az A lföl
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dön többnyire 8— 10 között voltak. A Balaton körül különösen m érsékelt 
volt a lehűlés, Siófokon mindössze 13’6 -ig, Tihanyban 13‘0Mg terjed t. 
A talajm enti lehűlések is aránylag csekélyek voltak, a radiációs minimum 
legkisebb értékei általában 6 és 8 -osak voltak, de még 10°-ot meghaladó 
értéket is találunk közöttük (Kaposvár 10‘3°, Kecskemét 110°).

A nyári napok száma igen változatos, a Dunántúl nyugati határszélén 
csak 15—20, más vidékein 20—25, az Alföldön 23—26, az Északi Hegy
vidéken 20—23 napon észleltek 25 -ot meghaladó felmelegedést, legma
gasabb hegyeinken, a Kékestetőn és Bánkúton egy nyári nap sem fordult 
elő. Hőségnap a Dunántúl nyugati szélén már egy sem volt, az ország 
többi részén azonban még több napon találunk 30 -os felmelegedést, főleg

Időjárási adatok. — Climatological data.
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Sopron . . • 200 0 0 28‘5 24. 113 12. 18 0 109 n o +  10 11 8 241
Szom bathely • 20'0 —04 29'8 22. 9’8 2. 17 0 116 135 + 3 0 15 12 234
M agyaróvár . 20’3 + 0 4 297 22. 110 1. 18 0 89 141 + 2 6 10 5 290
Keszthely • . 211 O'O 308 7. 124 11. 22 5 169 222 + 9 3 ie - 5 284
Pécs . . . . 224 + 0 '3 31'8 24. 10’6 12. 25 4 69 113 +  8 14 5 310
B udapest ■ . 2T9 +0-3 31‘5 24. 12‘0 2. 25 11 46 94 -  5 12 5 303
Salgótarján 204 —04 30'0 25. 7'6 2. 21 1 45 64 —25 13 3 296
K alocsa • • • 22'0 + 0 4 317 7. 110 2. 24 7 68 128 +  15 14 5 303
Szeged • . . 221 - 0 2 324  24. 104 12. 26 11 21 42 — 29 7 4 322
O rosháza . . 223 + 0 ’3 33'0 24. 9 5 1 2 . 23 7 25 54 —21 8 0 282
D ebrecen . . 2P2 —04 32 8 22. 100 14. 23 12 57 100 0 12 6 286
N yíregyháza . 2 1 2 +  0 5 3 4 0  21. 102 13. 23 8 58 88 — 8 13 7 282
T árcái . . . . 2 1 2 0 0 31 721. 9-6 13. 21 3 96 141 + 2 8 12 9 280
Eger . . . . 208 —0 3 30'8 21. 100 13. 20 4 41 67 —20 11 5 —
K ékes 1000 m. 156 + 0 3 234  25. 6 0 13. 0 0 61 68 —291 12 5 289

nagyobb városainkban, ahol 10— 12 hőségnap is előfordult. A talaj hőmér
séklete ismét minden rétegben átlagfeletti volt, az eltérések azonban 
kisebbek, mint júniusban, m ert a levegő hőmérséklete sem volt magasabb 
az átlagnál. A kormozott gömbű napsugárzás-hőmérő középértékei 45— 
55°, legmagasabb értékei 55—65 között voltak.

A napi középhőmérséklet Budapesten 17 napon átlagfeletti, 14 napon 
átlagalatti volt, a hőtöbbletek nagyobb szám át a hiányok nagyobb m értéke 
egyenlítette ki. Összefüggő meleg időszakok 3—9-ig és 16—22-ig voltak, 
ezeken kívül 24., 25. és 31 -e m utatnak hőtöbbletet. A legnagyobb közülük, 
—(-4*2° 7-én volt, míg a legtekintélyesebb hőmérsékleti hiány —7 3 12-én
lépett fel. Az ötnapos középértékek közül az első, a harm adik és az utolsó 
zárult hiánnyal, a többiekben hőtöbblet mutatkozott.

A csapadék eloszlása a zivataros esőzés m iatt júliusban is változatos 
volt, ezúttal azonban a Duna választóvonalat képez a bőcsapadékú és a 
szárazabb területek között, kevés kivételtől eltekintve ugyanis a Dunántúl
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több volt a havi mennyiség, mint az átlag, a Dunától keletre viszont több
nyire kisebb-nagvobb csapadékhiány mutatkozott. A Dunántúl sok helyen 
a 100 mm-t is m eghaladta az esőmennyiség, sőt a nyugati határszélen egy 
helyen, a kőszegi Stájerházaknál 268 mm hullott, míg Kercán 191, Kősze
gen 184 mm-t mértek. A Dunántúl legszárazabb vidékei Baranya megye 
déli része és Székesfehérvár környéke voltak 33 mm körüli összeggel 
(Vejti, Pátka 27, Sellye 32 mm). A Dunától keletre eső területeken csak 
kivételesen esett 100 mm-t elérő csapadék (Katymár 123, Jászberény 125, 
Bodvaszilas 119 mm), a legtöbb helyen 30—50 mm volt a havi összeg, 
sok helyen pedig csak 20 mm körüli, vagy még kisebb mennyiséget mértek 
(Földeák 11, Bélahalom 11, Makó 13, Párád  17). Az utóbbi feltűnő nagy 
csapadékhiányt Csanád megyében, valamint Heves és Nógrád megyék

Budapest június 30—július 4. 5—9. 10—14- 15—19. 20—24. 25—29.

Ö tnapos köz. hőm. 19'8 24‘3 17 8 23 0 24 2 21 4 Temp. C°
Eltérés a norm .-tói — 1"2 + 2 .8  —3.3 + 0 .8  + 2 .3  —0.3 Depart, from norm.

határterületén  találjuk. Az esős napok száma 4 (Párád) és 16 (Keszthely) 
között változott, a Dunántúl általában több volt. A zivatartevékenység a 
Dunántúl volt a legerősebb, Szombathelyen 12, Zalaegerszeg 11 napon 
észleltek zivatart, míg a Dunától keletre Baja és Tárcái jegyezték fel a 
legtöbb zivatart (9). A legnagyobb 24 órás esőmennyiségek a következők 
voltak: Erdőtagyos 73 mm 17-én, Stájerházak 70 mm 25-én, Herend 68 
mm 21-én, M agyarújfalu 62 mm 25-én. Országos volt a csapadék 9— 12-én, 
25. és 26-án, míg teljesen száraz napok 2—5. voltak. Jégeső helyenként 
1—3 lépett fel.

A napfény tartam a a legtöbb helyen 10— 15%-kal meghaladta az 
átlagot, csak Sopronban és Debrecenben m aradt az átlag alatt. Többnyire 
1 teljesen borult nap fordult elő, Orosházán azonban 4 napsütés nélküli 
napot találunk. A felhőzet 40—70°/o-os középértékei a Dunántúl némi 
többletet mutatnak, az Alföldön kisebbek voltak az átlagnál. A viszony
lagos nedvesség havi közepei 65—80% között mozogtak és vagy átlag
körüliek vagy az átlagnál magasabbak voltak. A párolgás többnyire keve
sebb volt a szokottnál. Az uralkodó szél iránya az északnyugati volt, szél
vihar 1—2 fordult elő.

Július időjárása különböző hatással volt az egyes mezőgazdasági te r
ményekre. Míg az első hét száraz időjárása a gabona aratásának és a 
betakarításnak kedvezett, a második héttől kezdődő zivataros időjárás 
gátolta ezeket és a cséplést is. A bőséges csapadék viszont elősegítette a 
kapás és takarmánynövények, valamint a kerti vetemények fejlődését. A 
felhőszakadások és jégesők helyenként károkat okoztak. Azokon a kisebb 
területeken, ahol nagymértékű volt a csapadékhiány, a szárazság sokat 
á rto tt a kapásnövényeknek.

Augusztus.

Augusztus hőmérséklete az átlagnak megfelelő, csapadékmennyisége 
a zivatarok m iatt szeszélyes eloszlású, de többnyire bőséges volt.

Az egész hónap folyamán az északról jövő hűvös és a dél felől időn
ként előtörő meleg levegő határterülete volt a Kárpátok medencéje. A 
hónap első felében hazánktól délre kisebb eltolódásokkal (az Adria, vagy 
a Balkán, vagy a Fekete tenger felett lévő központtal) állandó depresszió 
alakult ki, amelynek áramlási rendszere időnként szubtrópusi eredetű me-



leg levegőt szállított hozzánk, máskor szívóhatása viszont az északi hideg 
levegő beáram lásának kedvezett. Nap-nap után zivataros esők hullottak 
az ország kisebb-nagyobb területén, a hőmérséklet változó felhőzet és tú l
nyomó délkeleti légáramlás m ellett az átlagnál magasabb volt. 12.-e volt 
az egyetlen száraz nap a hónap folyamán. A hónap második felében az 
eddig délen fekvő alacsonynyomású terület kelet felé tolódott el és kevés 
kivétellel a Fekete tenger felett, vagy attól északi irányban tartózkodott. 
Ennek az időjárási helyzetnek többnyire állandó északi, vagy északnyu
gati hűvös beáram lás volt a következménye, a hőmérséklet csökkent, a 
zivataros esőzés viszont folytatódott. A hónap vége felé újból az A dria 
felett fejlődött ki egy depresszió, a hőmérséklet átmenetileg emelkedett, 
29-től azonban a hideg tengeri levegő behatolására újból csökkent.

Időjárási adatok. — Climatological data.
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Sopron • • . 189 - 0 2 300  13.
I

114 31. 9 1 117 163 +  45 12 3 221
Szom bathely . 193 + 0 4 298 9. 10 0 26. 11 0 102 131 +  24 12 3 230
M agyaróvár . 195 + 0 '3 3 TO 13. 11*2 31 11 1 124 248 +  74 12 ' 5 266
Keszthely • . 204 + 0 ’2 3T3 13. 122 17. 15 4 139 178 +  61 12 3 256
Pécs . . . . 217 0 0 32Ű 13. 10 0 25. 19 5 51 88 — 7 9 3 267
B udapest . • 21*1 + 0 ’3 326  14. 13 2 25. 23 7 74 157 +  27 12 4 249
Salgótarján 192 + 0 '1 307 13. 8 4  18. 17 2 164 193 +  108 17 7 207]
K alocsa • . . 214 + 0 4 327 14. 10 7 25. 21 7 65 128 +  14 11 6 267
Szeged • . . 214 —0’4 32'6 14. 11 0 25. 22 6 84 200 +  42 13 3 240
O rosháza . . 209 0 0 33‘4 14. 105:i8. 19 4 42 87 -  13 13 2 222
D ebrecen . . 20'0 —0'4 32 5 13. 7*8 18. 19 5 116 200 +  58 13 5 236
Nyíregyháza . 20 21+0 5 336 14. 8'2 18, 19 5 128 191 +  61 14 4 2091
Tárcái . . . . 20’6 —0 3 310 15. 9 7  18. 17 3 85 133 +  21 13 3 189
Eger . . . 20’2 0 0 31‘0 13. 9*3 18. 18 5403 191 +  49 11 1 —  1
Kékes 1000 m. 15-0 + 0 '2 226 13. 10947. 0 0 1041 130 +  24 18 8 196|

A légnyomás havi középértéke Budapesten 748,5 mm, tengerszintre 
átszám ítva 759,9 mm, átlagtól való eltérése — 1.6 mm volt.

A hőmérséklet általában ebben a hónapban is átlagkörüli volt, az 
eltérések azonban néhány helyen az l°-ot megközelítették vagy el is é r
ték. A Balaton közvetlen környékén l°-ot elérő, az Alföld északkeleti 
részén l°-ot megközelítő hőtöbblet m utatkozott, míg az ország délkeleti 
részén — 1° volt a hőmérséklet eltérése a sokévi átlagtól. A hőmérséklet 
legmagasabb értékét, 30—34 -ot 13., 14. vagy 15-én, Szombathelyen kivé
telesen 9-én észlelték. A legalacsonyabb hőmérséklet 17., 18., 25., 26. vagy 
31-én állott be, a Dunántúl nem süllyedt 103 alá, általában 12°, a Balaton 
m ellett és a főváros környékén 13 körül volt. Az Alföldön és az Északi 
Hegyvidéken erősebbek voltak a lehűlések, Debrecenben 7.8°, Szentmar- 
gitapusztán 8.0° voltak a legalacsonyabb értékek, aminél mélyebbre még 
a magas hegyeinken sem süllyedt a hőmérséklet. A radiációs hőmérők
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adata i szerint a talajm enti lehűlés szintén Debrecenben volt a legerősebb 
(6.4°), a többi helyeken 7—9 ?, Tihanyban kivételesen 13° volt a ta la j
menti minimum.

Nyári nap szerfelett változó számban fordult elő. Sopronban csak 9, 
Siófokon 23, Kaposvárott 28 napon haladta meg a 25°-ot a nappali fel- 
melegedés, a legtöbb helyen pedig 18 és 23 között volt a nyári napok 
száma. A hőségnapok szélső értékei Szombathely 0 és Esztergom 8 vol
tak. A  talaj hőmérséklete magasabb volt, mint az átlag. A kormozott 
gömbű napsugárzás-hőmérő középértékei 45—55°, szélsőértékei 50—65°" 
között voltak.

A budapesti napi középhőmérséklet egy napon, 2-án, az átlagnak 
megfelelő, 16 napon átlagfeletti volt, a fennmaradó 14 napon kisebb, mint

Budapest július 30 ,—oug. 3. 4--8. 9 -13 . 14-18. 19-23. 24-28.

Ö tnapos köz. hőm. 213  22 5 24'4 20'5 19‘6 19 9 Temp. C°
Eltérés a norm .-tói —0 7 T I T  T 3 T  T 0 ’2 —0'9 0 0 Depart, from norm»

az átlag. Öszefüggő hosszabb meleg időszak volt 6-tól 15-ig, ezeken kívül 
még 4., 20., 21., 26., 27. és 28-a voltak a meleg napok. A legnagyobb hő- 
m érsékleti többlet +5.0° 14-én fordult elő, míg a legnagyobb hiány —5.3a 
28-án mutatkozott. Az ötnapos közepek közül az utolsó megfelelt az á t
lagnak, az első és az ötödik mérsékelten hűvös volt, a többiek magasab
bak voltak az átlagnál.

A  havi csapadékösszeg az ország túlnyomó részén m eghaladta az á t
lagot, sőt egyes helyeken még az átlag kétszeresénél is nagyobb mennyi
ség hullott le. Csapadékhiányt találunk a Balaton keleti végének közeli 
és távolabbi környéken (Veszprém, Fejér megyék egy részén), Pécs vidé
kén, Pest megye déli részén, Gyöngyös vidékén, Békés és Bihar megyék 
kisebb területein. A legkevesebb eső esett Kiskúnhalason (19 mm), Duna- 
patajon (29), Baján (31), Balatonfüreden (33), míg a legtöbb csapadékot 
Lenti (257), Szécsísziget (248), Bak (244), Becsehely (237), Pördefölde 
(233), Zalatárnok (220) Zala megyében, Bánkút a Blikkben (217) m ér
ték. A csapadék eloszlásában mutatkozó nagy különbségek teljesen a zi
vataros esők szeszélyére vezethetők vissza, m ert a csapadékos napok 
száma aránylag nem m utat nagyobb eltéréseket, az ország legtöbb vidékén 
10— 14 napon volt m érhető eső. Kivételesen nagy volt az esős napok 
száma az Északi Hegyvidéken (Gödöllő 19, Kékes 18, Salgótarján, Gyön
gyös 17), míg a legkevesebb esős napot a Duna déli szakaszának környé
kén találjuk (7—9). Jellem ző a zivataros esők felhőszakadásainak egyen
lőtlen csapadékeloszlására, hogy Sopronban lévő műegyetemi állomásunk 
117 mm-t mért, míg a szőlészeti iskolában (távolság alig 2 km) 179 mm 
esett augusztus folyamán. A 24 órai csapadékmennyiség legnagyobb érté
kei főleg Zala megye déli részén értek el rendkívüli értéket. Augusztus 
1-től 2-re virradó hajnalban Becsenelyen 158, Lentiben 108, Bakon 101, 
Zalaváron 100, Letenyén 90 mm esett. (Erről a nagy felhőszakadásról 
lapunk más helyén részletesebben számolunk be.) Augusztus 24-én pedig 
Zalatárnokon 115, Zalaegerszegen 110, Egerváron 102, Pördeföldén 97, 
Csehmindszenten 95 mm hullott le. Ugyanekkor Sajószentpéteren 118, 
Miskolcon 88, Borsodnádasdon 83, Rónyapusztán 82, Rudabányán 81 mm-t 
mértek. Az 50—60 mm-t meghaladó napi mennyiség igen sok helyen 
fordult elő. Zivataros nap 1—7 fordult elő, jégeső sok helyen volt 1—2 
napon a zivatarok alkalmával. Országos csapadék volt 1-én, 15-én, 21—
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24-én és 29-én, száraz napnak csak 12.-e tekinthető, bár nyomok ezen a 
napon is voltak.

A napfény tartam a a legtöbb helyen mélyen az átlag a la tt m aradt, 
csak M agyaróváron és Siófokon volt az átlagnál több napsütés. A hiány 
helyenként a 20% -ot is elérte. A borult napok száma változó, sok helyen 
egyetlen egy sem fordult elő, míg Sőregpusztán 5 napon nem volt nap
sütés. A felhőzet 40—65%-os közepei 5—20% -ra terjedő többletet m utat
nak, a nedvesség havi értékei (65—80%) szintén 5— 10%-kal m eghalad
ták az átlagot. A párolgás átlagalatti volt. Az uralkodó szél iránya több
nyire NW, helyenként W, vagy N. Vihar a zivatarokkal kapcsolatban 
1—2 fordult elő.

Augusztus zivataros, borús időjárása különböző hatással volt a gaz
dálkodás egyes ágaira. A hóeleji esőzés há trá lta tta  a cséplési munkálatok 
befejezését. A sok eső miatt a legelők és rétek állapota kifogástalan volt 
és a kapás növények fejlődése is kedvezően haladt előre. A felhőszaka
dások és jégesők a gyümölcstermésben igen érzékeny károkat okoztak, és 
egyes helyeken a  kapásnövények is megsínylették a leveleiket elpusztító 
jégesőket és hevesebb zivatarokat (dohány, répa, kukorica). A felhősza
kadások nagyobb területeken (Zala megye déli fele) áradásokat okoztak. 
A napsütés hiánya a gyümölcs és szőlő minőségét nagyon rontotta, m ert 
érésüket hátráltatta . Bacsó Nándor.

IRODALOM * I.

Dr, Ernst Brezina und Dr, Wilhelm Schmidt: D a s  k ü n s t l i c h e  K l i m a  in d e r  U m 
g e b u n g  d e s  M e n s c h e n .  (Ferdinand Encke Verlag, Stuttgart,  1937., 1 köt. 212 old., 22 áb
rával; ára 13 P 80 f.)

Az egészségügyi meteorológia az utolsó évtizedben rohamosan fejlődött. Az idő
járásnak és éghajlatnak sokoldalú egészségügyi vonatkozású igénybevétele végül is 
kialakította  a higiéniai meteorológiát, ami tu lajdonképen évtizedek óta van, de annak 
szabályait egységbe jóformán csak most foglalták össze. Az ember közvetlen környe
zetében a maga alkotta mesterséges éghajlatával foglalkozik a most megjelent munka, 
mesteri szakavatottsággal tárgyalva az általános részben a meteorológia tüneményeit 
és azok megfigyelését, föképen első sorban az élettani szempontból jelentőséggel bíró
kat.  Egy könyvről, amit B r e z i n a  s különösen az előttünk olyan jól ismert nagytekin
télyű S c h m i d t  írtak, „bírálatot“ írni nem lehet, csak dicsérő szavakkal ismertethetjük 
azt, amit e két kitűnőség alkotott. Mert valóban alkotással állunk szemben és mindenki, 
aki egészségügyi időjárási kérdésekkel foglalkozik, örülhet, hogy végre meg van a várva 
várt összefoglaló, valamint a még függő kérdésekre is rámutató magas színvonalú k é z i -  

é s  t a n k ö n y v .  Mindennél többet mond, ha a tartalomjegyzéket lefordítom, az érdek
lődők már ebből is látják, hogy valóban pára tlan  tartalmú gazdag és szakembernek is 
nélkülözhetetlen munkáról van szó. A mű tar ta lma a következő:

I. I d ő j á r á s i  e l e m e k  é s  a z o k  m e g f i g y e l é s e .  1. hőmérséklet, 2. levegőmozgás, 3. le
vegőnedvesség, 4. szénsavtartalom, 5. portarta lom, 6. sugárzás, 7. iégköri elektromosság, 
radioaktív és áthatoló sugárzás. II. A z  e g y é n :  A) a z  e m b e r  m e l e g h á z t a r t á s a ,  1. anyag
cserekérdések, 2. testi és a külső hőmérséklet, valamint a nedvességfcrgalom, 3. a iermikus 
tényezők összmüködése és a bőr hőmérséklete, 4. a levegőmozgás hatásai, 5. meghűlés, 
6. a test magatartása külső behatásokra. B) a r u h á z k o d á s  é g h a j l a t a .  III. S z a b a d o n  á l ló  

h á z :  A) általánosságban, B) k ü l s ő  i d ő j á r á s i  e l e m e k ,  1. sugárzás, 2. hőmérséklet, 3. ned
vesség, 4. szél. C) I d ő j á r á s i  t é n y e z ő k  a  h á z o n  b e l ü l ,  1. melegség és világosság, 2. ioni- 
zálás, D) a z  é p í t k e z é s i  a n y a g o k  j e l e n t ő s é g e ,  1. a hőmérséklet áthatolása és tárolása és
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2. a nedvesség (Szempontjából. E) A  h á z b a n  f e l l é p ő  k á r o s  h a t á s o k .  F) S z e l l ő z t e t é s .  

G) F ű t é s .  H) K ü l ö n l e g e s  m e g f i g y e l é s e k  a  h e l y i s é g e k  é g h a j l a t á t  i l l e t ő l e g ,  1. hőmérséklet 
és légmozgás a szobában, 2. szobapor, 3. valóságos hőmérséklet, 4. munkahelyek éghaj
lata, 5. különleges célokat szolgáló épületek, 6. a ház éghajlatának összefoglalá a. 
J )  A  h á z i  é g h a j l a t  m e s t e r s é g e s  s z a b á l y o z á s a .  Függelék: fizikai terápia. IV. A  v á r o s i  
é g h a j l a t .  A) A  m e g v i l á g í t á s  é s  s u g á r z á s .  B) A  v á r o s i  l e v e g ő  s z e n n y e z e t t s é g e ,  1. pára 
és köd, 2. a tulajdonképeni por, 3. a por elleni küzdelem, 4. végtelen apró szervezetek 
é s  a mérges gázok, 5. iontartalom. C) A  s z é l .  D) A  h ő m é r s é k l e t .  E) N e d v e s s é g .  F) A  v á 
r o s i  é l e t  é s  l a k á s ,  1. a vidék és a város ellentéte, 2. a házak tömege, 3. a házféleségek 
és a ház éghajlata, 4. az utcaféleségek, 5. egészségügyi állapotok, 6. zöldterületek, 
7. a városterületek osztályozása, 8. a városiasság befolyása a lakosságra, 9. a ker t
város és település. Tárgymutató,

Talán szokatlan, hogy egy könyvnek a tartalomjegyzékét egészen pontosan lekö
zölje az ismertetést író, de úgy éreztem, hogy annyi új szempont van ebben a mun
kában, hogy annak felépítését és gazdag tar ta lmát ez mindennél jobban tükrözteti 
vissza. Az egészségügyi meteorológia ebben a hatalmas munkában nemcsak érdekes 
olvasmány, hanem rendkívül terjedelmes bizonyító számadatot, számgörbéket, egyéb 
ábrákat tár elénk, amelyeken valóban elcsodálkozhatunk. A két kiváló szakember — 
egy orvos és egy meteorológus — mindkettő a legjavából, szaktudományaiknak é r in t
kezési területén olyat alkottak, amivel megmutatták az utat, hogy a jövőben a higié
nikus meeorológiának ezen kell járnia. Amit S c h m i d t  a „Kleinklima" terén már ré 
gebben megalkotott, azt most megtették a „Hausklima és Kleidungsklima" fogalomkör
ben. Ez a munka a felhasznált értékes szakirodalommal kimutatja, hogy milyen sokat 
dolgoztak már eddig is ezen a téren és szerencse, hogy két ilyen kitűnő kutató szánta 
reá  magát arra, hogy mindezt kellő bírálatta l megrostálja, de még sokkal több eredeti 
ötlettel és gondolattal gazdagítva egy mintaszerű könyvbe egybefoglalja. Örömmel 
üdvözöljük ezt a munkát, mert meg vagyunk győződve arról, hogy ez alapon a jövőben 
sokkal több érintkezési pontot fognak az orvosok a meteorológiával találni és ebben 
a könyvben lefektetett gondolatok irányítása mellett sokan kapnak kedvet ily irányú 
ku ta tásokra  és vizsgálatokra. Különösen hazánkban még sokat kellene e téren tenni.

A könyv megjelenésekor még élt Schmidt és rövid pár héttel utána ez a kitűnő 
kutató meghalt. Nem élvezhette azt a nagy visszhangot, amit életének ez a kiváló müve 
adott . Sajnos, adósunk maradt egy ugyancsak készülőiéiben lévő munkájával,  az agrár- 
meteorológiával, de boldogok vagyunk, hogy B r e z i n a  prof.-ral ezt a  müvét még meg
írhatta. A könyvet az É n e k e  kiadócég valóban igen szép kiállí tásban jelentette meg, 
finom famentes fényes papiroson, remek ábrákkal és így a munkának nemcsak belső 
tartalma, hanem kiállí tása is elsőrendű. R é t h l y .

Filippo Eredia: A e r o l o g i a  e m e t e o r o l o g i a ,  a d  u so  d e g l i  a l l i e v i  d e l l a  R .  A c c a d e m i a  
A e r o n a u t i c a .  Caserta, 1935— XIII., 327 old., 174 ábra.

Az előttünk fekvő nagyvonalú munkát F i l i p p o  E r e d i a ,  a kiváló római profesz- 
szor, az olasz aviatikái prognózisintézet igazgatója hallgatói számára ír ta tankönyvül. 
Tarta lm a azonban nemcsak a repülőmeteorológus kiképzésével kapcsolatos szűkebb 
szempontokat igyekszik kielégíteni, hanem általában mint a meteorológia főiskolai tan 
könyve értékelhető.

A röviden és világosn megírt fejezetek tartalma: 1. A légkörre vonatkozó alap- 
tényék, 2. a gáztörvények, 3. a termodinamika elemei (a második főtétel és az entró
piafogalom bevezetésével), 4. sugárzási jelenségek, 5. a légkör hőmérsékleti viszonyai,
6. a légkör egyensúlyi feltételei, 7. az inverziók meteorológiája, 8. a műszeresen á t 
kuta to tt  magaslégköri rétegek meteorológiája, 9. a közvetett meggondolásokkal meg
közelíthető magaslégköri rétegek meteorológiája, 10. a normális atmoszféra, 11. a nyo
másmérés, 12. a magasságmérés, 13. a légnyomás napi és évszakos változásai, 16. a
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légköri kondenzáció, 17. a felhők fizikája, 18. a íelhőfajták és azok gyakorisága, 19. a 
mesterséges felhők és felhőképződés a sztratoszférában, 20. a nefoszkópia, 21. a bo- 
rultsági statisztika, 22. a makroprecipitációk, 23. a szél, 24. a magas rétegek szél
viszonyai, 25. a dinamikus meteorológia, 26. a határfelületek, 27. az általános légköri 
cirkuláció, 28 az izobárszinoptika, 29. az izobáríkus prognosztika, 30. az izobárhely- 
zetek osztályozása, 31. a barometrikus depressziók keletkezése, 32. a repülőmeteoro
lógiai szolgálat szervezete.

A könyv nagyon gazdag tartalmából külön ki óhajtanok emelni a következőket. 
Az egész tárgyalás szigorú fizikai alapvetése rendkívül örvendetes. A  bevezető feje
zetek megadják mindazokat a fizikai előismereteket, amelyek nélkül a meteorológiai 
folyamatok kellő megértése nem lehetséges. A gázelmélet, a termodinamika első két 
főtétele, az energiasugárzás természetének és főtulaj donsagainak kellő Ismerete nélkül 
meteorológiai kiképzésről nem lehet szó.

Az inverzió-fogalomról szóló külön fejezetet, annak az egész meteorológián végig
vonuló roppant jelentősége miatt, szintén örömmel kell üdvözölnünk. Nagyon érdeke
sek még a 19. fejezet tárgyalásai a különleges viszonyok közt történő felhőképződésről. 
A szinoptikus meteorológiára vonatkozó fejtegetések nagyrészben izobárikus alapon 
vannak felépítve és természetesen nem az a céljuk, hogy minden olvasót kész pro- 
gnosztizörré képezzenek ki.

A kiváló olasz szakférfiú könyvét nyereségnek érezzük nemcsak a meteorológiai 
szakkönyvekben nagyon gazdag olasz irodalom szempontjából, hanem az általános me
teorológiai tankönyvirodalom részére is, és nagyon ajánljuk magyar szaktársaink 
figyelmébe. D r.  A u j e s z k y  L á s z l ó .

Filippo Eredía: G l i  s t r u m e n t i  d i  m e t e o r o l o g i a  e d  a e r o l o g i a .  Roma, 1936. — XIV, 
426 oldal, 307 ábra.

A meteorológiai műszerek szerkezetére és az azokkal való bánásmódra vonatko
zólag azelőtt csak az egyes intézetek észlelési utasításaiból lehetett áttekintő és össze
foglaló felvilágosítást kapni. Ezeknek az utasításoknak csaknem kizárólag az volt a 
céljuk és rendeltetésük, hogy a saját hálózatban használatos műszerekre és észlelési 
módokra vonatkozólag adjanak felvilágosítást. így nem is törekedtek teljességre s nem 
ritkán még elvi kérdésekben is jelentékeny eltérések voltak közöttük. A  meteorológiai 
észlelés fejlődését mutatja az a körülmény, hogy az utolsó években két olyan, az 
észleléssel, illetve a műszerek kezelésével és szerkezetével foglalkozó különleges mű 
is megjelent, amelyek egyes nemzeti hálózatok érdekein messze túlmenően általános 
érdeklődésre tar thatnak számot és teljességre törekednek. Különösen áll ez a K l e i n 
s c h m i d t  szerkesztésében megjelent nagy „Handbuch der meteorologischen Instrumente" 
c. műről. E r e d i á n a k  a jelen sorokban ismertetendő műve nem vetekedhetik teljesség 
dolgában az említett kézikönyvvel, de ez is messze túlmegy azokon a kereteken, ame
lyek a könyv első k iadását jellemezték. Ez az első kiadás 1916-ban jelent meg s főként 
az olasz gyarmati állomások számára készült észlelési utasításnak. Időközben az olasz 
aviatika fejlődésével kapcsolatban egy hatalmas aviatikái meteorológiai szervezet fe j
lődött ki Olaszországban s ennek E r e d i a  a tudományos vezetője. Ez a szervezet fog
lalkozik a szinoptikus meteorológia számára szükséges minden észleléssel. Jelenleg 
már többszáz állomásból álló észlelőhálózat felett rendelkezik s  az aerológiai észle
léseket is végzi. Időközben az észlelőmódszerek s az eszközök is jelentékenyen meg
változtak és megszaporodtak, úgyhogy a második kiadás egészen új könyv lett, amely 
a meteorológiai észlelés legmodernebb ágait is felöleli, a nélkül azonban, hogy a 
„Handbuch" részletességét elérné.

Érdekes már a könyv beosztása is. A  földön való tá jékozódásról szóló rövid 
bevezetés u tán  — szakítva a régi tradíciókkal — a sugárzásmérő eszközök leírásával 
kezdi, ezzel mintegy jelezve, hogy az ezekkel történő s ma még eléggé kényes, labo
ratóriumi mérés jellegű észlelés egyre több polgárjogot nyer a mindennapi állomási
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észlelésben is. Hasonló modern szellemben a légkör szennyezettségének mérése követ
kezik a látásméréssei együtt. Csak ezután jönnek a klasszikus meteorológia megszokott 
föműszerei: barométer és hőmérő A  további sorrend: talajhőmérséklet,  légnedvesség, 
párolgás, majd a szél. Teljesen modern fejezet a XI., amely a levegő lehűtőképességé
nek mérésére szolgáló módszereket és eszközöket tárgyalja  (katatermométer, frigori- 
méter). Igen részletes fejezet szól a köd és felhőészlelésről és felhőfényképezésről is. 
A  csapadékmérőkről szóló fejezetben nincs benne, sajnos, a mi Anderkó—Bogdánffy-nk: 
nekik Palazzo-féle saját típusuk van. Részletesen foglalkozik a szélnek a csapadék
mérésre való hatásával s  beszámol az idevágó újabb kutatások (Bastamoff, Witkie- 
wich, Kurmangalin stb.) eredményeiről. Részletesen tárgyalja  a hómérést. A légköri 
elektromossággal foglalkozó fejezetben a légkör ionizációjának, sőt a kozmikus sugár
zásnak, az optikában pedig a polarizációnak a mérésére is kiterjeszkedik. Igen rész
letesen tárgyalja a magassági szélmérés módszereit, különösen az éjjeli pilótozást s 
a  hajókról való ballonkövetést is. Az utolsó fejezetek a modern aerológiai műszerek
nek, kismetecrográfcknak, rádíósondoknak, valamint egyéb használatos meteorográí- 
típusoknak vannak szánva. Befejezésül egy obszervatórium berendezésének általános 
képét adja.

Amint a fentebbi felsorolásból is látható, Eredia könyve igen jó áttekintést nyújt 
a meteorológiai észlelés legmodernebb ágairól is és a benne foglalt anyag keretén 
belül élvezetes, könnyed írásmódjánál fogva igen nagy haszonnal forgatható. K lein
schmidt  nagy ,,Handbuch”-ját nem lehet végigolvasni: inkább csak forrásmunkának, 
adattárnak  használható, de ebben alaposságra és részletességre törekszik. Eredia 
könyve azonban hatalmas anyaga mellett is könnyen és élvezettel elolvasható.

T. C.

Korbély József: A  Tisza szabályozása. —- 257 oldal, 39 rajzzal és 12 táblázattal. 
—  Debrecen, 1937.

A teremtés nap ján  a  szárazföld és a vizek elválasztása elmaradt a Tisza völgyé
ben. Kilencven évi munka kellett hozzá, hogy a természet ezen mulasztását mérnökeink 
helyrehozzák. Visszatekintve erre a kilencven évi ál mentesítő munkára, megállapíthat
juk, hogy a magyarság elsőrangú tanújelét adta  élniakarásának, elhódítván 4.6 millió 
katasztrális  holdat a Tisza birodalmából. 1846-ban Széchenyi jelenlétében indul meg a 
Tiszaszabályozás és ta r t  napjainkig, a  borsodi nyiltártéren folyó mentesítési munkála
tokig. A  belvízrendezés, partvédelem és a hajózóút biztosítása terén még sok a tenni
valónk, de maga a szabályozás már befejezett műnek tekinthető. A szeszélyesen k a 
nyargó medren végzett 112 átvágás a sodor hosszúságát 1214 kilométerről 761 kilo
méterre csökkentette — tehát 453 km-rel rövidült meg a Tisza a szabályozás követ
keztében — és így meggyorsult az árvizek levonulása, a párhuzamos gátrendszer pedig 
az  árvizek kártételétől véd meg többmillió katasztrális holdat.

Ennek a nagyarányú emberi beavatkozásnak a folyó vízjárására és vízjátékára 
való hatását ku ta t ja  és boncolja Korbély József  kiváló könyve. Az árhullámok elö- 
baldása, alakváltozása, az árvízjelzés, a Tisza mellékfolyóinak hatása a főfolyóra víz
hozam és tetőző árvizek szempontjából — minderről csak egy emberöltő tapasz ta la tá
val lehet úgy írni, amint ezt szerző teszi. A fejedelmi folyam utolsó ötven évi víz
járásának  hű krónikása a múltat ismerteti és ezáltal alapot nyújt a tiszavölgyi to 
vábbi munkálatokhoz.

Nagyesésű folyókon az árhullámok egymástól függetlenül vonulnak le, csekély 
esésű folyón az egymás után haladó árhullámok a folyó alsó szakaszán összegeződnek. 
A  Tisza, mai szabályozott medrében is — a 112 kanyarátvágás és az ezzeljáró nagy 
sodorrövidülés ellenére — a kontinens legkisebb esésű folyója. Az árhullámok össze
torlódása tehát igen tetemes. A szabályozás következtében a kisvíz színe süllyedt, a 
nagyvizek színe azonban emelkedett és így fokozottan van szükség a körültekintő 
árvíz jelzésre. Szerző régebbi tanulmányai és jelen könyvének az árvíz jelzésről szóló
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fejezete csak újabb bizonyítéka annak, hogy vízszabályozó mérnökeink alapos m unkát 
végeznek. A  vásárosnam ényi, záhonyi, tokaji, tiszafüredi, szolnoki, csongrádi és szegedi 
tetőző nagyvízállások várható maximumát határozza meg K o r b é l y  J ó z s e f ,  oly pon
tossággal és előrelátással, ahogyan ezt csak az teheti, ki egész életét a Tisza v íz já rá 
sának szentelte. A fejedelm i folyam vízszín-ingadozása a folyam lüktető érverése és 
szerző mint hü udvari orvos, ezt a pulzust fogta egy emberöltőn át.

T i t t e s  G y ö r g y .

A MAGYAR METEOROLÓGIAI TÁRSASÁG ÜGYEI

A Magyar Meteorológiai Társaság választmányi ülése okt, 12-én. Je len  voltak  
Dr. Róna Zs. elnöklete a la tt Dr. A ujeszky L., Bacsó N., Dr. Berényi D., Dr. Borbély K., 
D ieter J., Éder O., Dr. Fleischm ann R., M arczell Gy., Poppe K., Sulyok Z., Dr. T erkán 
L., Dr. Thirring G., Dr. Réthly A ntal fő titkár és Tóth G. jegyzőkönyvvezető. Elnök 
üdvözli a jelenlevő Fleischm ann Rudolf tagot abból az alkalomból, hogy a hazai 
növénynemesítő m unkában felm utatott kiváló eredm ényei elism eréséül a gazdasági fő
tanácsosi címmel tü n te tte te tt ki. Beszámol arról, hogy üdvözölték gróf Teleki Pál tisz
te le ti tagot a József N ádor M űszaki és G azdaságtudom ányi Egyetem rektorává, Dr. 
Bélák Sándor alelnököt a Pázm ány Péter Tudom ányegyetem  orvosi karának  dékánjává 
tö rtén t m egválasztása, továbbá Ficker professzor kültö ld i tiszteleti tagot wieni egye
temi tan á rrá  és az osztrák meteorológiai intézet igazgatójává tö rtén t kinevezése a lk a l
mából. Ugyancsak jegyzőkönyvileg üdvözlik M agyary Zoltán professzort, aki a Pázm ány 
P éter Tudom ányegyetem  jogi karának  dékánja  lett. F ő titkár jelenti, hegy a kultuszm i
nisztérium  az 1936—37. költségvetési évre a Tudom ányos T ársulatok és Intézm ények 
Szövetsége ú tján  150 pengő segélyt u ta lt ki a T ársaságnak. Je len ti továbbá, hogy dr. 
Thóbiás Gyula álta l be terjesz te tt indítványok még nem vehetők részletes tárgyalás alá, 
m ert az elnökségnek még nem sikerült az indítványozóval a szükséges előzetes meg
beszéléseket lefolytatni. — Üj tagokul felvétettek: Dési Frigyes tanár, B udapest; Fábiá- 
nics Ferenc tanár, B udapest; Kiss István tanítóképző-int. tanár, Kőszeg; Váczy Pál 
szanatórium i lelkész, Budakeszi. — Pénztáros jelenti, hogy a múlt választm ányi ü lés 
ha tározatának  megfelelően a T ársaság takarékbetétje i a szom szédságban levő Angol- 
M agyar Bank fiókban helyeztettek el. Je len ti továbbá, hogy: bevétel 1937. I. 1. ó ta  
5587.91 P; k iadás 3801.30 P; forgótőke: 1786.61 P. — Jan u ár 1. óta 90 tag-, illetve 
előfizetési díj folyt be. T .  G .

____A METEOROLÓGIAI INTÉZET KÖZLEMÉNYEI

Új n e m z e tk ö z i m e te o r o ló g ia i je le k .

A földkerekség meteorológiai intézeteinek igazgatói értekezlete — a 
nemzetközi meteorológiai szervezet legfőbb testületé — Varsóban 1935. 
szeptemberében a meteorológiai észlelések feljegyzésére és a kiadványok
ban használatos nemzetközi jelek kérdésében új határozatot hozott. A  ha
tározat néhány új jelet is bevezet az eddigieken kívül; ezt a jelenségeknek 
a tudomány haladása folytán lehetségessé váló finomabb megkülönbözte
tése tette szükségessé. A következőkben adjuk közre az új nemzetközi 
jeleket és az általuk képviselt jelenségek T. Bergeron által készített 
meghatározásait. A jelek m agyarázatait a rokon jelenségeket összefog
lalva több csoportban tárgyalhatjuk.
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a) A  levegő átlátszósága.
Tiszta levegő: A levegő feltűnően átlátszó, távoli, máskor nem lá t

ható tárgyak feltűnnek és apró részleteik szokatlanul élesen különböztet
hetők meg. A látástávolság feltűnően nagy.

Légköri füst: A levegőt a benne lebegő idegen anyagok (porszemek, 
füst stb.) homályossá teszik, átlátszóságát csökkentik.

Pára: A levegő átlátszóságát igen apró vízcseppecskék csökkentik, a 
látástávolság azonban nagyobb, mint 1 km.

Köd: A levegőben lévő igen apró vízcseppek a látástávolságot 1 km  
alá csökkentik. Fokozatok:

=  n Nem látunk el 1 k-re, de 500 m éterre igen.
=  Nem látunk el 500 m-re, de 200 m éterre igen.
= x Nem látunk el 200 m-re, de 50 m éterre igen.
= 2 Nem látunk el 50 m-re sem.

Sekély köd: A vízszintes látástávolság kisebb, mint 1 km, azonban az 
ég kéksége, vagy a felhők, esetleg a csillagok átlátszanak a ködön, mivel 
a ködréteg vékony.

Tál aj menti köd: A talajon fekvő ködtakaró vastagsága kisebb, mint 
az embermagasság.

Jeges köd: A  ködből apró jégiűk hullanak.

b) Folyékony halmazállapotú csapadékok.
Szitálás: Oly apró vízcseppek (átmérő d <  0.5 mm) lassú, több

nyire egyenletes hullása, amelyeket gyenge szellő is eltérít a függőleges 
iránytól.

Eső: Vízcseppek (d >  0.5 mm) folytonos, mérsékelten gyors hullása, 
gyenge szellő nem téríti el őket a függőleges iránytól.

Zápor eső: Vízcseppek (d >  0.5 mm) heves hullása többnyire meg
szakításokkal és erősségbeli változásokkal, térbeli élesebb elhatárolással, 
vonuló cumuloninbus felhőzetből.

c) Szilárd halmazállapotú kristályos csapadékok.
Jégtűk: Egyszerű vékony jégkristályok hullása. Gyakran oly kicsi

nyek, hogy lebegni látszanak.
Hó: Hatszögű jégkristályokból álló pelyhek folytonos, mérsékelt se

bességű hullása.
Záporszerű hóesés: Hópelyhek heves, megszakításokkal járó hullása 

átvonuló felhőzetből.
Havaseső: Eső és hó vegyes hullása.
Záporszerű havaseső: Eső és hó vegyes heves, esetleg megszakítá

sokkal való hullása.

d) Szilárd halmazállapotú szemcsés csapadékok.
Szemcsés hó: Hosszúkás, fehér, puha, kicsi (d <  1 mm) jégszemecs- 

kék hullása. A népnyelv szerint: kása esik.
Jégszemcsék: Gömbölyű., átlátszó, kemény, mérsékelt nagyságú (d r- 

1—4 mm) jégszemecskék hullása.
Hó-dara: Gömbölyű, fehér, puha, mérsékelt nagyságú (d =  2—5 mm) 

jégszemecskék hullása. A fagyott ta la jra  lehullva gyakran visszapattan
nak, vagy szétesnek.
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Jégdara: Gömbölyű, átlátszó felületű (belül fehér maggal), kemény, 
mérsékelt nagyságú (d == 2—5 mm) jégszemecskék hullása, A fagyott ta
lajon nem pattannak fel és nem esnek szét.

Jégeső: Gömbölyű, vagy szabálytalan formájú, többnyire átlátszó 
felületű (belül fehér mag) nagy (d > 5 mm) jégszemek, esetleg összefa
gyott jégdarabok hullása.

N EM ZETK Ö ZI  METEOROLOGIE JELEK !

e) Bevonatok és lerakódások.
Ónoseső: Átlátszó jégbevonat képződése eső, vagy szitálás vízcsepp- 

jeiből a fagypont alatti hőmérsékletű talajon, vagy tárgyakon (gyakran 
túlhűlt vízcseppekből).

Harmat: Vízcseppek közvetlen kiválása (nem hullása) kisugárzás út
ján lehűlt (többnyire vízszintes) felületeken.

Dér: Apró jégkristályok közvetlen kiválása a kisugárzás útján (0 
alá) lehűli (többnyire vízszintes) felületeken.

Kristályos zúzmara: Túlhűlt ködszemekből történő fehér, kristályos 
finom jéglerakódás (többnyire függőleges felületeken).

Szabálytalan alakú zúzmara: Túlhűlt ködszemekből történő alakta
lan, fehér durva jéglerakódás (többnyire függőleges felületeken).

Hóréteg: A talajt egészben, vagy részben (hófolt) fedő hólepel.

f)  Szélerősség.
Szélvihar: A szélerősség legalább 7 fok (Beaufort), a szélsebesség a 

15 m/mp értéket eléri vagy meghaladja.

g) Szél által okozott látást csökkentő jelenségek.
Talajmenti hófúvás: A szél a talajról felkapott havat a t a l a j  m e n 

t é n  hajtja, sepri maga előtt, (hó nem esik), a látástávolság nem csökken.
Magas hófúvás: A szél által a talajról felkapott hó a levegőben ma

gasan kavarog és a látástávolságot 1 km alá csökkenti.
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Hóvihar: A levegőben a talajról felkapott hópelyhek magasan kava
rognak és nem dönthető el, hogy hó is esik-e, vagy csak hófúvás van.

Homok-, vagy porvihar: A szél által a talajról felragadott por, vagy 
homok kavarog a levegőben és a látástávolságot 1 km alá csökkenti.

Kis portölcsér: Kisebb szélforgatagok port ragadnak fel magukkal és 
a poroszlopok örvénylő mozgással haladnak tovább a levegőben.

h) Elektromos jelenségek.
Villogás: Távoli villámlás látható, de dörgés nem hallatszik és leg

többször a zivatarfelhők sem vehetők észre,
Zivatar: Villámlik és mennydörög.
Északi fény: Viliódzó fénytünemény az ionoszférában.

i) Fényjelenségek.
Napsütés: A z  észlelőhelyen süt a Nap.
Napudvar és holdudvar: Az égitest tányérja körül a felhő vízcsepp- 

jein kisebb (d <  10 ) köralakú fényfolt látható, amely a szélein sokszor 
vöröses.

Napgyűrű és holdgyűrű: Az égitest tányérja körül a felhő jégtűín 
nagyobb (d 5^22) világos, vagy többszínű fénygyűrű látható, többnyire a 
belső gyűrű vörös, vagy barna.

Szivárvány: Az észlelő háta mögött levő Nap, ritkábban a Hold fénye 
az észlelő előtt hulló távoli esőcseppeken (vagy ködcseppeken) törést, 
majd teljes visszaverődést szenved és az égbolton a színkép színeiben 
pompázó (köd esetén fehér) körgyűrű-részlet alakú fénytünemény látható.

Délibáb: A felmelegedett magasabb levegőrétegeken történő teljes 
fényvisszaverődés következtében a levegőben távoli tárgyak fordított le
begő képe látható.

Állatövi fény: Halvány fehérszínű kúpalakú fénytünemény látható a 
hajnali virradati vagy az alkonyati szürkület alkalmával.

Felkérjük igen tisztelt munkatársainkat, hogy az új jeleket és meg
határozásainkat tanulmányozni és feljegyzéseikben azokat használni szí
veskedjenek. Különös figyelmet érdemel a köd pontos meghatározása (a 
látástávolság kisebb, mint 1 km). Eddig ugyanis a ködök feljegyzése 
többé-kevésbbé önkényesen történt, mivel az észlelők nem kaptak rá meg
felelő útmutatást. Egyes észlelőink a látástávolság legkisebb csökkenését 
is ködnek minősítették, azt igen buzgón jegyezték és nem ritkán évi 
100—200 ködöt is jegyeztek fel. Mások csak akkor jegyeztek fel ködöt, 
ha a látástávölság pár méterre csökkent és így néha csak 2—3 ködbe
jegyzést találunk egész év folyamán. Mindkét módszer természetesen 
helytelen. E miatt az évtizedeken át végzett feljegyzések nem hasonlít
hatók össze egymással és nem tudunk helyes képet kapni hazánk ködvi
szonyairól, a ködgyakoriság területi eloszlásáról, pedig a kérdés tisztázá
sát rendkívül fontos országos érdek, a hazai repülés fejlődése kívánja. 
Nagyon kérjük ezért összes igen tisztelt Munkatársainkat, a csapadék- 
mérő állomások vezetőit is, hogy a ködök pontos és szabályszerű feljegy
zésére a jövőben fokozott gondot fordítani szíveskedjenek. Legcélszerűbb 
kiválasztani az észlelőhelytől 1 km, 500 m, 200 m és 50 m távolságban 
lévő épületet, vagy facsoportot, vagy fát és minden észlelés alkalmával 
megállapítani, hogy a kijelölt látáspontok láthatók-e, vagy sem. Esti ész
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lelésre fénypontokat választunk megfelelő távolságban. Gyenge ködöt = ° , 
jegyzőnk fel, ha az 1 km-es látáspont nem látható, de a közelebbieket 
látjuk. M érsékelt ködöt =  , ha az 500 m-es látáspont sem látható. Sűrű 
köd = 1 azt jelenti, hogy a  200 m-es látáspont sem vehető ki többé, míg 
= L>, vagyis nagyon sűrű köd van, ha az 50 m-es látáspont sem látható.

Talajmenti köd csak akkor jegyezhető fel, ha a talajon levő ködréteg 
nem ér fel embermagasságig.

Másik említésre méltó újítás az eddig gyűjtőfogalomként használt 
eső három különböző alakjának (szitálás, közönséges eső, záporeső) fel
vétele. Ennek különösen az időjárás behatóbb tanulmányozása fogja 
hasznát venni. Megkülönböztetésük a légtömegek mozgására enged követ
keztetést és így az időjárás tüzetesebb megítélésére ad lehetőséget. Ugyan
ez a célja a szilárd halmazállapotú csapadékok megfelelő részletes osz
tályozásának,

Megjegyezzük még, hogy az eddig használatos jelölés a jelenségek 
erősebb, vagy gyengébb megjelenésére a 0, 1, 2 kitevőkkel, a jövőben is 
kívánatos. Ha a jelenség nem az észlelőhelyen, hanem annak környeze
tében esetleg a távolban észlelhető, úgy a megfelelő nemzetközi jelet 
zárójelben használjuk. Például a távoli zivatar (P5), a láthatáron belül, 
de nem az állomáson hulló eső (e), vagy hó (*) jelöléssel fejezhető ki.

Bacsó Nándor.

Nemzetközi meteorológiai bizottságok ülései Salzburgban. A földkerekség meteo
rológiai vezetői kétévenkénti összejövetelüket ezidén szeptember 7—25-e között Salz
burgban tar to tták  meg. A tanácskozásban a tengerentúli államok gyorsan fejlődő idő
járási szolgálatainak képviselői is nagy számban vettek részt, az összes kontinensek 
meteorológiai szolgálatainak tagjai közül 28 államból 58-an jelentek meg. Feltűnést kel
tett, hogy a konferencián ezúttal sem Japán, sem Oroszország nagyszabású meteoroló
giai szolgálatainak nem volt képviselete.

A  Nemzetközi Meteorológiai Szervezet Éghajlati, Időjelzési és Agrármeteorológiai 
Bizottságai, valamint a Nemzetközi Intéző Bizottság ülésein vitatták meg az időszerű 
tudományos és gyakorlati kérdéseket.  A  magyar meteorológiai szolgálatot Réthly Antal 
dr.  egyetemi rk. tanár, a meteorológiai intézet igazgatója, valamint Aujeszky László dr. 
osztálymeteorológus, egyetemi magántanár képviselte és résztvett a tanácskozásokban a 
debreceni egyetem meteorológiai intézetének vezetője, Berényí Dénes dr. egyetemi m a
gántanár is. Az értekezlet folyamán Réthly professzort a mesterséges éghajlatmódo
sítás kérdésével foglalkozó albizottság elnökévé, valamint az újonnan alakult orvos
meteorológiai bizottság és a nemzetközi légnyomás összehasonlítások végrehajtására 
alakult albizottság tagjává választották. A magyar meteorológusok munkásságának to 
vábbi elismerése, hogy Fleischmann Rudolf dr.-t és Berényi Dénes dr.-t az agrárme- 
teorológiai bizottság tagjává, Aujeszky László dr.-t az orvosmeteorológiai bizottság, va
lamint a jégkárok tanulmányozására alakult bizottság tagjává, Bacsó Nándor meteo
rológiai intézeti adjunktust pedig az éghajlati bizottság tagjává választották. Ezzel a 
magyar meteorológusoknak a nemzetközi meteorológiai szervezetben elfoglalt tagsági 
helyei tizenkettőre emelkedtek, ami más országok számarányához képest tekintélyes 
és a magyar szakemberek működésének nemzetközi méltánylását fejezi ki.

A nemzetközi értekezlet több határozata az egyes államokra újabb kötelezettsé
geket ró, de az éghajlatkutatás, valamint az időjárás-jelzés fokozatos fejlesztése érde
kében keresztülvitelük elkerülhetetlen.
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SZEMÉLYI HÍREK

Dr. Fleischmann Rudolf gazdasági főtanácsos. A Kormányzó ü r  Ö Főméltósága 
Társaságunk választmányi tagjának, dr. Fleischmann Rudolf, a kompolti állami növény
nemesítő telep vezetőjének a hazai mezőgazdaság fejlesztése körül szerzett érdemei 
elismeréséül a gazdasági főtanácsosi címet adományozta.

Prof. Dr. H. Ficker, Társaságunk tiszteleti tagja, azelőtt a berlini Meteorológiai 
Intézet igazgatója és a berlini Egyetem tanára a bécsi Meteorológiai Intézet igazgató
jává és a bécsi Egyetem tanárává neveztetett ki.

ELŐADÁSOK

Rovó Aladár műegyetemi tanársegéd és Görög Henrik magántisztviselő a Magyar 
Meteorológiai Társaság 1937. okt. 12-i szakülésén ismertették eljárásukat, melyet m es
terséges eső előidézésére dolgoztak ki. Kifejtették, hogy a légköri folyamatokban sze
replő hatalmas energiákra való tekintettel csak abban az esetben lehet emberi beavat
kozástól sikert remélni, ha a légkör állapota már eieve alkalmas arra, hogy a zápor
esők keletkezési feltételei teljesítve legyenek, tehát ú. n. labilitás (ingatag egyensúlyi 
állapot) áll jon fenn. Ilyenkor a mesterséges beavatkozás arra  szorítkozhat, hogy k i
váltó hatást fejtsen ki, amire már megvan a lehetőség. Előadók a záporképződéshez 
szükséges felszálló légáramlás megindítását hőenergia felhasználásával tervezik, és pedig 
úgy, hogy nagy területen vékony rétegben nyersolajat vagy petróleumot terítenek széj
jel és gyújtanak meg. A gyorsan elégő olaj az alsó levegőrétegeket erősen felmelegíti 
és erős emelkedő légáramlást indít meg. Előadók számításokat is eszközöltek a várható 
hatást, a keletkező esőmennyiséget és annak eloszlását illetőleg s kifejtették, hogy e l
járásuk siker esetén jóval gazdaságosabb az öntözési berendezéseknél. Az előadást vita 
követte, amelyben részt vettek: Marczell György, Dr. Réthly Antal, Dr. Berényi Dénes, 
Dr. Aujeszky László és Bacsó Nándor. A felszólalók elismerték az eljárás elméleti aló.- 
támasztásának helyességét az eddig felmerült megalapozatlan cs délibábos próbálkozá
sokkal szemben, de hangsúlyozták azt, hogy a gyakorlati felhasználhatóság elbírálására 
k ísérletekre van szükség. Nagyon kívánatos! volna ilyen kísérletek lehetővé tétele, 
mert az eljárás használhatósága esetén esetleg az emberiségnek, de különösen az agrár 
államoknak nagyjelentőségű problémája ju tna közelebb a megoldáshoz. T. G.

Tarcsay Pál: Jégkár statisztikai vizsgálatok tanulságai. A Magyar Biztosítástudo
mányi Társaság 100. előadó ülésén, szeptember 30-án tar to t t  előadás statisztikai vizs
gálatokról számolt be, amelyeket az előadó a Jégkárfelvételi Iroda anyagán, elsősorban 
az 1926— 1936. évek adataiból végzett. Az előadás jelentékeny része a kérdés meteoro
lógiai oldalával foglalkozott, amennyiben a jégkárok naptári és térbeli eloszlását, ha l
mozódását, kiterjedését és a kárvalószínűség klimatikus alakulását nagyszámú táb lá
zatta l és grafikonnal szemléltette. Az óriási adatanyag teljes statisztikai feldolgozása 
még sok időt fog kívánni, az előadás csak előzetes eredményekről számolt be. Már az 
eddigi eredmények alapján is kimondhatta az előadó, hogy a magyar jégkárstatisztika 
adata i  tiem mindenben támogatják a külföldön végzett (és szilárd természettudományos 
a lapokra nem mindig támaszkodó!) vizsgálatok eredményeit. így például azt a külföldi 
biztosítási irodalomban elterjedt állítást, hogy „a jégeső nem vonuló jelenség", Tarcsay 
adatgyűjtése semmiképpen sem támogatja. Magyarország területén három, világosan dél
nyugatról északkelet felé futó vonal húzódik végig, amely a legerősebben veszélyez
te te t t  te rü le teket magában foglalja. Nyilvánvaló, hogy ha maguk az egyes jégesők
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helyi jellegű folyamatok is, a jégesőt kiváltó időjárási front mindenkor vonuló jelen
ség, éspedig bizonyos meghatározott pályák mentén szokott vonulni. Magyarország leg
nagyobb jégkárveszélyt viselő helyeit Tarcsay „Jégrajzi térképe” tünteti fel, melyet 
egy más alkalommal folyóiratunkban bővebben ismertetni szándékozunk. Előadó rész
letes táblázatokat mutat a jégesős napok és a jégkárösszegek hónaponkénti eloszlásáról 
és az egyes esztendők eltérő jellegéről. Ezenkívül az utolsó 11 év (1926— 1936) mind
egyikéből kijegyezte a két legsúlyosabb kárnapot. E 22 legkárosabb nap közül 5 esik 
májusra, 13 júniusra és 4 júliusra. Meteorológiai szempontból különösen érdekes a 
jégesőstatisztikának következő két eredménye. A nagyobb erdőségek rendszerint jég
választó vonalként szerepelnek. Amelyik napon az erdőség egyik oldalán komolyabb 
jégeső keletkezik, azon a napon a másik oldal kármentes marad. Ez a tapasztalati 
eiedmény nézetünk szerint teljes összhangban van a jégeső keletkezési körülményeire 
vonatkozó álláspontunkkal, mert egyrészt erdőségek felett nincs meg a szabad terep 
felett keletkező erős talaj áthevülés, másrészt a hegyvonulatokon lévő erdők már tisztán 
domborzati okból is időválasztó vonalként működnek, a frontok erősségét itt főnjelen
ségek csökkentik, és így az olyan heves frontális jelenségeket, mint aminő a jégeső, 
lényegesen akadályozzák. A másik érdekes statisztikai tény, hogy az ország területét 
érintő két nyugat—keleti irányban futó nagyobb folyóvölgy (a Duna völgye Dévénytől 
Esztergomig, továbbá a Dráva völgye) jégkárok szempontjából igen különleges hely
zete t foglal el. Jéggyakorisága nem kiemelkedően nagy ugyan, de Tarcsay szerint az 
a sajátsága van, hogy amikor itt jégeső lép fel, akkor rendszerint igen komoly károk 
fordulnak elő. Ennek a jelenségnek a meteorológus már nem tudja  azonnal okát adni; 
lehet, hogy a zivatarfrontok vonulási irányából, de lehet az is, hogy a vízfelületek 
jelenlétéből kell itt magyarázatot keresni. A kérdésnek ez a része világosan mutatja, 
mily sokféle érdekes kérdés vár még a jégesők meteorológiája terén megoldásra. Az 
előadásban vázlatosan ismertetett statisztikai vizsgálatok sok egyéb érdekes kérdést 
is felvetnek, amelyekkel folyóiratunk hasábjain még foglalkoznunk kell .

Dr. A . L.

A M eteorológiai Intézet házi kollokviumai. Október 1-én Dr. A u je szky  László 
ismertette a nemzetközi szinoptikus meteorológiai bizottságnak Salzburgban tar to t t  
ülésének határozatait.

KÜLÖNFÉLÉK

Érdekes villámfotográfiák. Albuquerque 
közelében (New-Mexico állam, Egyesült 
Államok) a new-mexicoi egyetemen és a 
virginiai egyetemen Snoddy, Workman  és 
Beams nagyszámú villámfotografiákat ké
szítettek. Ezek megerősítik azokat a t a 
pasztalatokat és megfigyeléseket, amelye
ket Schonland  és mások a villám szerke
zetére vonatkozólag tettek. Három eszköz
zel történtek fényképfelvételek. Az első
ben a fényérzékeny lap mozdulatlan volt, 
a  másodikban 80 cm/mp sebességgel, a h a r 
madikban 850 cm/mp sebességgel mozgott. 
Az egyik képen négy villám mutatkozik 
0.01 mp időközökben, mindegyik fokozato
san hosszabb darabot fut be ugyanazon az 
úton. Az első a felhő- és földfelület kö
zötti távolság 0.5, a második 0.6, a h a r 
madik 0.7 részét futja be, a negyedik az 
egész mondott távolságot. Ezt a fővillá

mot négy más követte változó időközökben. 
A ,,Schondland”-tól talált  ,,vezér"-hullám 
(,,leader” ) a felhőtől a talaj felé és az ezt 
követő ,,fő"-villám („main flash”) a ta la j 
tól a felhő felé több fényképen volt meg
állapítható.1 ^  ^

Obszervatóriumok az északamerikai 
Appalache hegységben. Az északamerikai 
Unió N. Karolina államában a Mitchell- 
hegyen 2037 m magasságban 1936. szep
tember 1-ével nyílott meg a Weather Bu
reau új hegyi obszervatóriuma. Az obszer
vatórium a Mitchell-hegy csúcsán épült és 
az Appalache hegységnek legmagasabb 
pontja. A megfigyeléseket 1 ó 30 p, 7 ó

1 Bull. Amer. Met. Soc. 1936. 312 1.
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30 p, 13 ó 30 p, és 19 ó 30 p-kor végzik 
a 75°-os délkör ideje szerint.

Ezzel az új obszervatóriummal már két 
ilyen nagy magasságú obszervatórium van 
Észak-Amerika keleti részében, az egyik 
a híres Mount-Washington-on van (New- 
Hampshire államban) és ennek tudom á
nyos hírneve, különösen sugárzásmérései 
révén már régtől fogva közismert. Magas
sága azonban csak 1917 méter, tehát az 
új megfigyelőhely 120 méterrel magasab
ban fekszik, még pedig a hegységnek dé
libb részében. (La Météorologie, 1936, 
503—4.)

Dr. R. A.

Villámcsapás magaslégköri kutatás köz
ben. A Völkischer Beobachter adott hírt 
arról, hogy szeptember 17-én a íriedrichs- 
hafeni aerológiai (magaslégkör-kutató) ob
szervatórium „Gna” nevű kutatóhajójának 
személyzete ri tka légköri színjátéknak vált 
szemtanújává, amelynek azonban igen kel
lemetlen jelenségei voltak. Felbocsátás 
közben a kutató-sárkány kis esőző görgő- 
viharba került és eltűnt a gyorsan felvo
nuló felhőkben. Hirtelen csak egy p il la
natra  fehér fénysáv villant fel a sárkány 
tar tódró t jának  a hosszában és az orsón, 
amelyre a ta r tódrót csavarodik. A  jelen
séget vakító villám zárta  le, m ajd  forró 
vízcseppekből álló sűrű eső hullott a Gna 
fedélzetére, meg sisteregve körülötte a tó 
vizébe is. Az elektromos áram megolvasz
to t ta  a tar tódróto t 2000 méter hosszúság
ban. A villámütést hatalmas dörgés kö
vette, amely a parton is hallható volt. A 
sárkány valószínűleg elégett, az önjelzö 
készülék, melyet a sárkány hordott, a 
tóba zuhant.

H. A.

Miért látszik a Nap és a Hold nagyobb
nak a látóhatár közelében? A címben em
lí te t t  jelenség egyike a meteorológiai op
tika legáltalánosabban ismert és legtöbbet 
vitatott jelenségeinek. Lényege abban áll, 
hogy mind a Nap, mind a Hold felkelés
nél és lenyugvásnál kb. kétszer olyan 
nagynak látszik, mint később, mikor már 
magasabbra emelkedett. Összefüggésben áll 
ez a jelenség azzal a ténnyel, hogy az ég
boltot nem látjuk szabályos félgömbnek, 
hanem úgy érezzük, mintha be volna 
nyomva, tehát horizontális átmérője n a 
gyobb volna, mint a vertikális, A két mé
ret aránya a különböző megfigyelőknél 
eléggé változónak adódott , de általában 
az 1:2 körül van. Ezzel összefüggésben a 
horizont közelében általában nagyobbnak 
becsüljük a távolságokat, s minthogy a

Nap és Hold valódi látószöge itt is ugyan
az a kb. 30 ívperc (amint arról lemérés 
ú tján  meggyőződhetünk), mint magasabb 
állás esetén, önkéntelenül nagyobbra be
csüljük a tárgyat,  amely nagyobb távolság
ból ugyanazt a látószöget adja. A jelen
ségcsoport okát illetően igen sok nézet és 
feltevés, sőt elmélet keletkezett az idők 
folyamán, ezek azonban Gauss óta meg
egyeznek abban, hogy a jelenségnek nem 
kívülfekvő fizikai, hanem bennünk levő 
fiziológiai és pszichológiai oka, illetve m a
gyarázata van. A legvalószínűbb s  számos 
kísérleti megfigyeléssel is támogatott né
zet a Gaussé, aki a szóbanforgó nagyság
becslési különbséget a nézőirányban levő 
különbségnek a szám lájára  írja. Gauss és 
utána mások kísérletileg igazolták, hogy 
ha a zenitben levő Holdat (vagy Napot) 
hanyattfekvő helyzetben nézzük, ugyan
olyan nagynak látjuk, mint normális álló 
testhelyzetben a horizont közelében: ilyen
kor a szem nézési iránya a test vonalára 
merőleges, tehát a megszokott horizontális 
nézési irány. Viszont, ha olyan testhely
zetet veszünk fel, hogy a horizonton levő 
Holdat csak a törzs vonalához képest h á t
rahaj to t t  fejtartással lá thatjuk (mint ahogy 
álló helyzetben a zenitbe nézünk), akkor 
ugyanolyan kicsinek fogjuk látni, mintha 
normális tes ttartásnál magasan álló Holdat 
figyelünk. Ezzel a megállapítással a  dolog 
fizikai, illetve meteorológiai optikai része 
el is van intézve, bár a mérések azt m u
tatják, hogy a nagyítási viszony változá
sában bizonyos légköri fizikai tényezők is 
játszanak némi szerepet, így pl. a szóban
forgó égitestek fényességében a légköri 
szennyezettség folytán beálló különbségek: 
párás légkör esetén általában erősebb a 
nagyítás stb. Jóval nehezebb a dolog a 
fiziológiai, illetve inkább pszichológiai 
probléma eldöntése, hogy t. i. mi az oka 
ezeknek a különböző ,,nézésirányok" mel
lett mutatkozó különbségeknek. Rokontár
gyú jelenség az is, hogy általában tú lbe
csüljük a függélyes méreteket, pl. hegyek 
magasságát, s pl. 20— 25 fokos magassági 
szög alatt látható hegyekről könnyen az a 
benyomásunk, hogy ránk akarnak omlani. 
Mindeme jelenségek magyarázatában nincs 
megnyugtató megegyezés az egyes kutatók 
között. Valószínűleg abban rejlik a jelen
ségek oka, hogy általában a horizontális 
nézéshez vagyunk hozzászokva s a tá rgya
kat a Föld felületéhez, a horizonthoz vi
szonyítjuk. Az égen azonban hiányzik e 
környezet, ami összehasonlítási alapot ké
pezhetne: az itten teljesen szabad látóme
zőhöz. képest az égitest kisebbnek tűnik

Hibaigazítás. A máj.—júniusi füzet 131. oldalán alulról a 7. sorban „csapadék- 
h ián y t” helyett „csapadékigényt" ' teendő.
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DAS WETTER * L,E TEMPS
THE WEATHER * 1L TEMPO

B e r ich te r sta ttu n g  der U n g a risch en  K o m m issio n  iür A b w eh r  
von  E lem en ta rsch ä d en .

.Anläßlich der ersten Tagung der internationalen Konferenz zur Abwehr von Ele- 
mentarschäden (Premiére Conférence Internationale pour la Protection centre les 
Calamités Naturelles, Paris 13— 17 Sept. d. J.) wurde vom Verfasser ein Bericht e r 
stattet, welcher einen Rückblick auf die Entstehung dieser auf Initiative des Senators 
Ciarolo und der Beteiligung der Vereine vom Roten Kreuz gegründeten internationalen 
Vereinigung enthält. Ferner wurde dargelegt, was auf diesem Gebiet seitens der unga- 
lischen Kommission bisher geleistet wurde. Unter dem Praesidium weiland Univ. Prof.
R. v. Kövesligethy kamen 6 Arbeiten in den ,,Matériaux pour l'Etude des Calamités 
(Société de Gáographie de Génévé) zur Veröffentlichung (Siehe S. 146. N° 1—6), unter 
dem Praesidium seines Nachfolgers (dem Schreiber dieser Zeilen) neuere 3 Arbeiten 
(N° 7—9). Für die Pariser Tagung wurden weitere 5 Vorträge angemeldet (Siehe
S. 147 N° 1—5). Auch wurden einige bedeutenderen Werke aus der W ell li te ra tur 
(Sammlungen, Kataloge katastrophaler Naturereignisse) angeführt.

Da aber die Sammlung der Angaben über außergewöhnliche Naturereignisse (Ele
mentarschäden u. dgl.) selbst in Europa noch ziemlich lückenhaft ist, anderseits aber 
eine zuverlässige Statis tik über deren räumliche und zeitliche Verteilung nicht nur ein 
wissenschaftliches, sondern auch eminent praktisches Interesse besitzt, wäre eine V er
vollständigung dieser internationalen Betätigung erwünscht. Verfasser beantragt daher 
für die Tagesordnung der Pariser Konferenz einen internationalen Beschluß, demzu
folge die Wissenschaftlichen Akademien, eventuell die Meteorologischen Institute der 
einzelnen Länder mit der Sammlung der Angaben über außerordentliche Naturereignisse 
(Elementarschäden u. dgl.) aus vergangenen Zeiten und fortlaufend betraut werden, 
wodurch eine entsprechende, einheitliche, über alle Erdteile  sich erstreckende Zusam
menstellung am ehesten gewährleistet würde. A. Réthly.

B e itr ä g e  zur H ä u fig k e it  der B litz s c h lä g e  in  B äu m en .

Die Forschungen über Blitzschläge in Bäumen laufen in zwei Richtungen. Die 
eine versucht die Gesetzmäßigkeiten der Häufigkeit, die andere die Ursachen der Blitz
schläge festzustellen. Mit der ersteren befaßten sich besonders Borggreve, Hornberger, 
Hartig, Jonescu  und Prohaska, mit den letzteren Heller, Friesenhof, Gabnayt Héjas  
und Szalcy.  Die Häufigkeit der Blitzschläge wurde hauptsächlich von Du Mancel, 
Villari, Gaspari, Jonescu  und Dezső László untersucht.

Die Angaben der vorliegenden Arbeit wurden größtenteils den Aufzeichnungen 
des Gewitterbeobachtungsnetzes des kön. ung. Meteorologischen Instituts entnommen. 
Dieselben sind zusammengefaßt in Tabelle I und II enthalten.

Die Behauptung, daß die Häufigkeit der Blitzschläge allgemein mit dem Bewal
dungsgrad der Komitate zusammenhängt, findet bei vielen Komitaten nicht ihre Be
stätigung, was darauf zurückzuführen ist, daß die Zahl der Blitzschläge eigentlich von 
der Häufigkeit der Baumpflanzungen, Alleen, usw. abhängt.
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Aus Tabelle I und II (Seite 152, 153) kann entnommen werden, daß von 1896— 1916 
15° o der Blitzschläge lebende Bäume trafen. Von insgesamt 1762 getroffenen Bäumen 
fielen 96.26% auf Laub- und 3.74% auf Nadelbäume. Die Blitzschläge verteilen sich bei 
den Laubhölzern unter 22, bei den Nadelhölzern unter 3 Arten. Die Nadelhölzer stehen 
in der Häufigkeit weit hinter den Laubholzarten.

In der Häufigkeitsreihenfolge zeigen sich zwischen den in- und ausländischen 
Ergebnissen große Unterschiede. Die ausländischen Beobachtungen stellen die Eiche, 
Pappel,  Lärche usw. an die erste Stelle, die heimischen Beobachtungen jedoch die 
Robinie. S. Tab. III. (Seite 154). Dieses Verhalten ist darauf zurückzuführen, daß die 
Blitzgefährlichkeit der Bäume nicht eine Folge des Rassencharakters ist, sondern in 
erster Linie von den klimatischen, den Standorts- und Vegetationsfaktoren abhängt. 
Unter entsprechenden Verhältnissen sind alle Holzarten der Gefährdung durch Bli tz
schlag ausgesetzt. Natürlich wird die vorherrschende Holzart im stärksten Maße in 
Mitleidenschaft gezogen, in Ungarn also die Robinie.

Tabelle IV. (Seite 155) zeigt, daß die Häufigkeit der Blitzschläge vom Februar 
bis zur Erreichung des Julimaximums gleichmäßig ansteigt, nachher plötzlich fällt.

Unsere Arbeit ergab folgende Ergebnisse:

a) Unter entsprechenden Verhältnissen ist jede Holzart gleichmäßig gefährdet,
b) Die Blitzgefahr für Bäume ist in erster Linie eine Folge der klimatischen, der 

Standorts- und Vegetationsbedingungen.
c) In Ungarn treffen durchschnittlich 15% der sämtlichen Blitzschläge lebende 

Bäume, hievon entfallen
d ) 96% auf Laub- und 4% auf Nadelhölzer,
e) Die Reihenfolge der Blitzgefahr für Laubhölzer ist: Robinie, Pappel,  Eiche, 

Holzbirne, Morus, Weide, Buche usw.
f j  Die Blitzgefahr der Bäume ist in Juli am größten. Erwin Íj jász.

B e tr a ch tu n g en  und  B e o b a c h tu n g e n  zu r  K läru n g  
d er  E n tsteh u n g  von  W in d sch ä d en  an  G eb äuden .

(Fortsetzung.)

Im Abschnitt III werden die Besonderheiten der mikroklimatischen W indunter
suchung zum Ausdruck gebracht und der Modellversuch wird als die einzig hinreichende 
Lösung der hier auftauchenden Schwierigkeiten anempfohlen.

Abschnitt IV. ist einer Besprechung des Werkes: J .  O. V. Irminger— Chr. Nok-  
kcntved:  Wind pressure on buildings (Kobenhaven, 1930— 1936) gewidmet.

Dr. L. A ujeszky .

D as W etter in  U n garn  im  M onat J u n i 1937.

Der Juni dieses Jahres  war sehr warm und hatte überwiegend mehr Nieder
schläge als gewöhnlich.

Die ersten Tage brachten Niederschläge, als vom 1. bis 3. zufolge einströmender 
maritimen Kaltluft allgemein Gewitterregen entstanden. Am 4. entwickelte sioh über 
Mitteleuropa eine Antizyklone und in den frühen Morgenstunden sank bei klarem 
Himmel die Temperatur auf ihren tiefsten Monatswert, worauf bis zum 10. trockenes 
W etter  mit fortschreitender Erwärmung folgte; lokale Gewitter kamen nur sporadisch 
jenseits der Donau vor mit geringem Regen, oder mit ausgiebigem Regen auf kleinen 
Gebieten. Am 10— 11. erreichte die Temperatur bei heiterem Himmel ihren höchsten
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Monatswert. Am 12. langte in den Nachtstunden vom Westen die erste Regenfront 
der kühlen ozeanischen Luft an und bei erneuerten Westeinbrüchen gestaltete sich die 
Witterung gewitterhaft mit heftigen, stellenweise wolkenbruchartigen Kegen. Bis zum 
15, war die Temperatur noch über dem Mittelwert, am 16. jedoch sank sie unter dem
selben, und am 18. traf an einzelnen Orten die stärkste  Abkühlung ein. Vom 21. bis 
24. stieg die Temperatur langsam, es gab auch vereinzelt Lokalgewitter, am 25. jedoch 
verursachte aus Norden einströmende arktische Luft Landregen mit Gewittern, hie 
und da auch Wolkenbrüche und Hagel. Am 26. waren nur in der Osthälfte des Lan
des neuerlich Regen, am 27. war Trockenwetter, am 28—30. wieder gewitterhaft.

Das L uftdruckm ittel von B udapest betrug 750.6 mm, auf das M eresniveau red u 
ziert 762.1 mm, die Abweichung vom N orm alwert -j-'1.2 mm.

Das Monatsmittel der Temperatur überstieg überall den 30-jährigen Normalwert,
zumeist um +  1 ° ----- [-2°, in den nordöstlichen Kcmitaten (Szabolcs, Szatmär und
Zemplén) sogar um + 3  (Siehe Tab. Seite 167). Die Temperaturmaxima fielen auf 
den 11., 12., 13., in Transdanubien mit 30—40°, jenseits der Donau mit 32—36°, die Tem- 
peraturminima tra ten  entweder am 4. oder am 18. auf, jenseits der Donau mit 6— 10°, 
im Alföld mit 3—8°. An denselben Tagen zeigten die Radiationsthermometer im W es
ten 3—8°, im südlichen Alföld 5—8°, im nördlichen und mittleren Alföld viel weni
ger, nahezu 0° (Eger 3.3°, Debrecen 1.5°, Püspökladány 0.7°, Mezőtúr 0.2° am 4.). 
Die Zahl der Sommertage betrug im Westen 18—-20, im Osten 20—24, im nordöstli
chen, wärmsten Gebiet 25—27°; die der Hitztage westlich der Tisza 2—7, jenseits d er
selben 6— 9, ' a m  Ostrand und an den nordöstlichen Stationen 10— 12. Die Boden
temperaturen waren zufolge des warmen Mai in allen Schichten übernormal, die 
Abweichung betrug in der Tiefe von 0.5 m + 3 ° ,  in der Tiefe von 1 m +1 .0  . Die 
Angaben der Insolationsthermometer variierten im Mittel zwischen 45— 55°, deren E x 
tremwerte zwischen 55—70°.

Die Tagesmittel von Budapest waren an 18 Tagen übernormal. Der ununter
brochene warme Zeitabschnitt vom 5— 15. zeigte einen wesentlichen Mehrbetrag, so am
7. ein Plus von 7.3° und noch an 2 anderen Tagen von mehr als 5°. Zu warm waren 
noch der 1,, 19., 20., 23., 28. und 29. Den größten Fehlbetrag hatte der 3. mit —4.5 . 
Die erste und vierte Pentade waren unternormal, die zweite und dritte erheblich zu 
warm, die zwei letzten auch übernormal. (S. Seite 168.)

Die Verteilung der Niederschläge war infolge des gewitterhaften Charakters eine 
unregelmäßige, allgemein war aber die Monatssumme größer als das mehrjährige M it
tel. Auf kleineren Gebieten war sie nahe an  200 mm, so am Südwestrand der Kleinen 
Tiefebene, im Mecsekgebirge und der südlichen Ecke des Komitates Tolna, auf der  
Station Kerta überschritt sie sogar diesen Wert. Ungefähr ein Drittel des Landes bekam 
mehr als 100 mm, die Hälfte des Landes 60—80 mm, aber es gab auch kleinere Inseln 
in den Komitaten Zala, Szolnok, Szabolcs, Szatmár und am nordwestlichen Balaton, 
wo weniger als 50 mm fiel. Die größten Monatssummen wurden gemessen an folgenden 
Stationen: K erta  215, Hőgyész 185, Bátapáti 182, Liptód 177, Kurd 157, Szakály 
155 mm, die kleinsten Monatssummen an den Stationen: Kunmadaras 26, Kunhegyes 
31, Püspökladány 33, Letenye 35, Nyírbátor 38 mm.

Die Anzahl der Niederschlagstage war gering, sie schwankte unregelmäßig ver
teilt  zwischen 5— 14; die wenigsten Regentage waren im Komitat Szabolcs (Nyíregy
háza 5, Szentmargitpuszta 6), die meisten auf den Stationen Sopron und Hőgyész 14. 
Die Anzahl der Tage mit Gewitter variierte zwischen 1— 10. In Debrecen wurden 10 
Gewittertage beobachtet. Die größten 24-stündigen Regenmengen waren: in Kerta 95 
mm am 11., in Székesfehérvár und Bálapátfalva 86 mm am 30., in Pécs-Misina 75, 
Pécs 72 mm am 29., Ózd 71 mm am 30, in Békássámson 65 mm am 25, B átapáti 
64 mm am 29., Gyermely 63 mm am 25., Devecser 63 mm am 11., Berettyóújfalu 62 
mm am 22., Zalaszentgrót 62 mm am 15., Bánkút 60 mm am 30. Landregen fiel am
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2., ló., 20., 25. und 30., nirgends fiel Regen am 5., und 10., jedoch können auch der
4., 23. und 27. praktisch als Trockentage betrachtet werden, an denen bloß Regenspuren 
oder unwesentlicher Regen beobachtet wurde. Hagel kam an den meisten Orten über
haupt nicht vor, hie und da an je 1 Tag, in Tarcal an 2 Tagen.

Die Sonnenscheindauer überstieg trotz des Regenreichtums mit 10— 20% den Nor
malwert, was auf den gewitterhaften Charakter der Regenfälle hinweist, indem nach 
den kurzen, heftigen Regenfällen die Sonne wieder zur Geltung kam. Total bewölkte 
Tage gab es an den meisten Orten überhaupt nicht, nur auf dem Kékes gab es 4 
Tage ohne Sonnenschein, was die trübe, regnerische Sommerwitterung der höheren Ge
birge kennzeichnet. Die mittlere Bewölkung mit 35—60% ist größtenteils unternormal, 
während die Feuchte mit 60— 70% zumeist dem mehrjährigen Mittelwert entspricht, 
auch die Verdunstung war nahezu normal. Der herrschende W ind wehte zumeist aus 
dem N-Quadanten, nur im südlichen und östlichen Landesteil bekam der S-Q uadrant 
das Übergewicht. Stürme kamen nur vereinzelt bei Gewittern vor-

Die W itterung des warmen, gewitterreichen Monats war für die Landwirtschaft 
nicht ganz befriedigend. Die heftigen Regengüsse knickten und überfluteten an mehre
ren  Orten das Getreide, auch die Obstkulturen litten darunter. Zufolge der W olken
brüche entstanden auch örtlich Überschwemmungen.

D as W etter in  U n garn  im  M onat J u li 1937.

Die Temperatur dieses Monates lag nahe zum vieljährigen Mittel, die Verteilung 
der Niederschläge war ungleichmäßig, ihre Monatssummen waren allgemein in T rans
danubien größer, im Alföld kleiner als das vieljährige Mittel.

Zu Beginn des Monates herrschte vom 2— 5. überwiegend trockenes W etter 
mit langsam steigender Erwärmung. Am 6. zeigten sich die Vorboten der langsam vom 
Westen einsickernden kühlen ozeanischen Luft in sporadisch auftretenden Gewittern. 
Die kühle Einströmung nahm allmählich zu, die Gewittertätigkeit steigerte sich und 
am 9., 10. verursachten die das Karpathenbecken ausfüllenden kalten Luftmassen im 
ganzen Land Gewitter und Abkühlung. Bewölkung und Regen hinderten die E rw är
mung so, daß am 12., 13. und 14. zumeist die tiefsten Monatstemperaturen beobachtet 
wurden. Die zweite Hälfte des Monats besaß einen gewitterhaften Charakter.  Täglich 
gab es in verschiedenen Gegenden Gewitter mit ausgiebigen Regen, die nicht auf 
Kälteeinbrüohe zurückzuführen sind, sondern auf das instabile Gleichgewicht der 
feuchten Luft. Die Temperatur nahm vom 16. bis 25. zu, hierauf fiel sie infolge nord
westlicher kühler Einströmung und blieb bis Ende de9 Monates niedrig.

Das Monatsmittel des Luftdruckes von Budapest betrug 749.4 mm, auf das 
Meeresniveau reduziert 760.8 mm, die Abweichung vom Normalwert 4-0.1 mm.

Die Temperatur dieses Monates entsprach dem Normalwert. Kleinere Abwei
chungen bis zu ±0.5° kamen mehrfach vor, so in der Gegend des Balaton ein Mehr
betrag von einigen Zehntelgraden und im Kleinen Alföld ein ebenso großer Feh l
betrag. Die Tageserwärmungen waren gemäßigt; die Tagesmaxima übertrafen nur au s
nahmsweise 33° (wie in Nyíregyháza 34.0°, Szerep 33.3°, Békéscsaba 33.2°), allgemein 
erreichten sie 30—32°, an der Westgrenze kaum 30°. Sie tra ten  zumeist am 24., 25. 
ein, an  mehreren Orten auch am 5., 6., 7. oder 21. Die tiefsten Temperaturen wurden 
am 2., 3., oder 12., 13. beobachtet, doch waren auch an diesen Tagen die Abkühlungen 
gemäßigt, in Transdanubien sank die Temperatur nicht unter 10°, im Alföld bis 8— 10L 
In der Gegend des Balaton waren sie besonders gemäßigt, so ín Siófok 13.6°, in 
Tihany 13.0°. Auch die Erdoberfläche kühlte sich nicht stark  ab, die iiefsten Werte  
der Radiationsthermometer waren 6—8°, doch kamen auch solche mit mehr als 10° 
vor (Kaposvár 10.3°, Kecskemét 11.0°).
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Die Zahl der Sommertage war sehr verschieden, am W estrand Transdanubiens 
bloß 15— 20, an andern Orten desselben 20—25, im Alföld 23—26, im Nördlichen Ge- 
birgsland 20—23, hingegen kamen an hochgelegenen Stationen, wie Kékes und B án
kút kein einziger Sommertag vor, Hitztage wurden an der westlichen Grenze jenseits 
der Donau überhaupt nicht beobachtet, in anderen Gebieten, besonders in großen S täd 
ten belief sich deren Anzahl auf 10— 12, Die Bodentemperaturen waren in allen 
Schichten übernormal, jedooh im geringeren Maße als im Juni, weil die Lufttempera
tur nicht höher war als der Normalwert, Die Mittelwerte der Insolationsthermometer 
variierten zwischen 45—55°, die Extreme zwischen 55—65 .

Die Tagesmittel von Budapest waren an 17 Tagen übernormal, an 14 Tagen un
ternormal; die Mehrheit der ersteren wurde durch die größere Abweichung der letzte
ren ausgeglichen. Andauernde warme Zeitabschnitte waren vom 3— 9. und 16— 22., 
außer diesen Tagen wies noch der 24., 25. und 31 einen Mehrbetrag auf, den höchsten 
der 7. mit +4.2°; demgegenüber hatte der 12. den höchsten Fehlbetrag von —7.3 . 
Von den Pentaden hatte die erste, dritte und letzte ein Defizit, die übrigen einen 
Überschuß. (Siehe S. 171.)

Die Verteilung der Niederschläge war auch in diesem Monat eine unregelmäßige; 
die Donau bildet die Scheide zwischen den niederschlagsreichen und den trockenen 
Gebieten, u. z. waren westlich von derselben mit wenig Ausnahmen übernormale Mo
natssummen, östlich davon zumeist größere oder kleinere Fehlbeträge. Jenseits der 
Donau überschritt an vielen Orten die Regenmenge 100 mm, an der Westgrenze bei 
Kőszeg (Steierhäuser) erreichte sie sogar 268 mm und auch in Kerca 191, ín Kőszeg 
184 mm. Die trockensten Gebiete Transdanubiens waren der Süden des Komitates 
Baranya, die Umgebung von Székesfehérvár mit ungefähr 33 mm (Vejti, Pátka  27, 
Sellye 32 mm). Östlich von dei Donau fielen nur ausnahmsweise 100 mm (so Katy- 
már 123, Jászberény 125, Bodvaszilas 119 mm), zumeist bewegte sich hier die M onats
summe zwischen 30— 50 mm, sogar wurden an einigen Orten auch kleinere Mengen 
gemessen, (Földeák 11, Bélahalom 11, Makó 13, Párád  17 mm), größtenteils im Komi
tat Csanád und an der Grenze der Komitate Heves und Nógrád. Die Zahl der Regen
tage schwankte zwischen 4 (Párád) und 16 (Keszthely), sie war allgemein jenseits 
der  Donau größer. Hier war auch die Gewittertätigkeit lebhafter, so wurden in Szom
bathely an 12, in Zalaegerszeg an 11 Tagen Gewitter beobachtet, östlich von der
Donau hatten Baja und Tarcal die meisten Gewitter (9 Tage). Die größten 24-stiin- 
digen Regenmengen betrugen in Erdötagyos 73 mm am 17., Steierhäuser 70 mm am
25., Herend 68 mm am 21., Magyarújfalu 62 mm am 25. Landesregentage waren am 
9— 12., 25,, und 26., ganz trockene Tage am 2— 5. Hagel kam örtlich 1—3-mal vor.

Die Sonnenscheindauer überschritt zumeist mit 10— 15% den Normalwert, in 
Sopron und Debrecen blieb sie unter demselben. Ganz bewölkt war nur 1 Tag, in 
Orosháza gab es 4 sonnenscheinlose Tage. Die mittlere Bewölkung von 40—70% zeigte 
jenseits der Donau einen geringen Mehrbetrag, im Alföld war sie geringer. Die Feuchte
mittel von 65— 80% waren nahezu normal oder wenig übernormal. Die Verdunstung
war kleiner als sonst. Herrschender Wind war der NW, Stürme kamen 1—2-mal vor.

Auf die einzelnen landwirtschaftlichen Produkte hatte die Witterung verschie
dene Wirkung. W ährend die erste Woche dem Schnitt und der Ernte günstig waren, 
hatte von der zweiten Woche an das gewitterhafte W etter eine schlechte Wirkung
und verzögerte den Drusch. Anderseits war der ausgiebige Regen für die Entwicklung 
der Futter-Hackfrüchte und der Gemüsegärten vorteilhaft. Auf kleineren Gebiete, wo 
der Regenmangcl größer war, litten die Hackfrüchte besonders.
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D as W etter in  U ngarn  im  M onat A u g u st 1937.

Die Temperatur dieses Monates war nahezu normal, die Niederschläge waren zu
meist ergiebig, ihre Verteilung jedoch infolge der Gewitter eine unregelmäßige.

W ährend des ganzen Monates war das Karpathenbecken ein Grenzgebiet zwi
schen den aus Norden kommenden kühler, und den aus Süden zeitweise vorstoßen
den w annen Luftmassen. In der ersten Monatshälf te lag eine andauernde Depression 
im Süden, deren Kern sich zeitweise von der Adria auf den Balkan und über das 
Schwarze Meer verlegte, so daß ihr Windsystem zeitweise subtiopische Warmluft,  be
ziehungsweise nördliche Kaltluft anzog. Täglich gab es auf größeren oder kleineren 
Gebieten Gewitterregen, bei veränderlicher Bewölkung und überwiegend südöstlicher 
Luftströmung war die Temperatur übernormal. Bloß der 12. war der einzige aus
gesprochen trockene Tag des Monates. In der zweiten Monatshälf te verschob sich der 
südliche Tiefdruck gegen Osten und lagerte anhaltend über dem Schwarzen Meer oder 
nördlich davon. Bei dieser Wetterlage herrschten N— NW-Winde, die Temperatur nahm 
ab, die Gewitterregen jedoch hielten an. Gegen Ende des Monats entwickelte sich 
neuerlich eine Depression über der Adria,  die Temperatur stieg vorübergehend, sank aber 
vom 29. an infolge einströmender ozeanischer Kaltluft.

Das Luftdruckmittel von Budapest betrug 748.5 mm, auf das Meeresniveau be
zogen 759.9 mm, dessen Abweichung vom Normalwert — 1.6 mm.

Allgemein bewegte sich das Temperaturmittel in der Nähe des Normalwertes, 
die Abweichungen von demselben näherten sich nur an einigen Orten 1°. In der Ge
gend des Balaton erreichte der Mehrbetrag -H i3, im nordöstlichen Alföld näherte er 
sich demselben, im südöstlichen Landesteil hingegen ging der Fehlbetrag bis — 1°. 
Die höchsten Temperaturen von 30—40 wurden am 13., 14/ und 15. abgelesen (in Szom
bathely am 9.). Die tiefsten Temperaturen waren am 17., 18., 25-, 26. oder 31. und 
lagen allgemein um 123, am Balaton und in der Umgebung von Budapest bei 13°, 
jenseits der Donau gingen sie nicht unter 10°, aber im Alföld und im nordöstlichen 
Gebirge waren die Abkühlungen stärker,  so in Debrecen 7.8°, Szentmargitapuszta 8.0°; 
tiefer sank die Temperatur selbst auf höheren Gebirgsstationen nicht. Nach den A n
gaben der Radiationsthermometer war die Abkühlung in Bodennähe am größten in 
Debrecen 6.4°, sonst zumeist 7—9°, ausnahmsweise in Tihany 13°.

Die Anzahl der Sommertage war sehr verschieden, in Sopron 9, in Siófok 23, 
in Kaposvár 28, sie schwankte zumeist zwischen 18—23, die Anzahl der Hitztage 
zwischen 0 (Szombathely) und 8 (Esztergom). Die Bodentemperaturen waren über
normal. Die Monatsmittel der Insolationsthermcmeter bewegten sich zwischen 45—55 , 
ihre Extreme zwischen 50—65°.

Die Tagestemperaturen von Budapest waren an einem Tag, am 2. normal, an 
16 Tagen übernormal, an 14 Tagen unternormal. Ein anhaltender warmer Zeitabschnitt 
dauerte  vom 6. bis zum 15., sonst waren noch warme Tage am 4., 20., 21., 26—28. Die 
größte positive Abweichung hatte der 14. mit 5.0 \  die größte negative der 28. mit 
— 5.3 . Von den Pentaden war die erste und fünfte kühl, die letzte normal, die übri
gen übernormal. (Siehe Seite 173.)

Die Monatssummen des Niederschlages waren im größten Teil des Landes über 
dem Durchschnittswert, stellenweise sogar über das Zweifache desselben. Regenman
gel zeigte sich in der Umgebung des Balaton (in Teilen des Komitates Veszprém und 
Fejér) ,  ferner in der Gegend von Pécs, in südlichen Teil des Komitates Pest, in der 
Gegend von Gyöngyös, auf kleineren Strecken der Komitate Békés und Bihar. Die 
kleinste Regenmenge wurde gemessen in Kiskünhalas (19 mm), Dunapataj (29), Baja 
(31), Balatonfüred (33), die größte in Lenti (257), Szécsisziget (248), Bak (244), Be- 
csehely (237), Pördefölde (233), Zalatärnok (220), Bánkút (Bükkgebirge 217 mm). Die 
großen Unterschiede in der Regenverteilung sind auf die verschiedenen Gewitterregen
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zurückzuführen, da die Anzahl der Regentage im ganzen Lande ungefähr gleich war 
(10—.14); ungewöhnlich zahlreich waren die Regentage in der nördl. Gebirgsgegend 
(Gödöllő 19, Kékes 18, Salgótarján, Gyöngyös 17), die wenigsten Regentage (7—9) 
waren an dem südi. Donauabschnitt. Als Beispiel für die Ungleichmäßigkeit der G e
witterregen sei erwähnt, daß auf der Station Sopron (Hochschule) 117 mm während 
des Monates gemessen wurde, auf der kaum 2 km entfernten Station (Weinbauschule) 
aber 179 mm. Außergewöhnliche 24-stündige Regenmengen wurden im südl. Teil des 
Komitates Zala gemessen; am Morgengrauen des 2. August fielen in Becsehely 158, 
Lenti 108, Bak 101, Zalavár 100, Letenye 90 mm (Siehe Karlenbild Seite 165). Ferner 
am 24. in Zalatárnok 115, Zalaegerszeg 110, Egervár 102, Pördefölde 97, Csehmind- 
szent 95 mm; am selben Tage in Sajószentpéter 118, Miskolc 88, Borsodnádasd 83, 
Rónyapuszta 82, Rudabánya 81 mm. Tagesmengen von über 50—60 mm kamen an 
vielen Orten vor. Die Anzahl d er  Gewittertage schwankte zwischen 1—7, an denen 
auch an mehreren Orten 1—2 Hagelfälle vorkamen. Als Landesregentage können der
1,, 15., 21—24. bezeichnet werden, als Trockentag bloß der 12,, an dem nur örtlich 
Regenspuren vorkamen.

Die Sonnenscheindauer lag tief unter ihrem Normalwert, stellenweise mit 20%, nur 
in Magyaróvár und Siófok war ein geringer Mehrbetrag. Die Zahl der ganz bewölkten 
Tage war sehr veränderlich, in Söregpuszta gab es 5 Tage ohne Sonnenschein, an 
einigen Orten keinen einzigen. Das Monatsmittel der Bewölkung betrug 40— 65% und 
war mit 5—2G% zu hoch, das Monatsmittel der rel. Feuchte 65—80% war mit 5— 10% 
übernormal. Die Verdunstung war kleiner als der durchschnittliche Wert. Der he rr 
schende W ind war der NW, stellenweise W oder N. Stürme waren 1—2 in Begleitung 
von Gewittern.

Die bewölkte, gew itterhafte W itterung dieses M onates ha tte  eine verschiedenar
tige W irkung auf einzelne Zweige der Landwirtschaft. Anfangs des M onates verzögerte 
der Regen das Ende der D ruscharbeit. Der Zustand der W eiden, W iesen und der 
H ackfrüchte w ar infolge des vielen Regens ein günstiger. W olkenbrüche und Hagel 
verursachten in den O bstkulturen wesentlichen Schaden, stellenweise litten  auch Mais, 
Tabak und Rüben darunter. Der Mangel an Sonnenschein setzte auch die Q ualität des 
Obstes und der T raube herab. Auf größeren Gebieten (der Südhälfte des Kom. Zala) 
en tstanden zufolge der W olkenbrüche Überschwemmungen.

F. Bacsó.

A MAGYAR METEOROLÓGIAI TÁRSASÁG HIVATALOS LAPJA.
Kiadásért és szerkesztésért felelős: Dr. RÓNA ZSIGMOND. 

lltlCSárkány Nyomda R.-T. Budapest VI,, Horn Ede-utca 91. Tel.: 1—221—90. 
Igazgatók: Dr. Wessely Antal és Wessely József.
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iii A METEOROLÓGIAI INTÉZETLEK
A M a g y a r  M e t e o r o l ó g i a i  T á r s a s á g  támogatásárai 

m egjelent k i a d v á n y a i

XI. kötet

Dr. HAJÓSY FERENC:
A csapadék eloszlása Magyarországon. 

(1901— 1930.)

14 színes és 4 fekete nyomású 
csapadéktérképpel.

Csak 200 példányban kerül eladásra. 
Könyvárusi forgalomban nem kapható.

Ára a Meteorológiai Társaság tagjainak  
5.— pengő.

XII. kötet

Dr. STEINER LAJOS 
és FLEISCHMANN REZSŐ:

Harmatmérések Kompolton a Nagy  
Magyar A lfö ld  északi szegélyén. 
15 ábrával és 5 év megfigyelési 

anyagával.

Könyvárusi forgalomba nem  . kerül. 
Csak 100 példány kerül eladásra. 

Ára a Meteorológiai Társaság tagjainak 
2.— pengő.

(Megrendelhető a pénz befizetésével a 22.861 sz. postatakarékpénztári
csekklapon.)

Kérelem lapunk olvasóihoz.
Lapunk régebbi évfolyamainak egyes számai elfogytak. Kérjük azért igen tisztelt 

olvasóink közül azokat, akik lapunkat nem köttetik be, vagy nem óhajt ják  megőrizni, 
hogy az alább felsorolt füzeteket nekünk visszaküldeni szíveskedjenek.

1922 Július—Augusztus
1926 Július—Augusztus
1936 Jan u ár—Február, Március— Április, Május— Június.

Azonkívül egy külföldi intézet számára szeretnők az 1920-as teljes évfolyamot 
megszerezni s hajlandók vagyunk érte 6 (hat) pengő térítést fizetni,

A  Magyar Meteorológiai Társaság Elnöksége.

Ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

il
il

li
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii

ii
ii



A M A G Y A R  M E T E O R O L Ó G I A I  T Á R S A S Á G  K I A D Á S A

METEOROLÓGIAI MEGFIGYELÉSEK 
KÉZIKÖNYVE

írta:
Dr. RÓNA ZSIGMOND

a m. kir. orsz. Meteorológiai és Földmágnességi Intézet igazgatója.

Tartalmazza az összes meteorológiai műszerek leírását, felállításuk és kezelésük módját. A könyv 192 old. 
80 ábra. Ára 630 pengő. — A Magyar Meteorológiai Társaság tagjainak és főiskolai hallgatóknak csak 5‘80 P 

Megrendelhető a Magyar Meteorológiai Társaság-nál, Budapest, II. kerület, Kitaibel Pál-utca 1. szám

AZ IDŐJÁRÁS ÉS A 
M INDENNAPI ÉLET

* r _ írta:

DR. A U J E S Z K Y  L Á S Z L Ó
a m. kir. orsz. Meteorok és Földmágn. Int. 

adjunktusa.

Most jelent meg a Kir. Magy. Természet- 
tudományi Társulat kiadásában. Népszerű munka, 
mely az időjárásnak a gyakorlati élettel való 
mindennemű kapcsolatát tárgyalja. (332 old. 48 
ábra).

Megrendelhető a Magv. Meteorok Társaság
nál is. Tagoknak kedvezményes ára 3 P. -f- 20 
fillér postaköltség.

BEVEZETES
A M ETEOROLÓGIÁBA

írta:
T Ó T H  Á G O S T O N

ciszt. rg. tanár
(Szent István köny
vek 72. sz.) Kis nyol- 
cadrét alak ,205 ol dal. 
26 kép. Ára 580  P

A Magyar Meteoro
lógiai Társaság tag
jainak 20°/o enged

mény.

E könyv a laikus által is könnyen érthető nyelven, 
élvezetes fo/mában tárgyalja a meteorológiai is
mereteket. Érdeklődőknek felvilágosítás, kezdők

nek bevezetés, jártasabbaknak összefoglalás.

A METEQRQLOGIA ES 
É G  H A J L A T T A N  E L E M E I

írta:
V Á G I  I S T V Á N

a soproni
Bánya- és Erdőmérnöki Főiskola r. tanára 

A H A  17 P E N G Ő  

A Magyar Meteorológiai Társaság 
tagjainak és főiskolai hallgatóknak 

12 p 75 p
A könyv fő isko la i hallgatók részére röviden 
tárgyalja a meteorológia és éghajlattan elemeit. 

A könyv 228 oldal, 51 ábrával. 
Megrendelhető a szerzőnél 

^ SOPRON, BÁNYA- ÉS ERDÖMÉRNÖKI FŐISKOLA

3AZ IDŐJÁRÁS1
írta:

S T E I N E R  L A J O S  dr.
a Meteorológiai Intézet igazgatója

(80 oldal 11X16 cm. 8 ábrával)
A met eor o l óg i a i  ismeretek népszerű 

összefoglalása.
A M a g y a r  S z e m l e  T á r s a s á g  kiadványa

Ára fűzve 1 P, kötve T60 P. 
Tagjainknak 0 ’80 P, ill. T 4 0  P.

Megrendelhető a
■  M a g y a r  M e t e o r o l d g i a i  T á r s a s á g n á l  |

A MAGYAR METEOROLÓGIAI TÁRSASÁG KIADVÁNYA
2. KÖTET.

VÉDEKEZÉS AZ IDŐJÁRÁSI KÁROK ELLEN
írta:

Dr. AUJESZKY LÁSZLÓ
a m. kir orsz. Meteorológiai és Földmágnességi Intézd adjunktusa.

• • •
A Duna—Tiszaközi Mezőgazdasági Kamara pályadíjával jutalmazott munka. (1 köt. VHI4-157 oldal, 26 képpel) 
Tartalmazza: a szárazság és túlbő csapadék elleni küzdelem kérdéseit, a hőmérséklet mesterséges jav í
tásának lehetőségét, a fagy elleni védekezést, a villámkárok elleni védekezést. Mit várhatunk a fásítástól? 

Az időprognózis jelentősége az időjárási károk elleni küzdelemben.
Ára 4 P 20 í postai szállítással együtt. — Tagjainknak és főiskolai hallgatóknak 2 P-+ 20 f posta. 

Megrendelhető a Magyar Meteorológiái Társaság-nál, Budapest. II. kerület, Kitaibel Pál-utca 1. szám


